



ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL



PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

ANO XLI Nº 029 SÃO LUÍS, QUINTA-FEIRA, 09 DE FEVEREIRO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 68 PÁGINAS

SUMÁRIO

ADITAMENTO	
Companhia Maranhense de Gás - GASMAR	01
ADITIVOS	
Secretaria de Estado da Fazenda e Outros	01
APOSTILA	
Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão	03
ATAS	
Central de Gerenciamento Ambiental Titara S/A e Outros	04
AVISOS	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros.....	29 e 67
BALANÇOS	
Lusitana Empreendimento S.A. e Outro	53
COMUNICAÇÕES	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras	57
CONTRATOS	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outros	58
DECRETO	
Prefeitura Municipal de Zé Doca - MA	64
ERRATAS	
Secretaria de Estado da Infraestrutura e Outras	64
LEIS	
Prefeitura Municipal de Paraibano - MA e Outras	65
PORTARIAS	
Prefeitura Municipal de Santa Luzia - MA e Outra	66
RESOLUÇÃO	
Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão - CRCMA ..	66

ADITAMENTO

COMPANHIA MARANHENSE DE GÁS - GASMAR

EXTRATO DO QUARTO TERMO DE ADITAMENTO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 043/2014. TOMADA DE PREÇOS TP 001/2015. CONTRATANTE: Companhia Maranhense de Gás - GASMAR. CNPJ nº 05.121.359/0001-30. **REPRESENTANTE LEGAL:** Telma Costa Thomé, CPF nº. 089.044.303-30. **CONTRATADA:** LSL LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA. CNPJ nº 05.483.831/0001-85. **REPRESENTANTE LEGAL:** Francisco Alexandre de Souza Sales, CPF nº 623.227.613-20. **OBJETO:** O termo de aditamento tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato firmado no dia 02 de fevereiro de 2015, tendo em vista se tratar de um serviço contínuo. **PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** 02/02/2015 a 01/02/2018. **VALOR GLOBAL:** R\$ 66.035.57 (sessenta e seis mil, trinta e cinco reais e cinquenta e sete centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 1.4 - Serviços Terceiros. 1.4.6 - Serviços Prestados Pessoa Jurídica. **MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Tomada de Preços. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 57, II da Lei nº 8.666/93. **Assinatura:** 31/01/2017. Telma Costa Thomé, Diretora Presidente. Esdras Rocha Negreiros - Gerente Administrativo e Financeiro da GASMAR.

ADITIVOS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

RESENHA DO SEGUNDO TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 01/2016. PROCESSO Nº 000243852/2016. CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, inscrita no CNPJ nº 03.526.252/0001-47, nesta cidade de São Luís, neste ato representada pelo seu titular MARCELLUS RIBEIRO ALVES, portador do CPF

sob o nº 528.895.213-20. **CONTRATADA:** EMPRESA MAXTEC SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO INDUSTRIAL, com sede na Avenida da História, nº 20, Quadra 01, COHAFUMA, CNPJ nº 05.899.350/001-55, neste ato representada pelo senhor Rogério Albino de Sousa, portador do CPF nº 336.964.383-91. **OBJETO:** Segundo Termo Aditivo de Prazo ao Contrato nº 01/2016. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 161010412 24450339034 - Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Terceiros - Pessoa Jurídica. **PRAZO:** O Contrato será prorrogado por mais 12 (doze) meses, na forma estabelecida na cláusula quinta do contrato nº 01/16, com o Art. 57, Inciso II da Lei Federal nº 8.666/1993. São Luís, 06 de fevereiro de 2017. **RITA MARIA MAGALHÃES DE CARVALHO** - Gestora Chefe/CEGPA.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2016/SAGRIMA. PROCESSO Nº 250030/2016-SAGRIMA. CONTRATANTE: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA-SAGRIMA. **CONTRATADA:** PETLAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. **CLÁUSULA PRIMEIRA-DO PRAZO:** O presente contrato será prorrogado por mais 02 (dois) meses, conforme previsão do artigo 57, § 1º, IV, da Lei nº 8.666/1993 e da Cláusula Sexta do instrumento firmado entre as partes, contados a partir da data da assinatura do instrumento. **DATA DA ASSINATURA:** 06.01.2017. **SIGNATÁRIOS:** JOSÉ EDJAHILSON BEZERRA DE SOUZA - Sub secretário de Estado da Agricultura, Pecuária e Pesca-SAGRIMA e RAIMUNDO ANTONIO CASTRO MENDES - Representante legal da Empresa PETLAS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. São Luís, 7 de fevereiro de 2017. **FABIOLA VERAS RAMOS** - Assessora Jurídica.

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

DÉCIMO TERCEIRO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 160/2012. REF. Processo Administrativo nº. 9471/2012 - SEDUC. PARTICÍPIES: O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o nº. 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE**, representada pelo Sr. **FELIPE COSTA CAMARÃO**, CPF nº. 836.419.983-87, e a **PREFEITURA MUNICIPAL DE LAJEADO NOVO**, CNPJ nº. 01.598.548/0001-48, doravante denominada **CONVENIENTE**, representado pela seu Prefeito Sr. **RAIMUNDINHO GOMES BARROS**, CPF nº. 147.881.403-63. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO**, consiste em prorrogar de ex officio até 03/08/2017, a vigência do CONVÊNIO nº. 160/2012, conforme Processo nº. 9471/2012 - SEDUC, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições estabelecidas do CONVÊNIO nº. 160/2012-SEDUC, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei nº. 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa nº. 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial nº. 507/11 e Processo Administrativo nº. 9471/2012 - SEDUC. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **ASSINATURA:** Felipe Costa Camarão. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** - Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC.



DÉCIMOTERCEIRO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 149/2012: REF. Processo Administrativo n.º 7665/2012 - SEDUC. **PARTÍCIPES:** O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE**, representada pelo Sr. **FELIPE COSTA CAMARÃO**, CPF n.º 836.419.983-87, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE CODÓ, CNPJ n.º 06.104.863/0001-95, doravante denominada **CONVENENTE**, representado pelo seu Prefeito, Sr. **FRANCISCO NAGIB BUZAR DE OLIVEIRA**, CPF n.º 618.127.303-49. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO**, consiste em prorrogar de ex officio até 03/08/2017, a vigência do **CONVÊNIO n.º 149/2012**, conforme Processo n.º 7665/2012 - SEDUC, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições estabelecidas do **CONVÊNIO n.º 149/2012**, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 03 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa n.º 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial n.º 507/11 e Processo Administrativo n.º 7665/2012 - SEDUC. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **ASSINATURA:** Felipe Costa Camarão. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC.

OITAVO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 04/2014: REF. Processo Administrativo n.º 230232/2013-SEDUC. **PARTÍCIPES:** O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE**, representada pelo Sr. **FELIPE COSTA CAMARÃO**, CPF n.º 836.419.983-87, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA, CNPJ n.º 06.376.974/0001-50, doravante denominada **CONVENENTE**, representada por seu Prefeito, Sr. **WABNER FEITOSA SOARES**, CPF n.º 335.740.063-49. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO**, consiste em prorrogar de ex officio até 05/08/2017, a vigência do **CONVÊNIO n.º 04/2014**, conforme Processo n.º 230232/2013-SEDUC, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e condições estabelecidas do **CONVÊNIO n.º 04/2014**, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 02 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa n.º 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial n.º 507/11 e Processo Administrativo n.º 230232/2013-SEDUC - SEDUC. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **ASSINATURA:** Felipe Costa Camarão. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC.

SÉTIMO TERMO ADITIVO EX OFFICIO AO CONVÊNIO Nº 59/2014: REF. Processo Administrativo n.º 84299/2014 - SEDUC. **PARTÍCIPES:** O ESTADO DO MARANHÃO, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO - SEDUC, CNPJ sob o n.º 03.352.086/0001-00, doravante denominada **CONCEDENTE**, representada pelo Sr. **FELIPE COSTA CAMARÃO**, CPF n.º 836.419.983-87, e a PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA/MA, CNPJ n.º 06.997.571/0001-29, doravante denominada **CONVENENTE**, representado pela seu Prefeito Sr. **RUBENS SUSSUMU OGASAWARA**, CPF n.º 474.682.899-72. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO:** O objeto do presente **TERMO ADITIVO**, consiste em prorrogar de ex officio até 28/08/2017, a vigência do **CONVÊNIO n.º 59/2014**, conforme Processo n.º 84299/2014 - SEDUC, tendo em vista o atraso no cumprimento do cronograma de desembolso previsto na Cláusula Sétima do Termo de Convênio. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA RATIFICAÇÃO:** Ficam ratificadas todas demais cláusulas e

condições estabelecidas do **CONVÊNIO n.º 59/2014**, que não tenham sido expressamente alteradas pelo presente Aditivo. **DATA DE ASSINATURA:** 06 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei n.º 8.666/93 e suas alterações, Instrução Normativa n.º 018 de 03 de setembro de 2008 e Portaria Interministerial n.º 507/11 e Processo Administrativo n.º 84299/2014 - SEDUC. **FORO:** Comarca de São Luís/MA. **ASSINATURA:** Felipe Costa Camarão. **DANIEL MELO SOARES PINHO DE CARVALHO** Secretário Adjunto de Assuntos Jurídicos SAAJUR/SEDUC.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN

EXTRATO DE PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 68/2015. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248105/2016. PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MA, inscrito no CNPJ sob os n.º 06.293.120/0001-00, neste ato representado por sua Diretora Geral **LARISSA ABDALLA BRITTO**, e por seu Diretor Financeiro, **EWALDO CALISTO DE SOUSA**, conforme atribuições conferidas pelo Decreto n.º 2242, de 2004, doravante denominado simplesmente **LOCATÁRIO**, de outro lado, **ANTONIO RUBEVAL DA SILVA MAIA**, inscrito no CPF sob o n.º 304.595.243-72 e portador da cédula de identidade n.º 1288505 SSP/MA, doravante denominado **LOCADOR**. **OBJETO:** O presente **TERMO ADITIVO** tem por finalidade prorrogar a vigência do contrato original n.º 68/2015, que tem por objeto a locação de imóvel situado na Avenida Antônio Borges, s/n.º, bairro Trizidela, Grajaú/MA, para funcionamento da 14ª Circunscrição Regional de Trânsito, localizada naquela Cidade, Estado do Maranhão. **DATA DE ASSINATURA:** 29/12/2016. **VIGÊNCIA:** Prazo de vigência do presente termo aditivo é de 12 (doze) meses, a contar do término da vigência do Contrato originário. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Decreto n.º 2.399/1997 e da Lei 8.666/93. **VALOR:** R\$ 45.511,20 (quarenta e cinco mil quinhentos e onze reais e vinte centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Nº: 01, PLANO INTERNO: MANUCIRET14, FONTE: 118, ND: 33.90.36, ITEM: 36015, PROJETO: 4688. **SIGNATÁRIOS:** **LARISSA ABDALLA BRITTO**, Diretora Geral do DETRAN/MA e **EDILSON SOUZA DE BRITO**, **ANTONIO RUBEVAL DA SILVA MAIA**, **LOCADOR**. **LARISSA ABDALLA BRITTO** - Diretora Geral.

CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA ESTRADA DE FERRO CARAJÁS NO MARANHÃO - COMEFC

1º TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS Nº "EDU31" FIRMADO ENTRE VALE S.A., MUNICÍPIO DE BURITICUPU - MA E CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA ESTRADA DE FERRO CARAJÁS NO MARANHÃO - COMEFC. De um lado, como contratante, **VALE S.A.**, sociedade com sede na cidade e estado do Rio de Janeiro, na Avenida Graça Aranha, n.º 26, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 33.592.510/0001-54, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social por seus representantes abaixo assinados, seus atos constitutivos, denominada "**VALE**"; e, de outro lado, como, beneficiários. **MUNICÍPIO DE BURITICUPU**, pessoa jurídica de direito público inscrito no CNPJ sob o n.º 01.612.252/0001-40, com sede na Rua São Raimundo 01, Centro, Buriticupu, no estado do Maranhão, neste ato representado por seu Prefeito José Gomes Rodrigues, doravante designado simplesmente, **PREFEITURA**; e **CONSÓRCIO DOS MUNICÍPIOS DA ESTRADA DE FERRO CARAJÁS NO MARANHÃO - COMEFC**, pessoa jurídica de público, inscrita no CNPJ sob o n.º 18.562.245/0001 - 78, com sede na Rua Severiano Azevedo, Qd 29, casa 14, Cohama, São Luís, Estado do Maranhão, neste ato representada por sua Presidente, Sra. Karla Batista Cabral, doravante denominada "**COMEFC**", ambas indistinta individualmente denominadas "**Parte**" e, em conjunto, "**Partes**". **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.** O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do escopo do Contrato retirando os serviços de construção da guarita e incluindo os serviços de paisagismo e drenagem, conforme anexo VII - Planilha de serviços



executados e serviços não executados. **CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS** 2.1. As Partes, através do presente Termo Aditivo, dão a mais plena, geral, rasa e irrevogável quitação, para todos os fins de direito, por todos os fatos passados através a presente data, ratificando todos os atos praticados e nada mais tendo a reivindicar, em juízo ou fora dele, a qualquer título, em relação às obrigações contratuais até aqui já executadas. 2.2 Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato, naquilo em que não conflitem com o teor deste instrumento. E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes este assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo. São Luís, 13 de dezembro de 2016. VALE S.A. MUNICIPIO DE BURITICUPU COMEFC. **DILTON CARVALHO RIBEIRO**-Diretor Administrativo do COMEFC.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO DE DOAÇÃO COM ENCARGOS N° "EDU32" FIRMADO ENTRE VALE S.A., MUNICIPIO DE BURITICUPU- MA E CONSÓRCIO DOS MUNICIPIOS DA ESTRADA DE FERRO CARAJÁS NO MARANHÃO - COMEFC. De um lado, como contratante, VALE S.A., sociedade com sede na cidade e estado do Rio de Janeiro, na Avenida Graça Aranha, n° 26, Centro, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 33.592.510/0001-54, neste ato representada na forma de seu Estatuto Social por seus representantes abaixo assinados, seus atos constitutivos, denominada "VALE"; e, de outro lado, como, beneficiários. MUNICIPIO DE BURITICUPU, pessoa jurídica de direito publico inscrito no CNPJ sob o n° 01.612.252/0001-40, com sede na Rua São Raimundo 01, Centro, Buriticupu, no estado do Maranhão, neste ato representado por seu Prefeito José Gomes Rodrigues, doravante designado simplesmente, **PREFEITURA**; e **CONSÓRCIO DOS MUNICIPIOS DA ESTRADA DE FERRO CARAJÁS NO MARANHÃO - COMEFC**, pessoa jurídica de público, inscrita no CNPJ sob o n° 18.562.245/0001 - 78, com sede na Rua Severiano Azevedo, Qd 29, casa 14, Cohama, São Luís, Estado do Maranhão, neste ato representada por sua Presidente, Sra. Karla Batista Cabral, doravante denominada "COMEFC", ambas indistinta individualmente denominadas "Parte" e, em conjunto, "Partes". **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.** O presente Termo Aditivo tem como objeto a alteração do escopo do Contrato retirando os serviços de construção da guarita e incluindo os serviços de paisagismo e drenagem, conforme anexo VII - Planilha de serviços executados e serviços não executados. **CLÁUSULA SEGUNDA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS** 2.1. As Partes, através do presente Termo Aditivo, dão a mais plena, geral, rasa e irrevogável quitação, para todos os fins de direito, por todos os fatos passados através a presente data, ratificando todos os atos praticados e nada mais tendo a reivindicar, em juízo ou fora dele, a qualquer título, em relação às obrigações contratuais até aqui já executadas. 2.2 Permanecem inalteradas e ratificadas todas as demais Cláusulas do Contrato, naquilo em que não conflitem com o teor deste instrumento. E, por estarem assim justas e contratadas, as Partes este assinam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor e forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo. São Luís, 13 de dezembro de 2016. VALE S.A. MUNICIPIO DE BURITICUPU COMEFC. **DILTON CARVALHO RIBEIRO**-Diretor Administrativo do COMEFC.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO. ESPÉCIE: 1° Termo de Aditivo ao Contrato n° 003/2016-SEAMO, firmado em 21/01/2016, com a empresa Hidrozon - Comércio e Serviço Ltda, para prestação de serviço de natureza continuada de manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado para atendimento à Administração Municipal. **OBJETO:** Prorrogação do prazo de vigência do contrato até 21/04/2017. **FUNDAMENTO LEGAL:** Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. **REFERÊNCIA:** Processo Administrativo 14.001.0628/2015-SEAMO. **VALOR:** R\$ 54.607,50 (cinquenta e quatro mil, seiscentos e sete reais e cinquenta centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 14.001.0

4.122.0029.2077 - Manutenção das Atividades e Projetos da Secretaria de Administração e Modernização. Natureza: 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. Ficha: 330. Fonte: 00 - Tesouro Municipal. DATA DE ASSINATURA: 20/01/2017. SIGNATÁRIOS: pela Contratante, JOSÉ ANTONIO SILVA PEREIRA, RG n°. 338294945 SSP/MA e CPF/MF n°. 343.516.553-72 e, pela Contratada, CARLOS EUGENIO RODRIGUES DOS SANTOS, RG 8408693-9 SSP-MA e CPF 269.739.603-91. Imperatriz-MA, 20 de janeiro de 2017. **JOSÉ ANTONIO SILVA PEREIRA** - Secretário de Administração e Modernização.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE DOS ITENS. SECRETARIA DE EDUCAÇÃO. Espécie: Termo Aditivo ao CONTRATO N° 010/2016. **Contratante:** Município de Davinópolis-MA. **Contratada:** R.DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO-ME/CNPJ n° (08.934.299/0001-63). **Objeto:** Acréscimo dos quantitativos referente ao Contrato de n° 010/2016, cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa comercial para fornecimento de Material Escolar para atender as necessidades das Secretarias e Programas do Município de Davinópolis-MA. **Valor:** R\$: 20.955,90 (vinte mil novecentos e noventa e cinco reais e noventa centavos)., **Vigência:** 03/11/2016 a 30/12/2016. **Data de Assinatura:** 03/11/2016. **Assinam:** Pelo Município de Davinópolis-MA. **Ivanildo Paiva Barbosa - Prefeito Municipal e Pela empresa:** R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO - ME.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO. Espécie: Termo Aditivo ao CONTRATO N° 002/2016. **Contratante:** Município de Davinópolis-MA. **Contratada:** R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO-ME/CNPJ n° (08.934.299/0001-63). **Objeto:** Acréscimo dos quantitativos referente ao Contrato de n° 002/2016, cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa comercial para fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades das Secretarias e Programas do Município de Davinópolis-MA. **Valor:** R\$: 19.339,59 (dezenove mil trezentos e trinta e nove e cinquenta e nove reais)., **Vigência:** 27/09/2016 a 30/12/2016. **Data de Assinatura:** 27/09/2016. **Assinam:** Pelo Município de Davinópolis-MA. **Ivanildo Paiva Barbosa-Prefeito Municipal e Pela empresa:** R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO - ME.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE. Espécie: Termo Aditivo ao CONTRATO N° 005/2016. **Contratante:** Município de Davinópolis-MA. **Contratada:** R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO-ME/CNPJ n° (08.934.299/0001-63). **Objeto:** Acréscimo dos quantitativos referente ao Contrato de n° 005/2016, cujo objeto versa sobre a Contratação de empresa comercial para fornecimento de Material de Expediente para atender as necessidades das Secretarias e Programas do Município de Davinópolis-MA. **Valor:** R\$: 26.912,67 (vinte e seis mil novecentos e doze reais e sessenta e sete reais)., **Vigência:** 3/11/2016 a 30/12/2016. **Data de Assinatura:** 03/11/2016. **Assinam:** Pelo Município de Davinópolis-MA. **Ivanildo Paiva Barbosa-Prefeito Municipal e Pela empresa:** R. DOS SANTOS COSTA COMÉRCIO - ME.

APOSTILA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO

APOSTILA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO. EXTRATO DO DÉCIMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N.º 011/2011. PARTES: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO e a Consórcio Telemar Norte Leste/SA, firmam entre si o Décimo Apostilamento ao Contrato de Prestação de Serviços. **OBJETO:** Alteração do preâmbulo do contrato, onde constava, TNL PCS S/A passa a ser OI MÓVEL SA, com sede em ST SETOR COMERCIAL NORTE, Quadra 3, BL A, SN, Térreo-Parte 2, Asa Norte, Brasília-DF, CEP 70713-900, CNPJ 05423963/



0001-11, em razão da alteração no consórcio, ratificando-se as demais cláusulas do contrato principal, desde que não conflitem com este instrumento. **BASE LEGAL:** Art. 65, § 8º da Lei n.º 8.666/1993 e Processos Administrativos no. 2440/2016-ALEMA. **DATA DA ASSINATURA:** 24 de janeiro de 2017. **ASSINATURA:** CONTRATANTE - Assembleia Legislativa do Estado do Maranhão - Deputado Humberto Ivar Araújo Coutinho - Presidente. São Luís (MA), 02 de fevereiro de 2017. **CARLOS SEABRA DE CARVALHO COELHO** - Procurador-Geral da Assembleia Legislativa em exercício.

ATAS

CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S/A CNPJ N° 13.742.401/0001-69 NIRE N° 21300009787

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA. 1) LOCAL, DIA E HORA: Sede da empresa, na Fazenda Arapixi, Bairro de Buenos Aires, Zona Industrial, Município de Rosário - MA, CEP: 65.099-090, no dia 29 de abril de 2016, às 16:00 horas. **2) CONVOCAÇÃO E PRESENÇA:** Dispensada a convocação, tendo em vista a presença dos acionistas representando a totalidade do capital social, na forma do § 4º do artigo 124, da Lei n° 6.404, de 15 de dezembro de 1976, VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S/A e URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO, SERVIÇOS E CONSTRUÇÃO S/A. **3) MESA:** Presidente: Antonio Carlos Ferrari Salmeron e Secretário: Ricardo Mota de Farias. **4) ORDEM DO DIA:** a) Aumento do capital social da Companhia; b) Em razão deste aumento, alteração do artigo 4º do Estatuto Social da Companhia; **5) DELIBERAÇÕES:** Os acionistas reunidos, deliberaram, por unanimidade: 5.1. Aumentar o capital social da Companhia no valor de R\$13.544.698,00 (treze milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais), realizado através dos contratos de mútuo que as acionistas possuem com a Companhia, mediante a subscrição de 13.544.698 (treze milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito) ações ordinárias

nominativas e sem valor nominal, estando estas ações integralizadas, conforme boletim de subscrição anexo. 5.2. Em razão do aumento de capital aprovado no item anterior, altera-se a redação do artigo 4º do Estatuto Social, que passa a vigorar com a seguinte redação: "Artigo 4º - O Capital Social, subscrito e integralizado é de R\$13.554.698,00 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais), representado por 13.554.698 (treze milhões, quinhentos e cinquenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito) ações ordinárias nominativas, sem valor nominal." **6) ENCERRAMENTO:** Nada mais havendo a tratar, foi a presente ata lida e aprovada. **7) ASSINATURAS:** Presidente da Mesa: Antonio Carlos Ferrari Salmeron e Secretário da Mesa: Ricardo Mota de Farias. Acionistas: Vital Engenharia Ambiental S.A. por seus Diretores Antonio Carlos Ferrari Salmeron e Ricardo Mota de Farias; URCD Ilha Grande Comércio, Serviços e Construção S/A por seus Diretores Luis Henrique Milones da Silva e Pedro Davi Lima da Silva. "Confere com o original lavrado no livro próprio." Rosário, 29 de abril de 2016. **ANTONIO CARLOS FERRARI SALMERON** - Presidente da Mesa. **RICARDO MOTA DE FARIAS** - Secretário da Mesa. Acionistas: **VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A.** - Antonio Carlos Ferrari Salmeron - Diretor. **VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A.** - Ricardo Mota de Farias - Diretor. **URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO S.A.** - Luis Henrique Milones da Silva - Diretor. **URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO S.A.** - Pedro Davi Lima da Silva - Diretor. **Anexo I à Ata de AGE da CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S.A. realizada em 29 de abril de 2016 - BOLETIM DE SUBSCRIÇÃO:** Lista do subscritor do aumento do capital social da **CENTRAL DE GERENCIAMENTO AMBIENTAL TITARA S.A.**, no valor de **R\$ 13.544.698,00** (treze milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito reais), representado pela emissão de 13.544.968 (treze milhões, quinhentos e quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e oito) ações ordinárias, todas nominativas e sem valor nominal, nos termos da Assembleia Geral Extraordinária realizada nesta data.

Subscritor	Nº e Tipo de Ações Subscritas	Preço de Emissão das Ações - R\$	Valor Realizado R\$	Forma de Integralização
Vital Engenharia Ambiental S.A. , com sede na Rua Santa Luzia 651, 21º andar (parte), Centro, Rio de Janeiro - RJ, CEP: 20030-041, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.536.066/0001-26, representada na forma de seu Estatuto Social.	6.772.349 Ordinárias	6.772.349,00	6.772.349,00	Capitalização de contrato de mútuo
URCD Ilha Grande Comércio, Serviços e Construção S.A. , com sede na Av. Deputado Serzedelo de Barros Correia, lado par, s/nº, sala 06, Clima Bom, Maceió, AL, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.590.725/0001-30, representada na forma de seu Estatuto Social	6.772.349 Ordinárias	6.772.349,00	6.772.349,00	Capitalização de contrato de mútuo
TOTAL	13.544.698	13.544.698,00	13.544.698,00	-

Rosário, 29 de abril de 2016. **VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A.** - Antonio Carlos Ferrari Salmeron - Diretor. **VITAL ENGENHARIA AMBIENTAL S.A.** - Ricardo Mota de Farias - Diretor. **URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO S.A.** - Luis Henrique Milones da Silva - Diretor. **URCD ILHA GRANDE COMÉRCIO DE CONSTRUÇÃO S.A.** - Pedro Davi Lima da Silva - Diretor. **JUCEMA** - Junta Comercial do Estado do Maranhão - Certifico o registro em 01/02/2017 sob o nº 20170043541. **LÍLIAN THERESA RODRIGUES MENDONÇA** - Secretária-Geral.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO MARANHÃO-MA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 001/2017. REFERENCIA: PREGÃO PRESENCIAL: N° 005/2017 - Sistema de Registro de Preços (SRP), Tipo Menor Preço/Item. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS para o futuro e eventual fornecimento de medicamentos em geral e controlados, materiais hospitalares, materiais laboratoriais, materiais odontológicos e medicamentos para a farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. PARTES: Prefeitura Municipal de São Domingos do Maranhão/MA, através da Secretaria Municipal da Fazenda, neste ato representada pela Senhora Zaira Freitas Ferreira Frota e a empresa Dimensão Distribuidora de Medicamentos LTDA, CNPJ: 02.956.130/0001-28 AV. INDUSTRIAL GIL MARTINS, N° 1203-PIO XII, CEP: 64.019-825, TERE.SINA - PI, Inscrição Municipal: 078543-1, Inscrição Estadual: 19.442.757-9, Tel./Fax: (86) 3218-9600-(86) 3218-9633, EMAIL: licitação@dimensaodistribuidora.



com.br, LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 005/2017 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei nº 10.520/2002 e Decretos Municipais nº 007 e 008/2017. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses. DATA DA ASSINATURA: 08 de fevereiro de 2017. SIGNATÁRIOS: Zaira Freitas Ferreira Frota-Secretaria Municipal de Finanças, ORGÃO GERENCIADOR e o Sr. Jadyel Silva Alencar, pela Detentora do Registro de Preços. **OBJETO:** Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de medicamentos em geral e controlados, materiais hospitalares, materiais laboratoriais, materiais odontológicos e medicamentos para a farmácia básica para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.

LOTE 01 MATERIAIS DE USO HOSPITALAR / COTA PRINCIPAL						
ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1	Absorvente íntimo hospitalar grande	Unid.	384	0,67	257,28	Max Life
2	Ácido poliglicólico n. 2-0 c/ ag.	Unid.	384	14,88	5.713,92	Bioline
3	Ácido poliglicólico n. 4-0 c/ ag.	Unid.	384	14,88	5.713,92	Bioline
4	Ácido poliglicólico n.3-0 c/ ag.	Unid.	3200	14,88	47.616,00	Bioline
5	Acido tricloroacético 80% - 1000ml	Lt	16	361,43	5.782,88	Dinamica
6	Acido tricloroacético 90% - 1000ml	Lt	16	430,59	6.889,44	Dinamica
7	Água destilada c/ 250 ml, sistema fechado	Amp.	704	4,69	3.301,76	Farmace
8	Água destilada c/ 500 ml, sistema fechado	Amp.	1024	4,91	5.027,84	Farmace
9	Agulha de sutura 3/8 de círculo cortante tipo b	Unid	179	2,55	456,45	Procure
10	Agulha de sutura cilíndrica 1/2 círculo tipo gr	Unid	179	2,55	456,45	Procure
11	Agulha de sutura cilíndrica 3/8 de círculo tipo pd	Unid	179	2,55	456,45	Procure
12	Agulha p/ anestesia (raqui) 25 g 1/2	Unid	832	7,93	6.597,76	Procure
13	Agulha p/ anestesia (raqui) 26 g 1/2	Unid	832	7,93	6.597,76	Procure
14	Agulha p/ anestesia (raqui) 27 g 1/2	Unid	640	9,38	6.003,20	Procure
15	Agulhas 13x 4,5 (p/ insulina)	Unid	12800	0,11	1.408,00	Sr
16	Agulhas 20x5,5	Unid	6400	0,11	704,00	Sr
17	Agulhas 25x7,0	Unid	14080	0,08	1.126,40	Sr
18	Agulhas 30x 8,0	Unid	38400	0,08	3.072,00	Sr
19	Agulhas 40x 12	Unid	38400	0,11	4.224,00	Sr
20	Álcool 70% 1 lt	Frascos	1600	5,36	8.576,00	Itaja
21	Álcool 70% gel 500g	Frascos	704	5,36	3.773,44	Itaja
22	Algodão hidrófilo 500g	Rolos	704	13,39	9.426,56	Nathalya
23	Algodão em bola 95g	Pacotes	384	4,47	1.716,48	Nathalya
24	Algodão 0 c/ agulha.	Unid.	224	2,99	669,76	Shalon
25	Algodão 0 S/ agulha.	Unid.	320	2,99	956,80	Shalon
26	Algodão 2.0 c/ agulha.	Unid.	960	2,99	2.870,40	Shalon
27	Algodão 2.0 S/ agulha.	Unid.	960	2,99	2.870,40	Shalon
28	Almotolias 250ml - plástico transparente	Unid	64	3,57	228,48	J Prolab
29	Almotolias 500ml - plástico transparente	Unid	64	4,42	282,88	J Prolab
30	Ambú com reservatório de oxigenio adulto	Unid	23	346,15	7.961,45	Md
31	Ambu com reservatório de oxigenio infantil	Unid	23	346,15	7.961,45	Md
32	Ambu com reservatório de oxigenio neonato	Unid	9	346,15	3.115,35	Md
33	Atadura de algodão 6 cm	Unid.	960	0,40	384,00	Ortofen
34	Atadura de algodão 8 cm	Unid.	960	0,52	499,20	Ortofen
35	Atadura de algodão 10 cm	Unid.	64	0,61	39,04	Ortofen
36	Atadura de algodão 12 cm	Unid.	832	0,72	599,04	Ortofen
37	Atadura de algodão 15 cm	Unid.	832	0,90	748,80	Ortofen
38	Atadura de algodão 20 cm	Unid.	832	1,19	990,08	Ortofen
39	Atadura de crepe 10 cm x 3m c/ 9 fios	Unid.	1536	0,40	614,40	Texcare
40	Atadura de crepe 12 cm x 3m c/ 9 fios	Unid.	1536	0,50	768,00	Texcare
41	Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios	Unid.	1536	0,63	967,68	Texcare
42	Atadura de crepe 20 cm x 3m c/ 9 fios	Unid.	1600	0,83	1.328,00	Texcare
43	Atadura gessada 8 cm x 3m	Unid.	896	1,48	1.326,08	Ortofen
44	Atadura gessada 10 cm x 3m	Unid.	896	2,37	2.123,52	Ortofen
45	Atadura gessada 12 cm x 3m	Unid.	1536	2,84	4.362,24	Ortofen
46	Atadura gessada 15 cm x 3m	Unid.	1536	3,44	5.283,84	Ortofen
47	Atadura gessada 20 cm x 3m	Unid.	1536	6,30	9.676,80	Ortofen
48	Campo operatório 45cm x 50cm pct. c/ 50 unid	Pacote	128	98,17	12.565,76	Real Minas
49	Caixa p/ pérfuro cortante 7l	Und	320	5,31	1.699,20	Descarbox
50	Caixa p/ pérfuro cortante 20l	Und	512	10,04	5.140,48	Descarbox
51	Canula de guedel nº 0	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
52	Canula de guedel nº 1	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
53	Canula de guedel nº 2	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
54	Canula de guedel nº 3	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
55	Canula de guedel nº 4	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
56	Canula de guedel nº 5	Unid.	83	4,24	351,92	Goodcome
57	Cateter intravenoso nº 14	Unid.	896	1,55	1.388,80	Solidor
58	Cateter intravenoso nº 16	Unid.	896	1,43	1.281,28	Solidor



59	Cateter intravenoso nº 18	Unid.	1664	1,43	2.379,52	Solidor
60	Cateter intravenoso nº 20	Unid.	1664	1,43	2.379,52	Solidor
61	Cateter intravenoso nº 22	Unid.	1664	1,43	2.379,52	Solidor
62	Cateter intravenoso , nº. 24	Unid.	1664	1,59	2.645,76	Solidor
63	Cateter nasal tipo óculos adulto	Und	1920	1,72	3.302,40	Medsonda
64	Cateter nasal tipo óculos infantil	Und	1280	2,46	3.148,80	Biosani
65	Clamp umbilical estéril	Unid.	32000	0,79	25.280,00	Wiltex
66	Coletor de urina sistema aberto, 1.200 ml.	Unid.	1600	5,31	8.496,00	Medsonda
67	Coletor de urina sistema fechado c/ 2000 ml.	Unid.	1280	4,91	6.284,80	Labor Import
68	Equipo microgotas	Unid.	2240	6,25	14.000,00	Labor Import
69	Escova para assepsia c/ PVPI	Unid.	704	2,24	1.576,96	Vicpharma
70	Fio catgut cromado 0 c/ agulhado	Unid.	448	4,93	2.208,64	Somerville
71	Fio catgut cromado 0 s/ agulhado	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
72	Fio catgut cromado 1 c/ agulhado	Unid.	320	4,93	1.577,60	Somerville
73	Fio catgut cromado 2-0 c/ agulhado	Unid.	320	4,93	1.577,60	Somerville
74	Fio catgut cromado 2-0 s/ agulhado	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
75	Fio catgut cromado 3-0 c/ agulhado	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
76	Fio catgut cromado 4-0 c/ agulhado	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
77	Fio catgut simples - 0 c/ agulha.	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
78	Fio catgut simples - 1 c/ agulha.	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
79	Fio catgut simples 0 s/ agulha.	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
80	Fio catgut simples 2.0 s/ agulha.	Unid.	224	4,93	1.104,32	Somerville
81	Fio catgut simples 2.0 c/ agulha.	Unid.	384	4,93	1.893,12	Somerville
82	Fio catgut simples 3.0 c/ agulha.	Unid.	256	4,93	1.262,08	Somerville
83	Fio catgut simples 4.0 c/ agulha.	Unid.	192	4,93	946,56	Somerville
84	Fio mononylon 0 c/agulha	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
85	Fio mononylon 2-0 c/ agulha 2,0 cm	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
86	Fio mononylon 3-0 c/ agulha 2,0 cm	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
87	Fio mononylon 4-0 c/agulha 2,0 cm	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
88	Fio mononylon 5-0 c/agulha 2,5 cm	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
89	Fio mononylon 6-0 c/agulha 2,5 cm	Caixa	38	52,66	2.001,08	Procare
90	Fio polipropileno monofilamento azul para ginecologia e obstetricia 0 c/ agulha 2,0 cm 3/8	Caixa	38	73,63	2.797,94	Somerville
91	Fio polipropileno monofilamento azul para ginecologia e obstetricia 2-0 c/ agulha 2,0 cm	Caixa	38	73,63	2.797,94	Somerville
92	Fio seda preta trançada para fechamento geral, ginecologia e obstetricia 2-0 c/ agulha 1,7 cm	Caixa	38	53,55	2.034,90	Procare
93	Fio seda preta trançada para fechamento geral, ginecologia e obstetricia 3-0 c/ agulha 1,7 cm	Caixa	38	53,55	2.034,90	Procare
94	Fita p/ autoclave 19mm/30 m	Unid.	128	4,24	542,72	Eurocel
95	Fita p/ hospitalar 19mm/50 m	Unid.	256	4,24	1.085,44	Ciex
96	Fralda descartavel adulto medio c/8 unid	Pacote	51	16,29	830,79	Master Care
97	Fralda descartável adulto tam. G c/ 8 unid.	Pacote	51	16,29	830,79	Master Care
98	Fralda descartável pequena infantil c/ 10 unid.	Pacote	128	5,58	714,24	Dry
99	Formol 10% 1l	Litro	38	16,74	636,12	Dgl
100	Formol pastilha 50g	Und	256	5,81	1.487,36	Rioquimica
101	Formol solução 37% 1 lt	Litro	25	15,62	390,50	Ricie
102	Kit cesarea cx c/ 12 env. Ag. Completo	Caixa	12	546,60	6.559,20	Brasuture
103	Kit obstétrico cromado 2.0 c/ agulha	Envelope	256	45,57	11.665,92	Brasuture
104	Kit obstétrico cromado 0 c/ agulha	Envelope	256	45,57	11.665,92	Brasuture
105	Luva cirúrgica est. Nº 7,0	Par	1600	1,91	3.056,00	Lemgruber
106	Luva cirúrgica est. Nº 7,5	Par	2240	1,91	4.278,40	Lemgruber
107	Luva cirúrgica est. Nº 8,0.	Par	2240	1,91	4.278,40	Lemgruber
108	Luva cirúrgica est. Nº 8,5	Par	1024	1,91	1.955,84	Lemgruber
109	Multivias c/ clamp de 2 vias	Unid.	512	1,48	757,76	Medsonda
110	Polypropylene (nonabsorbable synthetic surgical mech) 15x15cm	Tela	32	142,79	4.569,28	Marlex
111	Polypropylene (nonabsorbable synthetic surgical mech) 26x36 cm	Unid.	32	256,57	8.210,24	Marlex
112	Propé desc.	Unid.	5760	0,15	864,00	Jarc
113	Scalp nº 21 desc.	Unid.	2560	0,40	1.024,00	Lamedid
114	Scalp nº 23 desc.	Unid.	6400	0,40	2.560,00	Lamedid
115	Scalp nº 25 desc.	Unid.	6400	0,40	2.560,00	Lamedid
116	Scalp nº 27 desc.	Unid.	3200	0,40	1.280,00	Lamedid
117	Scalp nº19 desc.	Unid.	960	0,40	384,00	Lamedid
118	Sistema de Aspiração Traquial - Fechado 10 FR	Unid.	160	1,12	179,20	Medsonda



119	Sistema de Aspiração Traquial - Fechado 12 FR	Unid.	160	1,17	187,20	Medsonda
120	Sistema de Aspiração Traquial - Fechado 14 FR	Unid.	160	1,19	190,40	Medsonda
121	Sistema de Aspiração Traquial - Fechado 16 FR	Unid.	192	1,30	249,60	Medsonda
122	Sonda de foley 2 vias nº 10	Unid.	140	7,50	1.050,00	Solidor
123	Sonda de foley 2 vias nº 12	Unid.	256	5,45	1.395,20	Solidor
124	Sonda de foley 2 vias nº 14	Unid.	256	5,45	1.395,20	Solidor
125	Sonda de foley 2 vias nº 16	Unid.	256	5,45	1.395,20	Solidor
126	Sonda de foley 2 vias nº 8	Unid.	256	7,50	1.920,00	Solidor
127	Sonda de foley 2 vias nº18	Unid.	256	5,45	1.395,20	Solidor
128	Sonda nasogastrica curta nº 10	Unid.	384	1,07	410,88	Medsonda
129	Sonda nasogastrica curta nº 12	Unid.	384	1,10	422,40	Medsonda
130	Sonda nasogastrica curta nº 14	Unid.	384	1,12	430,08	Medsonda
131	Sonda nasogastrica curta nº 16	Unid.	320	1,30	416,00	Medsonda
132	Sonda nasogastrica curta nº 8	Unid.	384	1,03	395,52	Medsonda
133	Sonda nasogastrica curta nº6	Unid.	384	1,01	387,84	Medsonda
134	Sonda nasogástrica longa nº. 06	Unid.	384	1,39	533,76	Medsonda
135	Sonda nasogástrica longa nº. 10	Unid.	384	1,63	625,92	Medsonda
136	Sonda nasogastrica longa nº12	Unid.	384	1,70	652,80	Medsonda
137	Sonda nasogastrica longa nº14	Unid.	256	1,72	440,32	Medsonda
138	Sonda nasogastrica longa nº16	Unid.	256	1,94	496,64	Medsonda
139	Sonda nasogastrica longa nº8	Unid.	384	1,57	602,88	Medsonda
140	Sonda uretral nº 04	Unid.	256	0,95	243,20	Medsonda
141	Sonda uretral nº 06	Unid.	256	1,01	258,56	Medsonda
142	Sonda uretral nº 08	Unid.	448	1,03	461,44	Medsonda
143	Sonda uretral nº 12	Unid.	640	1,10	704,00	Medsonda
144	Sonda uretral nº 14	Unid.	320	1,12	358,40	Medsonda
145	Tubo endotraqueal 2,5 s/ balão	Unid.	102	5,67	578,34	Solidor
146	Tubo endotraqueal 3,0 c/ balão	Unid.	102	7,83	798,66	Solidor
147	Tubo endotraqueal 4,0 c/ balão	Unid.	102	7,83	798,66	Solidor
148	Tubo endotraqueal 4,5 c/ balão	Unid.	128	7,83	1.002,24	Solidor
149	Tubo endotraqueal 5 c/ balão	Unid.	128	7,83	1.002,24	Solidor
150	Tubo endotraqueal 5,5 c/ balão	Unid.	102	7,83	798,66	Solidor
151	Tubo endotraqueal 6 c/ balão	Unid.	128	7,83	1.002,24	Solidor
152	Tubo endotraqueal 6,5 c/ balão	Unid.	102	7,83	798,66	Solidor
153	Tubo endotraqueal 7 c/ balão	Unid.	128	7,83	1.002,24	Solidor
154	Tubo endotraqueal 7,5 c/ balão	Unid.	102	7,83	798,66	Solidor
155	Tubo endotraqueal 8,0c/ balão	Unid.	128	7,83	1.002,24	Solidor

LOTE 02 MATERIAL DE USO AMBULATORIAL / HOSPITALAR / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
156	Abaixador de língua c/ 100 unidades	Pacote	19	5,70	108,30	Theoto
157	Agua destilada p/ injeção 10 ml	Ampola	1280	0,29	371,20	Farmace
158	Agulha descartável 13x3 c/ 100 unid.	Caixa	25	11,16	279,00	Sr
159	Agulha descartável 13x4,5 c/ 100 unid.	Caixa	57	10,04	572,28	Sr
160	Agulha descartável 20x5,5 c/ 100 unid.	Caixa	192	10,04	1.927,68	Sr
161	Agulha descartavel 25x7, c/ 100 unid.	Caixa	128	8,93	1.143,04	Sr
162	Agulha descartável 25x8 c/ 100 unid.	Caixa	204	8,93	1.821,72	Sr
163	Agulha descartavel 30x8 c/ 100 und	Caixa	384	8,93	3.429,12	Sr
164	Aparelho de pressão adulto c/ estetoscopio	Unid.	108	122,71	13.252,68	Premium
165	Aparelho de pressão infantil c/ estetoscopio	Unid.	64	122,71	7.853,44	Premium
166	Atadura de crepe 15 cm x 3m c/ 9 fios	Unid.	1280	0,63	806,40	Texcare
167	Avental desc.manga longa, punho c/ elástico cor azul gramat. 30 pact.10 unid.	Pacote	12	23,65	283,80	Jarc
168	Clorexidina 2%, degermante, 1.000 ml.	Litro	384	17,85	6.854,40	Vicpharma
169	Clorexidina 2% alcóolica 1lt	Litro	384	20,65	7.929,60	Rioquimica
170	Cola Cirúrgica (Histoacryl)	Unid.	236	318,59	75.187,24	Bbraum
171	Coletor de material perfurocortante 13 litros	Unid.	384	6,92	2.657,28	Descarbox
172	Coletor de material perfurocortante 20 litros	Unid.	512	10,04	5.140,48	Descarbox
173	Coletor de material perfurocortante 3 litros	Unid.	384	3,75	1.440,00	Descarbox
174	Coletor de material perfurocortante 7 litros	Unid.	576	5,31	3.058,56	Descarbox
175	Coletor com tampa rosquiável transparente para fezes e urina universal 70 ml	Und	1920	0,54	1.036,80	Bag
176	Colchão casca de ovo, 188x90cm, densidade 6	Unid.	256	211,95	54.259,20	Bioflorencia
177	Coletor de urina tipo saco com cordão 2.000ml, unissex, não estéril	Unid.	128	0,79	101,12	Medsonda



178	Compressa cirúrgica 45x50cm tipo fralda	Und	64	98,17	6.282,88	Real Minas
179	Compressa de gase 7,5 x 7,5 cm 09 fios pct c/500	pct	1280	12,05	15.424,00	Clean
180	Curativo hidrocolóide tamanho 15 x 15cm	Und	76	93,26	7.087,76	Curatec
181	Dreno de kher nº 14	unid	76	23,32	1.772,32	Taylor
182	Dreno de kher nº 16	unid	76	23,32	1.772,32	Taylor
183	Dreno de kher nº 20	unid	76	23,32	1.772,32	Taylor
184	Dreno de kher nº 22	unid	76	23,32	1.772,32	Taylor
185	Dreno de sucção 3.2 com reservatório sanfonado 600ml	unid	76	37,02	2.813,52	Lac-Medical
186	Dreno de sucção 4.8 com reservatório sanfonado 600ml	unid	76	37,02	2.813,52	Lac-Medical
187	Dreno de sucção 6.4 com reservatório sanfonado 600ml	unid	76	42,98	3.266,48	Lac-Medical
188	Dreno de penrose nº. 01 c/ gaze estéril pcte com 12 und	pacotes	76	32,58	2.476,08	Waltex
189	Dreno de penrose nº. 02 c/ gaze estéril pcte com 12 und	pacotes	38	43,85	1.666,30	Waltex
190	Dreno de penrose nº. 03 c/ gaze estéril pcte com 12 und	pacotes	38	66,38	2.522,44	Waltex
191	Dreno de penrose nº. 04 c/ gaze estéril pcte com 12 und	pacotes	38	106,63	4.051,94	Waltex
192	Dreno de penrose nº. 05 c/ gaze estéril pcte com 12 und	pacotes	38	107,09	4.069,42	Waltex
193	Dreno torácico infantil nº. 14	UNID	32	8,38	268,16	Lac-Medical
194	Kit p/ drenagem torácica/ 01 conector dreno cirúrgico, tampa rosca 3 vias, frasco em procedimento cirúrgico torácico 2000ml, tubo extensor em pvc, com pinça, descartável c/ dreno nº. 30	Und	51,2	48,86	2.501,63	Lac-Medical
195	Enzimas amilase, protease e lipase detergente enzimático III	Litro	38	32,35	1.229,30	Poderoso
196	Equipo macrogotas p/ soro c/ injetor lateral desc.	Unid.	19200	2,24	43.008,00	Descarpack
197	Equipo macrogotas p/ soro desc.	Unid.	1920	2,24	4.300,80	Descarpack
198	Equipo bureta 150ml	Und	384	11,61	4.458,24	Pharmatex
199	Equipo p/ transfusão de sangue	Und	384	6,54	2.511,36	Embramed
200	Esparadrapo 10 cm x 4,5 m.	Unid.	704	8,93	6.286,72	Missner
201	Espátula de aires c/ 100 unid.	Pacote	51	9,05	461,55	Theoto
202	Fixador citológico, 100 ml.	Frasco	51	10,04	512,04	Vagispec
203	Gase hidrófilo 91 cm x 91 cm c/ 09 fios	Rolo	320	30,12	9.638,40	Real Minas
204	Gel p/ ultrassonografia, 5 kg.	Galão	51	33,47	1.706,97	Carbogel
205	Gelo reciclável (gelox) 250ml	Und	51	5,56	283,56	Gelotech
206	Gelo reciclável (gelox) 400ml	Und	51	7,06	360,06	Gelotech
207	Gelo reciclável (gelox) 500ml	Und	51	7,83	399,33	Gelotech
208	Glicosímetro (on call plus)	Unid.	51	111,55	5.689,05	On Call Plus
209	Gorro cirúrgico desc.	Unid.	640	0,11	70,40	Descarpack
210	Iodo povidona degermante c/ 1.000 ml	Litro	96	21,20	2.035,20	Viepharma
211	Iodo povidona tópico c/ 1.000 ml	Litro	160	21,20	3.392,00	Viepharma
212	Kit Nicolau médio completo	Unid.	1024	3,62	3.706,88	Vagispec
213	Kit papa Nicolau grande completo	Unid.	576	4,22	2.430,72	Vagispec
214	Kit Nicolau pequeno completo	Unid.	1024	3,35	3.430,40	Vagispec
215	Lâmina p/ bisturi nº. 10	Unid.	1280	0,40	512,00	Maxicor
216	Lâmina p/ bisturi nº. 11	Unid.	1280	0,40	512,00	Maxicor
217	Lâmina p/ bisturi nº. 15	Unid.	1280	0,40	512,00	Maxicor
218	Lâmina p/ bisturi nº. 21	Unid.	1280	0,40	512,00	Maxicor
219	Lamina de bisturi nº 22	Unid.	1280	0,40	512,00	Maxicor
220	Lâminas de bisturi nº 23, desc.	Unid.	1920	0,40	768,00	Maxicor
221	Lâminas de bisturi nº 24, desc.	Unid.	1920	0,40	768,00	Maxicor
222	Lanterna clínica modelo caneta (pupila)	Und	32	27,89	892,48	Romed
223	Lanterna p/exame clínico de mão grande	Und	32	51,32	1.642,24	Maxmidea
224	Lençol de papel hospitalar em rolo 70cmx50cm cx c/10 unid.	Caixa	128	127,17	16.277,76	Vip
225	Luva de procedimento extra peq., c/ 100 unid.	Caixa	320	30,52	9.766,40	Nugard
226	Luva de procedimento tam. G, c/ 100 unid	Caixa	320	30,52	9.766,40	Nugard
227	Luva de procedimento tam. M, c/ 100 unid.	Caixa	1280	30,52	39.065,60	Nugard
228	Luva de procedimento tam. P, c/ 100 unid.	Caixa	1280	30,52	39.065,60	Nugard
229	Luvas estéreis nº 6,5 cx/200 pares	Pares	640	1,91	1.222,40	Lemgruber
230	Luvas estéreis nº 7,0 cx/200 pares	Pares	3200	1,91	6.112,00	Lemgruber
231	Luvas estéreis nº 7,5 cx/200 pares	Pares	3200	1,91	6.112,00	Lemgruber
232	Luvas estéreis nº 8,0 cx/200 pares	Pares	3200	1,91	6.112,00	Lemgruber
233	Luvas estéreis nº 8,5 cx/200 pares	Pares	3200	1,91	6.112,00	Lemgruber
234	Máscara Simples descartável	Unid.	3200	0,15	480,00	Descartex
235	Máscara tripla descartável	Unid.	3200	0,22	704,00	Descarpack
236	Malha tubular 10cm x 15m	Unid.	76	14,40	1.094,40	Ortofen
237	Malha tubular 15cm x 15m	Unid.	76	22,36	1.699,36	Ortofen
238	Malha tubular 20cm x 15m	Unid.	76	30,30	2.302,80	Ortofen
239	Malha tubular 6cm x 15m	Unid.	76	10,96	832,96	Ortofen
240	Malha tubular 8cm x 15m	Unid.	76	13,32	1.012,32	Ortofen



241	Microlancetas cx. c/ 200 unid.	Caixa	44	18,08	795,52	Testline
242	Nebulizador 1 saída	Unid.	32	223,10	7.139,20	G-Tech
243	Nylon 0 c/ agulha	Unid.	179	2,22	397,38	Procure
244	Nylon 2.0 c/ agulha	Unid.	192	2,22	426,24	Procure
245	Nylon 3.0 c/ agulha	Unid.	192	2,22	426,24	Procure
246	Nylon 4.0 c/ agulha	Unid.	179	2,22	397,38	Procure
247	Nylon 5.0 c/ agulha	Unid.	179	2,22	397,38	Procure
248	Seringa descartável 01 ml s/ agulha	Unid.	5120	0,20	1.024,00	Sr
249	Seringa descartável 03 ml s/ agulha	Unid.	12800	0,20	2.560,00	Sr
250	Seringa descartável 05 ml s/ agulha	Unid.	12800	0,22	2.816,00	Sr
251	Seringa descartável 01ml c/agulha	Unid.	8960	0,29	2.598,40	Sr
252	Seringa descartável 03ml c/agulha	Unid.	9600	0,29	2.784,00	Sr
253	Seringa descartável 05ml c/agulha	Unid.	9600	0,31	2.976,00	Sr
254	Seringa descartável 10 ml, s/ agulha.	Unid.	12800	0,38	4.864,00	Sr
255	Seringa descartável 10ml c/agulha	Unid.	8960	0,45	4.032,00	Sr
256	Seringa descartável 20 ml, s/ agulha.	Unid.	8960	0,59	5.286,40	Sr
257	Seringa descartável 20ml c/agulha	Unid.	5120	0,65	3.328,00	Sr
258	Swab haste plástica c/ 100 unid.	Pacote	32	15,18	485,76	Absorve
259	Termômetro clínico digital	Unid.	153	21,32	3.261,96	Solidor
260	Termômetro clínico prismático	Unid.	192	10,27	1.971,84	Incoterm
261	Tiras p/ teste de glicose no sangue (on call plus) c/ 25 tiras	Caixa	192	78,09	14.993,28	On Call Plus
262	Tiras p/ teste de glicose no sangue (TRUE read) c/ 50 tiras	Caixa	128	178,48	22.845,44	Facil

LOTE 03 MEDICAMENTOS FUS / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
263	Ambroxol xarope adulto, 30 mg/ 5 ml, 100 ml.	VD	3840	2,99	11.481,60	Farmace
264	Ambroxol xarope lotássio10, 15 mg/ 5 ml, 100 ml.	VD	3840	2,78	10.675,20	Farmace
265	Ampicilina 250 mg/5 ml,60 ml	VD	3840	4,95	19.008,00	Prati Donaduzzi
266	Ampicilina 500 mg, CMP	CMP	38400	0,36	13.824,00	Prati Donaduzzi
267	Benzoato de benzila 0,25 %, 60 ml	FRS	1280	21,95	28.096,00	Santa Terezinha
268	Bromidrato de fenoterol gotas, 20 ml.	FRS	1280	4,74	6.067,20	Prati Donaduzzi
269	Bromoprida gotas, 20 ml.	FRS	1152	2,37	2.730,24	Prati Donaduzzi
270	Cetoconazol 200 mg CMP	CMP	32000	0,25	8.000,00	Prati Donaduzzi
271	Cetoconazol creme	TB	4480	4,42	19.801,60	Prati Donaduzzi
272	Cetoconazol shampoo	VD	1024	9,25	9.472,00	Prati Donaduzzi
273	Cimetidina 200 mg, CMP	CMP	20480	0,21	4.300,80	Prati Donaduzzi
274	Cinarizina 25 mg	CMP	11520	0,54	6.220,80	Nova Quimica
275	Cinarizina 75 mg	CMP	11520	0,75	8.640,00	Nova Quimica
276	Complexo B CMP	CMP	38400	0,14	5.376,00	Natulab
277	Complexo B gotas de 20 ml.	VD	6400	5,55	35.520,00	Belfar
278	Complexo B xarope	VD	4480	4,49	20.115,20	Belfar
279	Diclofenaco de potássio 15mg/ml gotas, c/ 20 ml.	VD	3200	6,19	19.808,00	Vitamedic
280	Diclofenaco de potássio 50 mg, CMP	CMP	38400	0,14	5.376,00	Geolab
281	Diclofenaco de sódio 50 mg, CMP	CMP	38400	0,08	3.072,00	Prati Donaduzzi
282	Dimeticona 40 mg, CMP	CMP	1920	0,21	403,20	Prati Donaduzzi
283	Dipirona 500 mg, CMP	CMP	38400	0,14	5.376,00	Prati Donaduzzi
284	Ferro maltose inj. Cx. c/ 5 amp, 5 ml.	CX	32	94,54	3.025,28	União Quimica
285	Hidroclorotiazida 25 mg, comp	CMP	102400	0,04	4.096,00	Prati Donaduzzi
286	Iodeto de Iotássio 100 ml xarope	VD	3840	3,42	13.132,80	Sobral
287	Metildopa 500 mg, CMP	CMP	32000	0,71	22.720,00	Sanval
288	Neomicina + bacitracina 0,5%, c/ 10 g.	BIS	5120	2,27	11.622,40	Prati Donaduzzi
289	Nistatina creme vaginal 250.000 UI, 50 gr.	BIS	4480	11,53	51.654,40	Teuto
290	Noradrenalina 1g injetavel	AMP	576	9,39	5.408,64	Hipolabor
291	Norfloxacino 400mg comp	CMP	3200	0,43	1.376,00	Medquimica
292	Oleo mineral 100 ml	VD	5760	4,91	28.281,60	Natulab
293	Polivitamina liq. 100 ml	VD	5120	7,41	37.939,20	Belfar
294	Ranitidina 150 mg, CMP	CMP	12800	0,19	2.432,00	Geolab
295	Rifamicina 10mg/ml SPRAY c/ 20 ml	FRS	448	5,34	2.392,32	Natulab
296	Saccharomyces cerevisie 100 milhões/ml, adulto 5 ml.	VD	2240	8,97	20.092,80	Hebron
297	Saccharomyces cerevisie 50 milhões/ml, pediátrico 5 ml.	VD	2240	6,90	15.456,00	Hebron
298	Salbutamol 0,04% xarope c/ 100ml.	FRS	3840	2,16	8.294,40	Sobral
299	Secnidazol 1g, CMP	CMP	3840	0,97	3.724,80	Pharlab
300	Secnidazol susp Oral 450 mg,15 ml	FRS	1664	19,76	32.880,64	E.ms
301	Vitamina C gotas 20 ml.	VD	6400	2,03	12.992,00	Natulab



ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
302	Ácido fosfórico a 37%, seringa c/ 2,5 ml.	SRG	51	3,02	154,02	Maquira
303	Adesivo dentinário prime e bond 2.1 c/ 4 ml	FRS	9	117,13	1.054,17	Dentsply
304	Adesivo para resina fotopolimerizável 4ml (dentina e esmalte)	Frasco	16	35,70	571,20	Maquira
305	Agulha inox para irrigação 40x20	Und	12	9,02	108,24	Lm
306	Agulha gengival, curta 30 G, c/ 100 UND	CX	27	46,86	1.265,22	Injex
307	Agulha gengival, longa 27 G, c/ 100 UND	CX	27	46,86	1.265,22	Injex
308	Agulha p/ sutura odontologica média	UND	57	48,95	2.790,15	TecnheW
309	Arco de Young	Und	12	14,71	176,52	Indusbelo
310	Algodão odontológico em roletes c/ 100 UND	PCT	51	2,89	147,39	Softplus
311	Amálgama em cápsula (01 porção), c/ 50 caps.	CX	16	160,75	2.572,00	Dfl
312	Amálgama em cápsula (02 porções), c/ 50 caps.	CX	16	204,19	3.267,04	Dfl
313	Anest. local mepivacaina 2% c/ vaso constr.cx c/50 tubs 1,8 ml	CX	44	122,71	5.399,24	Dfl
314	Anestésico local lidocaina 2% s/ vaso constr. c/ 50 tb. 1,8 ml	CX	32	102,30	3.273,60	Cristalia
315	Anestésico local lidocaina 2% c/ vaso constr. c/ 50tb. 1,8 ml	CX	38	107,09	4.069,42	Dfl
316	Anestésico tópico em gel (pote de 12 mg)	PT	32	8,60	275,20	Dfl
317	Babador papel impermeavel c/ 100 folhas duplas.	PCT	27	16,36	441,72	Biodinamica
318	Broca cirúrgica esférica n. 06	UND	12	23,65	283,80	Microdont
319	Broca carbide cirúrgica	Und	27	23,65	638,55	Microdont
320	Broca de aço baixa rotação de aço n°. 4	Und	51	5,70	290,70	Quimidrol
321	Broca de aço baixa rotação de aço n°. 8	Und	51	5,70	290,70	Quimidrol
322	Broca de aço baixa rotação de aço n°. 2	Und	51	5,70	290,70	Quimidrol
323	Broca de aço baixa rotação de aço n°. 6	Und	51	5,70	290,70	Quimidrol
324	Broca de gates 32mm kit n°. 2	Und	16	14,40	230,40	Mk
325	Broca endo- z	Und	16	48,95	783,20	Microdont
326	Broca largo piezzo n°. 2	Und	12	23,07	276,84	Dentsply
327	Broca largo piezzo n°. 3	Und	12	23,07	276,84	Dentsply
328	Brocas cirúrgicas n°. 702	Und	16	23,65	378,40	Microdont
329	Brocas cirúrgicas n°. 703	Und	16	23,65	378,40	Microdont
330	Broca cirúrgica tronco cônica pequena	UND	16	23,65	378,40	Microdont
331	Broca de acabamento resina fina e ultrafina	KIT	12	35,70	428,40	Fava
332	Broca diamantada cilíndrica 1094	UND	26	2,41	62,66	Fava
333	Broca ponta diamantada, alta rotação, cilíndrica, topo plano, n° 1090	UND	36	2,41	86,76	Fava
334	Broca ponta diamantada, alta rotação, cilíndrica, topo plano, n° 1091	UND	36	2,41	86,76	Fava
335	Broca ponta diamantada, alta rotação, cilíndrica, topo plano, n° 1092	UND	36	2,41	86,76	Fava
336	Broca ponta diamantada, alta rotação, cilíndrica, topo plano, n° 1093	UND	36	2,41	86,76	Fava
337	Broca ponta diamantada, alta rotação, cilíndrica, n° 1090	Und	23	2,41	55,43	Fava
338	Broca ponta diamantada, alta rotação, topo cônica, n° 2135	Und	19	2,41	45,79	Fava
339	Broca ponta diamantada, alta rotação, tronco cônica, n° 2068	Und	23	2,41	55,43	Fava
340	Broca ponta diamantada, alta rotação, tronco cônica, extremidade arredondada n° 2068	Und	23	2,41	55,43	Fava
349	Broca ponta diamantada, alta rotação, esférica n° 1016	UND	32	2,41	77,12	Fava
350	Pasta de hidróxido de cálcio para uso endodôntico com pmcc	Cx	12	133,47	1.601,64	Sswhite
351	Brocas diamantada, alta rotação, tronco conica, 1061	Und	32	2,41	77,12	Fava
352	Brocas diamantada, alta rotação, tronco conica, 3071	Und	32	2,41	77,12	Fava
353	Brocas diamantada, alta rotação, forma de pêra, 3118	Und	32	2,41	77,12	Fava
354	Brocas diamantada, alta rotação, forma de chama, 3113	Und	32	2,41	77,12	Fava
355	Brocas diamantada, alta rotação, p/ acabamento fino 1190f	Und	32	2,41	77,12	Fava
356	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento fino 3118f	Und	32	2,41	77,12	Fava
357	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento fino 3168f	Und	32	2,41	77,12	Fava
358	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento fino 3195f	Und	32	2,41	77,12	Fava
359	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento ultrafino 1190ff	Und	32	2,41	77,12	Fava
360	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento ultrafino 3118ff	Und	57	2,41	137,37	Fava
361	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento ultrafino 3168ff	Und	32	2,41	77,12	Fava
362	Brocas diamantada, alta rotação, p/acabamento ultrafino 3195ff	Und	32	2,41	77,12	Fava
363	Brocas diamantada, alta rotação, tronco conica, 1061	Und	32	2,41	77,12	Fava
364	Camuça para amálgama	UND	12	2,06	24,72	Jon
365	Cimento cirúrgico	Kit	12	76,01	912,12	TecnheW
366	Cimento de hidróxido de cálcio, base 13g e catalizador 11g (composição de hidróxido de cálcio com radiopaca), contendo 01 tubo de pasta base 13g, 01 tubo de pasta catalizadora 11g, 01 bloco de mistura (bloque de mezclar)	Caixa	12	27,89	334,68	TecnheW



367	Cimento de zinco líquido 10ml	Frascos	12	12,43	149,16	Maquira
368	Cimento de zinco pó 24g	Frascos	12	12,43	149,16	Maquira
369	Cimento endodontico contendo hidróxido de calcio(tipo sealer 26)	Caixa	22	127,17	2.797,74	Dentsply
370	Cimento temporário c/20gr	Cx	22	17,56	386,32	Maquira
371	Cone acessorio r7 guta percha cx com 120 pontas	Cx	22	30,79	677,38	Tanari
372	Cone acessorio r8 guta percha cx com 120 pontas	Cx.	22	30,79	677,38	Tanari
373	Cone de papel absorvente 1ª série cx c/ 120 pontas	CX.	22	30,79	677,38	Tanari
374	Cone de papel absorvente 2ª série cx c/ 120 pontas	Cx	22	30,79	677,38	Tanari
375	Cone principal 1ª série guta percha cx c/ 120 pontas	Cx	22	30,79	677,38	Tanari
376	Cone principal 2ª série guta percha cx c/ 120 pontas	Cx	22	30,79	677,38	Tanari
377	Coltosol 20 gr.	VD	22	22,63	497,86	Villevie
378	Creme dental c/ fluor 90g.	UND	128	2,03	259,84	Free Dent
379	Cunha de madeira sortidas indiv p/ restauraçãoc/ 100 un.	CX	8	12,94	103,52	Iodontosul
380	Curativo alveolar a base de propolis c/ 20 g.	VD	20	35,88	717,60	Biodinamica
381	CX coletora p/ material perfurocortante 13 LTs	UND	8	6,92	55,36	Descarbox
382	Disco de lixa contendo 100 und de 16 mm para acabamento de resina (tipo soflex)	Cx	8	42,39	339,12	Microdont
383	Escova de robson.	UND	57	1,52	86,64	Preven
384	Espelho Bucal c/ cabo nº 5	KIT	17	7,04	119,68	Cassiflex
385	Eucaliptol c/ 10 ml	Frascos	12	15,93	191,16	Maquira
386	Eugenol com 20 ml.	VD	25	15,24	381,00	Maquira
387	Filme radiografia periapcal cx com 150 um	Cx	9	191,65	1.724,85	Dfl
388	Fio agulhado p/ sutura odontologica de seda 3.0 c/ 24 unid	CX	38	53,55	2.034,90	Procure
389	Fio de sutura suturim odontologica com 10 metro	UND	38	53,55	2.034,90	Procure
390	Fio dental c/ 100 metros	UND	51	2,48	126,48	Hillo
391	Fio dental c/ 500 metros	UND	44	13,28	584,32	Hillo
392	Fixador 475 ml	Frascos	19	19,04	361,76	Carestream
393	Flúor gel fosfato acidulado de 200 ml.	TB	57	6,15	350,55	Dfl
394	Formocresol com 10 ml.	VD	4	9,71	38,84	Maquira
395	Germirath desinfetante hospitalar c/ 1000 ml	LT	4	42,53	170,12	Rioquimica
396	Gaze compressa 7,5x7,5cm - pct. C/500 und	UND	57	12,05	686,85	Clean
397	Grampo para isolamento numeração variada	UND	70	20,24	1.416,80	Prisma
398	glutaraldeído 2%	LT	12	99,27	1.191,24	Rioquimica
399	Hemostop sol. Tóp. 10 ml.	VD	22	25,13	552,86	Maquira
400	Hidróxido de cálcio P.A 10 g	PT	13	7,50	97,50	Maquira
401	Hydro c estojo c/ 28 gr	KIT	20	27,89	557,80	Technew
402	Ionomero de VD forramento pó e líquido.	KIT	4	57,50	230,00	Dfl
403	Ionomero de VD restaurador pó e líquido.	KIT	11	46,34	509,74	Maquira
404	Lamina de bisturi nº 12 cx. c/ 100 UND	CX	13	39,56	514,28	Maxicor
405	Lamina de bisturi nº 15 cx. c/ 100 Und	cx	13	39,56	514,28	Maxicor
406	Lençol de borracha	Und	32	19,59	626,88	Angelus
407	Lima de kerr de 31mm - 1ª série	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
408	Lima de kerr de 31mm - 2ª série	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
409	Lima hedstron 25mm - 1ª série	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
410	Lima hedstron de 25mm - 2ª série	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
411	Lima kerr de 25mm - 1ªsérie	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
412	Lima kerr de 25mm - 2ª série	Caixa	22	41,72	917,84	Kendo
413	Material restaurador intermediário pó e líquido	KIT	7	131,63	921,41	Dentsply
414	Matriz de aço nº 0,5 mm x 5 mm.	UND	15	2,48	37,20	Maquira
415	Matriz de aço nº 0,5 mm x 7mm.	UND	15	2,48	37,20	Maquira
416	Matriz de poliester p/ resina	UND	345	15,57	5.371,65	Microdont
417	Óleo SPRAY lubrificante PARA alta e baixa rotação	TB	15	18,86	282,90	Maquira
418	Otosporin SUSPotológica - 10 ml	VD	22	20,00	440,00	Farmoquimica
419	Oxido de zinco pó com 50g.	PT	22	5,74	126,28	Iodontosul
420	Papel carbono p/ articulação c/ 12 folhas.	PCT	13	3,88	50,44	Maquira
421	Pasta profilática c/ fluor 50 gr	BIS	38	8,15	309,70	Maquira
422	Película radiográfica adulto	CX	1	191,65	191,65	Dfl
423	Pino fibra de vidro nº. 1 para nucleo (reposição)	Pacote	13	57,50	747,50	Maquira
424	Pino fibra de vidro nº. 2 para nucleo (reposição)	Pacote	13	57,50	747,50	Maquira
425	Pino fibra de vidro nº. 3 para nucleo (reposição)	Pacote	13	57,50	747,50	Maquira
426	Periogard c/ 1000 ml	LT	13	55,73	724,49	Sanifill
427	Pinçel p/ agente de união c/100 UND	CX	11	12,61	138,71	Kg
428	Porta amalgama plástica	UND	5	11,69	58,45	Maquira
429	Refil resina composta (esmalte) ea1	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
430	Refil resina composta (esmalte) ea2	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
431	Refil resina composta (esmalte) ea3	Tubo	22	23,48	516,56	Llis



432	Refil resina composta (esmalte) ea3,5	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
433	Refil resina composta (esmalte) eb1	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
434	Refil resina composta (esmalte) eb2	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
435	Refil resina composta (esmalte) ec2	Tubo	22	23,48	516,56	Llis
436	Refil resina composta (esmalte) incisal	Tubo	22	40,16	883,52	Fgm
437	Refil resina composta (dentina) da2	Tubo	26	23,48	610,48	Llis
438	Refil resina composta (dentina) da3 (universal)	Tubo	26	23,48	610,48	Llis
439	Refil resina composta (dentina) da3,5	Tubo	26	23,48	610,48	Llis
440	Refil resina composta (dentina) db2	Tubo	26	23,48	610,48	Llis
441	Revelador, 475 ml	Frasco	38	19,04	723,52	Carestream
442	Saca brocas	U N D	38	51,59	1.960,42	Dentflex
443	Saco branco leitoso p/ material infectante 30 LTs	PCT	38	35,70	1.356,60	Plastico Jurema
444	Selante de cicatriculas e fissuras com fluor.	KIT	22	169,41	3.727,02	Fgm
445	Solução fixadora	VD	22	19,04	418,88	Carestream
446	Solução reveladora	VD	22	19,04	418,88	Carestream
447	Sugadores descartavel c/ 40 unidades	PCT	128	7,50	960,00	Ssplus
448	Tira de lixa de poliester p/ acabamento de resina	UND	512	1,79	916,48	Quimidrol
449	Tiras de lixa de aço 4mm, c/ 12 UND	CX	140	8,73	1.222,20	Preven
450	Tricresolformalina de 10 ml	VD	32	9,27	296,64	Maquira
451	Verniz c/ fluor, 10 ml.	VD	32	19,43	621,76	Biodinamica

LOTE 05 MATERIAL DE LABORATÓRIO / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
452	Acido tricloroacético 80% - 1000ml	Und	19	298,41	5.669,79	Qeel
453	Acido urico enzimatico c/ 126 testes	kit	19	128,68	2.444,92	Bioclin
454	Agua deionizada litro c/ 1000 ml	Litro	19	4,24	80,56	Fortsan
455	Agua destilada 1000 ml	Litro	32	8,35	267,20	Halexstar
456	Albumina 200-400 testes	kit	16	80,32	1.285,12	Labtest
457	Álcool 70% 1 lt	Und	448	5,36	2.401,28	Itaja
458	Álcool ácido 1% - 1000ml	Und	76	29,47	2.239,72	Qeel
459	Álcool ácido 3% - 1000ml	Und	76	29,47	2.239,72	Qeel
460	Álcool cetona - 1000ml	Und	76	45,36	3.447,36	Qeel
461	Álcool isopropílico - 1000ml	Und	76	37,24	2.830,24	Qeel
462	Álcool metílico - 1000ml	Und	76	27,20	2.067,20	Qeel
463	Algodão hidrófilo 500g	Und	512	13,39	6.855,68	Nathalya
464	Amilase reagente - 50ml - bioclin ou similar	Und	38	38,43	1.460,34	Bioclin
465	Anti estreptolisina o (aeo) - 20ml - bioclin ou similar	Und	22	108,61	2.389,42	Bioclin
466	Anticoagulante citrato 20ml - bioclin ou similar	Frasco	22	6,69	147,18	Bioclin
467	Anticoagulante edta 20ml - bioclin ou similar	Frasco	22	6,69	147,18	Bioclin
468	Anticoagulante Edta, c/ 20 ml	Frasco	22	6,70	147,40	Bioclin
469	Anticoagulante floreto, c/ 20 ml	Frasco	22	6,70	147,40	Bioclin
470	ASLO (ASO), c/ 50 a 100 testes	Kit	4	162,09	648,36	Bioclin
471	Azul de metileno concentrado - 500ml	Und	38	76,35	2.901,30	Newprov
472	Banho maria	Unid.	1	1.432,08	1.432,08	Kacil
473	Bastão para diluição de fezes	Unid.	38	2,39	90,82	Roni Alzi
474	Bilirrubina c/ 110-276 testes	kit	22	53,48	1.176,56	Bioclin
475	Bilirrubina Calibração p/ 10-60 testes	kit	22	30,07	661,54	Bioclin
476	Borrel de 60ml	Und	1152	34,16	39.352,32	Laborglas
477	Carvão ativado em pó 30mg	Und	38	37,49	1.424,62	Qeel
478	Caixa termica p/ 12 Litros	Caixa	9	330,19	2.971,71	Termolar
479	Cálice de sedimentação 60 ml. s/graduação	Unid.	38	21,02	798,76	Roni Alzi
480	Camara de Neubauer dupla melhorada	Unid.	4,8	85,72	411,46	Precision
481	Camara de Neubauer espelhada	Unid.	7	342,29	2.396,03	Global Trade
482	Cateter intravenoso periferico nº18 (jelco)	Und	22	1,43	31,46	Solidor
483	Cateter intravenoso periferico nº20 (jelco)	Und	22	1,43	31,46	Solidor
484	Cristal violeta 1000ml	Und	22	76,35	1.679,70	Newprov
485	Colestero HDL enzimatic. c/ 100 testes	kit	22	23,38	514,36	Bioclin
486	Colesterol monoreagente Enzimatico c/ 200 testes	kit	22	111,96	2.463,12	Bioclin
487	Coletor universal c/ 100 unid.	Pacote	32	94,05	3.009,60	J Prolab
488	Coloração de gram, c/ 4 x 500 ml.	Kit	6	71,17	427,02	Laborclin
489	Coloração de Ziehl Neelsen, c/ 3 x 500 ml.	Kit	6	92,23	553,38	Laborclin
490	Corante hematológico (instant. Prov), 3 x 500 ml.	Kit	25	64,96	1.624,00	Laborclin
491	Creatinina Cinetica c/ 100 testes	Kit	16	50,13	802,08	Bioclin
492	Cronômetro para coagulograma	Unid.	4	29,01	116,04	Supermedy
493	Fator reumatóide c/ 50 a 100 testes	Kit	11	586,53	6.451,83	Bioclin
494	Ferro sérico reagente 40ml - bioclin, labtest ou similar	Unid.	38	43,44	1.650,72	Bioclin
495	Fita de impressão p/ aparelho de dosagem de bioquimica - aparelho: labquest	Unid.	26	120,60	3.135,60	Epson



496	Fita reativa p/ urinálise c/ 100 tiras - bioclin, labtest ou similar	Unid.	57	202,20	11.525,40	Bioclin
497	Fosfatase ácida 100ml - bioclin, labtest ou similar	Unid.	38	31,75	1.206,50	Bioclin
498	Fosfatase alcalina 120ml - bioclin	Unid.	38	108,63	4.127,94	Bioclin
499	Fucsina de granh - 1000 ml	Unid.	57	36,28	2.067,96	Qeel
500	Fucsina de ziehl nelseen 500ml	Unid.	44	52,48	2.309,12	Newprov
501	Galeria p/ tubos de ensaios p/ 36 tubos	Unid.	6	43,58	261,48	Proclim
502	Galeria p/ tubos de ensaios p/ 50 tubos	Unid.	4	50,60	202,40	Proclim
503	Gama Gt c/ 60 ml	kit	22	133,69	2.941,18	Bioclin
504	Gama glutamil transferase (GGT) 24 ML – (BIOCLIN, LABTEST OU SIMILAR).	Um	38	133,69	5.080,22	Bioclin
505	Garrote com trava adulto	Unid.	22	19,43	427,46	Labor Import
506	Glicose monoreagente c/ 500 testes	kit	38	81,88	3.111,44	Bioclin
507	HCG strip c/ 25 tiras reativas K039	Kit	12	118,65	1.423,80	Bioclin
508	HIV teste rápido, c/ 25 testes.	Kit	76	282,57	21.475,32	Labtest
509	Isocelm II Galão 20 litro	Galão	8	665,51	5.324,08	Labtest
510	Lâmina fosca p/ microscópio 26 x 76, c/ 50 unid.	Caixa	64	7,32	468,48	Global Trade
511	Lamina lisa p/ microscopia cx com 50 unidades	Caixa	64	5,58	357,12	Labor Import
512	Lamina para bisturi nº 15 c/ 100 und	Cx	12	37,93	455,16	Maxicor
513	Lamínula 22x22 com 100 unidades	Caixa	38	2,82	107,16	Precision
514	Lamínula 24x24 com 100 unidades	Caixa	38	3,44	130,72	Precision
515	Lanceta para coagulograma	Unid.	26	0,12	3,12	Testline
516	Liquido de turck 1.000 ml	Litro	22	56,85	1.250,70	Newprov
517	Lipase reagente 80 ml – (bioclin, labtest ou similar)	Und	38	120,31	4.571,78	Bioclin
518	Lugol forte 2% - 1000ml	und	22	106,58	2.344,76	Qeel
519	Lugol fraco 1% - 1000ml	Und	22	106,58	2.344,76	Qeel
520	Máscara descartável c/ elástico	Und	1664	10,27	17.089,28	Descarpack
521	Mascara descartável tipo nº 95	Und	640	5,81	3.718,40	Descarpack
522	Massa selante p/ microhematócrito p/ tubo capilar 18g	Und	38	65,51	2.489,38	Interlab
523	Óleo de imersão 100 ml	Vidro	26	25,08	652,08	Reny Lab
524	Papel filtro para coagulograma	Unid.	16	12,12	193,92	Qualy
525	Papel para bioplus	Unid.	48	20,30	974,40	Bioplus
526	Padrão p/ hemoglobina 1,0ml – (bioclin, labtest ou similar)	Unid	22	56,00	1.232,00	Labtest
527	PCR c/ 50 a 100 testes	Kit	13	108,61	1.411,93	Bioclin
528	Pêra de Borracha	Unid.	9	19,43	174,87	J Prolab
529	Pipeta de westergres 200 MM	Unid.	16	2,39	38,24	Roni Alzi
530	Pipetador ajustavel mod. ASD 200/1.000 ul	Unid.	9	376,53	3.388,77	Kacil
531	Pipetador vol. Fixo mod. FSD 10 ml	Unid.	9	111,23	1.001,07	Kacil
532	Pipetador vol. Fixo mod. FSD 20 ml	Unid.	9	111,23	1.001,07	Kacil
533	Pipetador vol. Fixo mod. FSD 100 ml	Unid.	9	111,23	1.001,07	Kacil
534	Pipetador vol. Fixo mod. FSD 25 ml	Unid.	9	111,23	1.001,07	Kacil
535	Pipetador vol. Fixo mod. FSD 50 ml	Unid.	9	111,23	1.001,07	Kacil
536	Ponteiras até 1000 microlitros, azul, c/ 1000 unid.	Pacote	9	20,93	188,37	Global Trade
537	Ponteiras até 200 microlitros, amarela, c/ 1000 unid.	Pacote	13	14,64	190,32	Cralplast
538	Ponteiras p/ pipetas automáticas g - branca c/ 100 und	pacotes	35	54,65	1.912,75	Cralplast
539	Ponteiras p/ pipetas automáticas m - azul c/ 100 und	pacotes	35	31,52	1.103,20	Cralplast
540	Ponteiras p/ pipetas automáticas p - amarela c/ 100 und	pacotes	35	13,45	470,75	Cralplast
541	Proteína c reativa (pcr) - 2,0ml (bioclin, labtest ou similar)	unid	35	108,63	3.802,05	Bioclin
542	Reagente ácido úrico liquiforme - 120ml - bioclin, labtest ou similar	unid	35	132,14	4.624,90	Labtest
543	Reagente bilirrubina - 250ml - bioclin, labtest ou similar	unid	35	53,41	1.869,35	Bioclin
544	Reagente colesterol - 100ml - bioclin, labtest ou similar	unid	60	111,95	6.717,00	Bioclin
545	Reagente creatinina - 100ml - bioclin, labtest ou similar	unid	35	195,52	6.843,20	Bioclin
546	Reagente glicose - 250ml - bioclin, labtest ou similar	unid	64	155,41	9.946,24	Bioclin
547	Reagente p/ classif. Sanguínea (anti-a) - 10ml - ebran ou similar	unid	38	31,04	1.179,52	Ebram
548	Reagente p/ classif. Sanguínea (anti-b) - 10ml - ebran ou similar	unid	38	31,04	1.179,52	Ebram
549	Reagente p/ classif. Sanguínea (anti-rh) - 10ml - ebran ou similar	unid	38	34,36	1.305,68	Prothemo
550	Reagente p/ hemoglobina - 10ml - bioclin ou similar	unid	38	31,75	1.206,50	Bioclin
551	Reagente p/ pesquisa de sangue oculto - 30ml - bioclin ou similar	unid	38	407,73	15.493,74	Bioclin
552	Reagente p/ planoteste - cx c/ 100 tiras - bioclin ou similar	unid	38	99,40	3.777,20	Labtest
553	Reagente p/ proteínas totais - 100ml - labtest ou similar	unid	38	51,80	1.968,40	Bioclin
554	Reagente p/ uréia uv cinetica - 120ml - labtest ou similar	unid	38	360,20	13.687,60	Labtest
555	Reagente p/ vdrl - 06ml - laborclin ou similar	unid	38	93,57	3.555,66	Bioclin
556	Reagente padrão p/ bilirrubina - 04ml - bioclin, labtest ou similar	unid	38	48,19	1.831,22	Labtest
557	Reagente soro de coombs - 10ml - bioclin, labtest ou similar	unid	38	81,19	3.085,22	Labtest



558	Reagente tgo cinético p/ automação - 54ml - laborclin, labtest ou similar	unid	45	108,63	4.888,35	Bioclin
559	Reagente tgp cinético p/ automação - 54ml - laborclin, labtest ou similar	unid	45	108,64	4.888,80	Bioclin
560	Reagente triglicerídeos - 45ml - bioclin, labtest ou similar	unid	71	162,09	11.508,39	Bioclin
561	Reagente hemoglobina glicosilada - 50 ml - bioclin, labtest ou similar	unid	128	2.449,72	313.564,16	Bioclin
562	Reagente uréia uv - 80ml -, labtest	unid	76	360,20	27.375,20	Labtest
563	Reagente para limpeza	unid	20	479,58	9.591,60	Bioclin
564	Rotavírus, c/ 100 testes.	Kit	25	778,70	19.467,50	Bioclin
565	Soro anti -A c/ 10ml	Unid.	25	31,04	776,00	Ebram
566	Soro anti -B c/ 10ml	Unid.	25	31,04	776,00	Ebram
567	Soro anti- D c/ 10 ml	Unid.	35	59,69	2.089,15	Ebram
568	Termometro digital maxima e mínimap temp .intern./externa	Unid.	13	85,12	1.106,56	J Prolab
569	Termometro p/ caixa de vacina	Unid.	13	85,10	1.106,30	J Prolab
570	Tira reativa p/ urina c/ 100 unid.	Caixa	51	38,09	1.942,59	Sensitive
571	Transaminase ALT (TGP) cinético p/ 60-120 testes	kit	51	216,86	11.059,86	Labtest
572	Transaminase AST (TGO) cinético p/ 60-120 testes	kit	51	216,86	11.059,86	Labtest
573	Tubo capilar s/ heparina, c/ 500 unid.	Frasco	22	16,38	360,36	Precision
574	Tubo centrifugação plastico 15 ml	Unid.	768	1,11	852,48	Bionaky
575	Tubo com gel tampa amarela cx c/ 100 tbs 6 ml	Caixa	76	105,04	7.983,04	Labor Import
576	Tubo de ensaio de vidro 12x100 tampa plast.s/ant.c/100 un.10 ml	Caixa	41	214,85	8.808,85	Roni Alzi
577	Tubo de ensaio de vidro 12x75 sem tampa	Unid.	76	0,22	16,72	Precision
578	Tubo de ensaio de vidro c/ floreto cx c/ 100 unid. 5 ml.	Caixa	19	109,32	2.077,08	Vacuplast
579	Tubo de ensaio de vidro c/edta cx c/100 und. 5ml	Caixa	44	109,32	4.810,08	Vacuplast
580	Tubo de ensaio s/anticoagulante, vácuo c/tampa cx.100 unid 5ml	Caixa	25	97,28	2.432,00	Labor Import
581	Ureia cinética c/ 200 testes	kit	57	164,03	9.349,71	Bioclin
582	Ureia enzimatica 500 a 1000 testes k047	Kit	16	120,31	1.924,96	Bioclin
583	VDRL, pronto p/ uso, 6 ml	Kit	32	93,57	2.994,24	Bioclin

LOTE 06 MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA BÁSICA / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
584	AAS 100 mg, comp.	Comp.	64000	0,06	3.840,00	Sobral
585	AAS 500 mg, comp.	Comp.	19200	0,12	2.304,00	Sobral
586	Acido ascorbico gotas	Vidro	3072	2,03	6.236,16	Natulab
587	Acido fólico 5 mg, comp.	Comp.	64000	0,10	6.400,00	Natulab
588	Albendazol 400mg, comp. Mastigável.	Comp.	25600	0,86	22.016,00	Prati Donaduzzi
589	Albendazol suspensão oral 40 mg/mL.	Vidro	2560	2,23	5.708,80	Prati Donaduzzi
590	Ambroxol xarope adulto, 30mg/5ml, 100ml	Vidro	1920	2,99	5.740,80	Farmace
591	Ambroxol xarope pediátrico, 15mg/5ml, 100ml	Vidro	1920	2,78	5.337,60	Farmace
592	Amoxicilina pó p/ susp oral 50mg/ml c/ 60 ml.	Frasco	3200	7,39	23.648,00	Prati Donaduzzi
593	Amoxicilina 500 mg, comp.	Comp.	25600	0,41	10.496,00	Prati Donaduzzi
594	Azitromicina 500 mg, comp.	Comp.	25600	1,14	29.184,00	Prati Donaduzzi
595	Azitromicina pó p/ suspensão oral 600mg c/ 15 ml	Vidro	1280	8,33	10.662,40	Prati Donaduzzi
596	Captopril 25 mg, comp.	Comp.	128000	0,04	5.120,00	Prati Donaduzzi
597	Cefalexina 500 mg, caps.	Comp.	25600	1,39	35.584,00	Teuto
598	Cefalexina, cloridrato de, susp. Oral 50 mg/ ml, c/ 60 ml.	Frasco	3200	14,41	46.112,00	Teuto
599	Ciprofloxacino, cloridrato de, 500 mg comp.	Comp.	3200	0,43	1.376,00	Prati Donaduzzi
600	Complexo B	Comp.	26880	0,14	3.763,20	Natulab
601	Complexo B gotas 20ml	Vidro	2560	5,55	14.208,00	Belfar
602	Dexametasona creme	tubo	3200	1,61	5.152,00	Prati Donaduzzi
603	Dexametasona elixir 0,1g/mL.c/ 100 ml	Vidro	1024	2,35	2.406,40	Farmace
604	Dexclorfeniramina, maleato, comp. 2mg	Comp.	3200	0,17	544,00	Geolab
605	Dexclorfeniramina, maleato, xarope 0,4 mg/mL 100mL	Vidro	2240	2,07	4.636,80	Prati Donaduzzi
606	Diclofenaco de potássio 15mg/ml gotas com 10ml	Vidro	2560	6,19	15.846,40	Vitamedic
607	Diclofenaco de potássio 50mg	Comp.	26880	0,14	3.763,20	Geolab
608	Digoxina 0,25mg comp.	Comp.	2560	0,08	204,80	Pharlab
609	Dimeticona 75 MG/ML gotas	Vidro	1920	2,05	3.936,00	Prati Donaduzzi
610	Dipirona sódica solução oral 500mg/ml c/ 10ml.	Frasco	4288	1,18	5.059,84	Farmace
611	Dipirona 500 mg c/ 500 comprimidos	Cx	64	74,69	4.780,16	Prati Donaduzzi
612	Dipropionato de beclometasona, 200ug/dose sol.inal.ou aeros.	Spray	19	135,66	2.577,54	Chiesi
613	Dipropionato de beclometasona, po,50ug/dose sol.inal.ou aeros.	Frasco	19	82,91	1.575,29	Chiesi
614	Enalapril, maleato de 10 mg caixa com 500 comprimidos	CX.	41	74,69	3.062,29	Geolab
615	Enalapril, maleato de 20mg caixa com 500 comprimidos	CX	41	74,69	3.062,29	Geolab



616	Enalapril, maleato de 5mg comp.	Comp.	7680	0,28	2.150,40	E.ms
617	Eritromicina, estearato de 500mg, caixa com 300 comprimidos	Cx	44800	1,61	72.128,00	Prati Donaduzzi
618	Eritromicina, estearato de suspensão oral 250 mg frasco 60mL, caixa com 50 frasco	Cx	38	449,21	17.069,98	Prati Donaduzzi
619	Espironolactona 100mg comp.	Comp.	64	0,75	48,00	Hipolabor
620	Espironolactona 25mg comp.	Comp.	64	0,32	20,48	Aspen
621	Estrógenos conj. 0,625 MG, caixa com 21 comprimidos	CX	64	51,09	3.269,76	Wyeth
622	Fluconazol 150 mg, caixa com 500 comprimidos	Cx	20	362,78	7.255,60	Prati Donaduzzi
623	Furosemida 40 mg, caixa com 500 comprimidos	Cx	20	32,01	640,20	Hipolabor
624	Glibenclamida 5mg caixa com 750 comprimidos.	Cx	64	48,02	3.073,28	Geolab
625	Glicasida 80mg comp.	Comp.	256	3,93	1.006,08	Cifarma
626	Hidroclorotiazida 25mg caixa com 500 comprimidos	Cx	140	21,34	2.987,60	Prati Donaduzzi
627	Hidróxido de magnésio+hidr.de alumínio comp. mastig.	Comp.	345	1,00	345,00	Cazi Quimica
628	Hidróxido de magnésio+hidr.de alumínio susp.oral c/150ml	Vidro	1280	62,28	79.718,40	Medley
629	Hidroixo de alumínio suspensão 100 ml, caixa com 50 frascos	Cx	38	236,88	9.001,44	Sobral
630	Iodeto de potássio 100 ml, caixa com 50 frascos	Cx	64	170,72	10.926,08	Sobral
631	Ibuprofeno, comprimido 300 mg	Comp.	23040	0,19	4.377,60	Geolab
632	Ibuprofeno, comprimido 600 mg	Comp.	23040	0,19	4.377,60	Prati Donaduzzi
633	Ibuprofeno, suspensão oral 20 mg/mL c/ 30 ml	Susp.	768	1,93	1.482,24	Natulab
634	Ipratrópio, brometo de, solução inalante 0,25 mg/mL c/20 ml	Frasco	384	1,96	752,64	Prati Donaduzzi
635	Loratadina xarope 1mg/ml, c/ 100ml.	Frasco	768	4,06	3.118,08	Prati Donaduzzi
636	Losartana potássica + hidro 100 x 25mg	Comp.	12800	6,13	78.464,00	Biolab
637	Losartana potássica + hidro 50 x 12,5mg	Comp.	12800	3,72	47.616,00	Biolab
638	Losartana potássica 100 mg	Comp.	12800	0,50	6.400,00	Prati Donaduzzi
639	Losartana potássica 50 mg	Comp.	12800	0,08	1.024,00	Prati Donaduzzi
640	Mebendazol 100mg, comp.	Comp.	12800	0,08	1.024,00	Sobral
641	Mebendazol susp. Oral, 20mg/ml c/ 30 ml, caixa com 50 frascos	Cx	64	104,57	6.692,48	Sobral
642	Metformina, cloridrato, 500mg comp.	Comp.	38400	0,17	6.528,00	Prati Donaduzzi
643	Metformina, cloridrato, 850mg comp.	Comp.	38400	0,17	6.528,00	Prati Donaduzzi
644	Metildopa 250 mg comp.	Comp.	12800	0,36	4.608,00	Sanval
645	Metiodopa 500 mg comp	Comp.	2560	0,71	1.817,60	Sanval
646	Metoclopramida, cloridrato de solução inj. 5 mg/mL, 2 mL.	Ampola	768	0,65	499,20	Farmace
647	Metoclopramida, cloridrato de, 10 mg comp.	Comp.	12800	0,23	2.944,00	Hipolabor
648	Metoclopramida, cloridrato de, sol. Oral 4 mg/mL c/ 10 ml	Frasco	1280	1,22	1.561,60	Mariol
649	Metronidazol 200 mg/ 5 ml susp. oral, c/ 80 ml.	Frasco	1472	6,09	8.964,48	Belfar
650	Metronidazol 250 mg, comp.	Comp.	12800	0,21	2.688,00	Prati Donaduzzi
651	Metronidazol 400 mg, comp.	Comp.	2944	1,75	5.152,00	Sanofi-Aventis
652	Metronidazol 5% creme vaginal c/ 40 gr.	Bisnaga	1152	7,54	8.686,08	Prati Donaduzzi
653	Miconazol, loção 2% c/ 30 ml	Frasco	1152	6,83	7.868,16	Cimed
654	Miconazol, nitrato de, creme 2% dermat. c/ 28 gr.	Bisnaga	1152	2,82	3.248,64	Prati Donaduzzi
655	Miconazol, nitrato de, creme vaginal 2%, 60 gr.	Bisnaga	640	9,71	6.214,40	Prati Donaduzzi
656	Neomicina + bacitracina 0,5%/10g	Bisnaga	1408	2,27	3.196,16	Prati Donaduzzi
657	Nimesulida 100 mg	Comp.	16640	0,17	2.828,80	Geolab
658	Nimesulida gotas	Vidro	1280	2,35	3.008,00	Vitamedic
659	Nistatina creme vaginal bisnaga	Bisnaga	768	11,53	8.855,04	Teuto
660	Nistatina susp. Oral 100.000 UI/ml c/ 30ml.	Frasco	640	4,08	2.611,20	Prati Donaduzzi
661	Omeprazol 20 mg cápsula	Cápsula	16640	0,10	1.664,00	Prati Donaduzzi
662	Omeprazol 40mg cápsula	Cápsula	10240	1,05	10.752,00	E.ms
663	Paracetamol 200mg/ml, sol.oral c/ 15 ml.	Frasco	2048	1,07	2.191,36	Farmace
664	Paracetamol 500 mg, comp.	Comp.	23040	0,10	2.304,00	Prati Donaduzzi
665	Penicilina benzatina po p/ susp. Inj. 1.200.000 UI, amp	Fras-amp	832	17,08	14.210,56	Teuto
666	Penicilina benzatina po p/ susp. Inj. 600.000 UI, amp.	Fras-amp	896	12,81	11.477,76	Teuto
667	Penicilina procaína+potássica, susp.Inj.300.000+100.000 UI	Fras-amp	422,4	8,33	3.518,59	Blau
668	Permetrina loção 1%, 60 ml.	Frasco	1280	4,91	6.284,80	Prati Donaduzzi
669	Prednisona 05 mg, comp.	Comp.	6400	0,43	2.752,00	Cristalia
670	Prednisona 20 mg, comp.	Comp.	8960	0,39	3.494,40	Sanval
671	Prometazina 25mg comp.	Comp.	768	0,17	130,56	Teuto
672	Propranolol, cloridrato de, 40mg comp.	Comp.	32000	0,04	1.280,00	Prati Donaduzzi
673	Ranitidina 150 mg, comp.	Comp.	10240	0,19	1.945,60	Geolab
674	Sais p/ reidratação oral po p/ sol. Oral c/ 27,9 gr.	Envelop	2944	1,09	3.208,96	Natulab
675	Salbutamol xarope	Vidro	1408	2,16	3.041,28	Sobral
676	Salbutamol, sulfato de, aerossol 100ug/dose.	Frasco	204,8	22,22	4.550,66	Teuto



677	Sinvastatina comp. 20 mg	Comp.	16640	0,14	2.329,60	Sanval
678	Sinvastatina comp. 40 mg	Comp.	16640	0,28	4.659,20	Sanval
679	Sulfa. + trimetoprina 400 + 80 mg, comp.	Comp.	14080	0,17	2.393,60	Prati Donaduzzi
680	Sulfa. + trimetoprina susp. 40mg+8mg/ml, 50 ml.	Frasco	2944	2,28	6.712,32	Sobral
681	Sulfato ferroso 25 mg/ml, sol.oral, 30 ml.	Frasco	1280	1,64	2.099,20	Hipolabor
682	Sulfato ferroso 40 mg, comp.	Comp.	38400	0,08	3.072,00	Prati Donaduzzi

LOTE 07 - MEDICAMENTOS DA FARMÁCIA HOSPITALAR / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
683	Ácidos graxos essenciais 100 ml	Frasco	192	5,34	1.025,28	Kelldrin
684	Acido ascórbico 1g, inj. Amp. 5 ml.	Ampola	2048	1,07	2.191,36	Farmace
685	Acido tranexâmico 250mg/5ml, inj.	Ampola	640	3,29	2.105,60	Hipolabor
686	Água para injeção 250 ml, sistema fechado.	Vidro	512	4,49	2.298,88	Farmace
687	Água para injeção 10 ml	Ampola	3840	0,28	1.075,20	Farmace
688	Água destilada 1 lt	Und	512	4,06	2.078,72	Fortsan
689	Água destilada 500 ml	Und	4608	4,70	21.657,60	Farmace
690	Albumina humana 20% c/ 50 ml.	Frasco	23	426,80	9.816,40	Csl Behring
691	Amicacina 250mg/ml injetavel amp. 2 ml	Ampola	832	3,53	2.936,96	Teuto
692	Aminofilina 100mg, comp.	Comp.	3840	0,12	460,80	Hipolabor
693	Aminofilina 24mg/ml injet.10ml	Ampola	640	1,39	889,60	Farmace
694	Amiodarona 150 mg/ 3 ml	Ampola	640	2,82	1.804,80	Hipolabor
695	Amiodarona 50 mg/ml	Ampola	640	2,82	1.804,80	Hipolabor
696	Ampicilina 1g, inj.	Ampola	2560	17,29	44.262,40	Teuto
697	Ampicilina 500 mg, comp.	Comp.	6400	0,36	2.304,00	Prati Donaduzzi
698	Argirol 10% gotas 5 ml	Frasco	83	19,00	1.577,00	Allergan
699	Atropina 0,25 mg, amp. 1 ml.	Ampola	2304	0,61	1.405,44	Farmace
700	Atenolol 50 mg	Comp.	896	0,08	71,68	Prati Donaduzzi
701	Atenolol 100 mg	Comp.	896	0,10	89,60	Prati Donaduzzi
702	Bicarbonato de sódio 8,4% 10 ml	Ampola	2176	1,39	3.024,64	Farmace
703	Bromoprida injetável, 5 mg/ml, amp. 2 ml.	Ampola	153	1,89	289,17	Hipolabor
704	Brometo de ipratropio (atrovent) 0,25 mg/ml, 20 ml solução inalatório	Frasco	153	1,96	299,88	Prati Donaduzzi
705	Bromidrato de fenoterol (berotec) gotas 5 mg/ml, solução oral 20 ml	Frasco	153	4,74	725,22	Prati Donaduzzi
706	Bromoprida 4mg/ml 20 ml gotas	Frasco	179	2,37	424,23	Prati Donaduzzi
707	Bromoprida 5 mg/ml 2 ml	Ampola	1920	1,89	3.628,80	Hipolabor
708	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 10 mg/ml c/ 20 ml gotas (buscopan composto gotas)	Ampola	3840	10,67	40.972,80	Farmace
709	Butilbrometo de escopolamina + dipirona sódica 4 mg + 500 mg/ml injetável (buscopan composto)	Ampola	3200	2,67	8.544,00	Farmace
710	Butilbrometo de escopolamina 20mg/ml 1 ml (buscopan simples)	Ampola	2176	1,96	4.264,96	União Quimica
711	Carvedilol 12,5 mg	Comp.	5760	0,43	2.476,80	E.ms
712	Carvedilol 3,125 mg	Comp.	5760	0,34	1.958,40	E.ms
713	Cedilanide 2 ml – 0,2 mg /ml	Ampola	5760	2,44	14.054,40	União Quimica
714	Cefalexina 500 mg	Comp.	1792	1,39	2.490,88	Teuto
715	Cefalotina 1g s/ diluente, inj.	Ampola	4480	5,34	23.923,20	Abl
716	Ceftriaxona 1 gr injetável	Ampola	4480	3,85	17.248,00	Biochimico
717	Cilostazol 50 mg comprimidos	Comp	4480	1,50	6.720,00	Libbs
718	Cilostazol 100 mg comprimidos	Comp	4480	1,91	8.556,80	Eurofarma
719	Cimetidina 300mg/2ml, inj.	Ampola	1856	1,50	2.784,00	Teuto
720	Cimetidina 200mg caixa c/ 500 comp	CX	128	106,70	13.657,60	Prati Donaduzzi
721	Cinarizina 25mg, comp.	Comp.	896	0,54	483,84	Nova Quimica
722	Cinarizina 75mg, comp.	Comp.	896	0,75	672,00	Nova Quimica
723	Ciprofloxacino 200mg injet. c/ 100 ml	Frasco	256	33,51	8.578,56	Isofarma
724	Clindamicina 300 mg injetavel	Ampola	1536	14,96	22.978,56	Novafarma
725	Clindamicina 600 mg injetavel	Ampola	1536	9,18	14.100,48	União Quimica
726	Clopidogrel 75 mg	Comp.	1152	2,12	2.442,24	E.ms
727	Cloranfenicol 1g c/ diluidor, inj..	Ampola	576	13,70	7.891,20	Blau
728	Cloreto de potássio 19,1%, inj. Amp. 10 ml.	Ampola	192	0,41	78,72	Farmace
729	Cloreto de Rocuronio 50mg-10mg /ml cx c/12 Ampolas	CX	38	384,12	14.596,56	Cristalia
730	Cloreto de sódio 10 %, inj. Amp. 10 ml.	Ampola	1536	0,36	552,96	Farmace
731	Cloreto de suxametonico (tipo succinil colin) injetável 500 mg	Frasco	38	29,45	1.119,10	União Quimica
732	Cloridrato de ambroxol xarope 30 mg/5ml 100 ml adulto	Frasco	128	2,99	382,72	Farmace
733	Cloridrato de ambroxol xarope 15 mg/5ml 100 ml infantil	Frasco	128	2,78	355,84	Farmace



734	Cloridrato de bupivacaína c/ epinefrina 0,5% - 20ml	Ampola	640	17,72	11.340,80	União Química
735	Cloridrato de bupivacaína pesada - 20ml	Ampola	1024	18,38	18.821,12	Cristalia
736	Cloridrato de bupivacaína 0,5% - 4 ml (isobárica)	Ampola	128	15,30	1.958,40	Cristalia
737	Cloridrato de bupivacaína 0,5% - sem vaso constritor-20ml	Ampola	384	8,54	3.279,36	Hipolabor
738	Cloridrato de ciprofloxacino 2 mg/ml 100 ml bolsa em sistema fechado - 500 ml	Frascos	512	33,51	17.157,12	Isofarma
739	Cloridrato de ciprofloxacino comp. 500 mg	Comp.	1280	0,43	550,40	Prati Donaduzzi
740	Cloridrato de esmolol 10 mg	Frascos	64	101,82	6.516,48	Cristalia
741	Dramim b6 dl	Ampola	64	5,25	336,00	Takeda
742	Complexo B injetável, amp. 2 ml.	Ampola	2944	1,73	5.093,12	Hypofarma
743	Deslanosideo injetável 0,4mg/2ml, amp. 2 ml.	Ampola	38,4	2,44	93,70	União Química
744	Dexametasona 2mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	3584	0,90	3.225,60	Farmace
745	Dexametasona 2,5 ml 4 mg/ml	Ampola	2944	1,07	3.150,08	Farmace
746	Diclofenaco de potássio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	Ampola	6400	1,39	8.896,00	Teuto
747	Diclofenaco de sódio 75mg/3ml, inj. Amp. 3 ml.	Ampola	6400	0,86	5.504,00	Farmace
748	Dimeticona gotas, 10 ml.	Vidro	1536	2,05	3.148,80	Prati Donaduzzi
749	Dinitrato de isossorbida 5 mg (isordil)	Comp.	640	0,56	358,40	E.ms
750	Diminidrato + piridoxina 50mg+50mg, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	128	2,57	328,96	União Química
751	Diminidrato + piridoxina gotas 25mg+5mg gotas, 20 ml.	Vidro	256	5,77	1.477,12	União Química
752	Dipirona + N.butilescapolamina gotas, 20 ml.	Vidro	1024	10,67	10.926,08	Farmace
753	Dipirona + N.butilescapolamina injetável, amp. 5 ml.	Ampola	5120	2,67	13.670,40	Farmace
754	Dipirona 50%, inj. Amp. 2 ml.	Ampola	5760	0,86	4.953,60	Farmace
755	Digoxina 0,25 mg	Comp.	896	0,08	71,68	Pharlab
756	Dobutamina 250 mg/ 20 ml injetável ampola 20 ml.	Ampola	76	18,78	1.427,28	Hipolabor
757	Dopamina 5 mg/ml injetável ampola 10 ml.	Ampola	512	2,35	1.203,20	Hipolabor
758	Dobutamina 250 mg/ml	Ampola	512	18,78	9.615,36	Hipolabor
759	Dramim B6	Ampola	640	2,57	1.644,80	União Química
760	Efedrina 50 mg/ml	Ampola	320	6,55	2.096,00	Cristalia
761	Efortil 1 ml 10 mg/ml	Ampola	89	1,89	168,21	União Química
762	Enema de glicerina estéril 12% 500 ML	Frasco	217	7,47	1.620,99	Farmace
763	Enoxaparina 40 mg cx c/10 ampolas	CX	38	320,10	12.163,80	Cristalia
764	Enoxaparina 460mg cx c/10 ampolas	CX	38	384,12	14.596,56	Cristalia
765	Epinefrina 1 mg/ml, amp. 1 ml.	Ampola	204	7,88	1.607,52	Hipolabor
766	Epítezam pomada oftálmica 3,5 g	Und	38	22,34	848,92	Allergan
767	Etilefrina 10 mg/ml, amp. 1 ml.	Ampola	384	1,89	725,76	União Química
768	Etilefrina gotas, 20 ml.	Vidro	20	9,95	199,00	Boehringer
769	Fost. Sódico dibásico:monobásico 130ml	Frasco	204	9,18	1.872,72	Natulab
770	Furosemida 20 mg/ 2 ml, amp. 2 ml.	Ampola	2176	0,86	1.871,36	Farmace
771	Gentamicina 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	896	0,97	869,12	Santisa
772	Gentamicina 20 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	896	2,28	2.042,88	Novafarma
773	Gentamicina 40mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	1280	1,18	1.510,40	Santisa
774	Gentamicina 80mg/2ml, inj. Amp. 2 ml.	Ampola	1280	1,39	1.779,20	Santisa
775	Gliconato de cálcio, 10%, inj. 10 ml.	Ampola	128	2,57	328,96	Halexistar
776	Glicose 25%, amp. 10 ml.	Ampola	1536	0,39	599,04	Farmace
777	Glicose 50% amp. 10 ml.	Ampola	1920	0,41	787,20	Farmace
778	Gluconato de cálcio 10% 10 ML	Ampola	896	2,57	2.302,72	Halexistar
779	Heparina sódica 5000 UI 0,25 MG/ML 1 ML	Ampola	896	8,52	7.633,92	Cristalia
780	Heparina sódica 5000 UI/ML com 5 ML frasco-ampola	Ampola	320	20,28	6.489,60	Cristalia
781	Hidralasina 20mg/ml injet	Ampola	204	8,93	1.821,72	Cristalia
782	Hidralasina 25 mg, comp.	Comp.	204	0,61	124,44	Novartis
783	Hidrocortisona 100 mg, inj.	Ampola	1536	5,73	8.801,28	União Química
784	Hidrocortisona 500 mg, inj. Amp. 4 ml.	Ampola	1280	12,17	15.577,60	União Química
785	Hidróxido de ferro III polimaltosado IM, inj. Amp. 5 ml.	Ampola	192	23,94	4.596,48	Takeda
786	Hidroxietilamido + cloreto de sódio 6% bolsa pvc c/ 500 ml, sistema fechado.	Frasco	76	40,91	3.109,16	Halexistar
787	Imunoglobulina Anti-rhd 300 mmcg.	Ampola	153	472,90	72.353,70	Csl Behring
788	Inibina 10 mg 2 ml	Ampola	896	27,73	24.846,08	Apsen
789	Isoxsuprina inj. Amp. 2 ml.	Ampola	89	27,73	2.467,97	Apsen
790	Lidocaína 2% geléia, 30 gr.	Bisnaga	268	3,53	946,04	Pharlab
791	Lidocaína Spray 10% 100 mg/ml 50 ml	Frasco	38	119,12	4.526,56	Cristalia
792	Lincomicina 300 mg/ 1 ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	768	20,40	15.667,20	Pfizer
793	Lincomicina 600 mg, inj. Amp. 2 ml.	Ampola	768	4,59	3.525,12	Hypermarcas
794	Maleato de ergometrina 1 ml 0,02 mg/ml	Ampola	768	2,57	1.973,76	União Química
795	Maleato de ergometrina 0,2 mg, comprimido	Comp	640	1,07	684,80	Biolab
796	Manitol 200 mg/ml 20% - 250 ml	Frasco	192	8,54	1.639,68	Farmace
797	Mentha crispa L. 0,75 ml/ml, liq. 60 ml.	Vidro	38	72,07	2.738,66	Hebron



798	Meropenem 1000 mg cx c/10 frascos	CX	20	341,44	6.828,80	Biochimico
799	Meropenem 500 mg cx c/10 frascos	CX	9	170,72	1.536,48	Biochimico
800	Metronidazol 0,5%, inj. 100 ml, sistema fechado.	Frasco	640	3,42	2.188,80	Farmace
801	Metropolol, tartarato de 1 mg/ml 5 ml	Ampola	192	57,50	11.040,00	Astrazeneca
802	Neocaína 0,5% pesada, amp. 4 ml.	Ampola	640	10,67	6.828,80	Hipolabor
803	Neostigmina 0,5 mg/1 ml	Ampola	448	1,41	631,68	União Quimica
804	Nifedipina 10 mg sublingual caps.	Comp.	384	1,09	418,56	Bayer
805	Nitrato de prazta 5 bastão 5 g	Und	44	83,34	3.666,96	Eficácia
806	Nifedipina 20 mg, comp.	Comp.	1152	0,12	138,24	Geolab
807	Nifedipina 10 mg comp.	Comp.	1152	0,12	138,24	Geolab
808	Nifedipina retard 10 mg	Comp.	896	1,50	1.344,00	Bayer
809	Nifedipina retard 20 mg	Comp.	896	0,21	188,16	Medquimica
810	Noradrenalina 8 mg/4 ml	Ampola	576	9,39	5.408,64	Hipolabor
811	Oleo hidratante (age) c/ 100 ml	Vidro	166	5,34	886,44	Kelldrin
812	Óleo mineral 100 ml	Frasco	166	4,91	815,06	Natulab
813	Omeprazol 40 mg injetável ampola 10 ml.	Ampola	1216	17,22	20.939,52	Cristalia
814	Omeprazol 20 mg	Comp	1920	0,10	192,00	Prati Donaduzzi
815	Oxacilina 1g	Ampola	57	10,67	608,19	Blau
816	Oxacilina 5 ui/ml 1 ml	Ampola	3200	5,34	17.088,00	Blau
817	Oxido de zinco pomada, 30 gr.	Bisnaga	76	8,99	683,24	Pharlab
818	Oxitocina 5 UI/ ml, amp. 1 ml.	Ampola	2048	2,10	4.300,80	União Quimica
819	Penicilina benzatina 400.000 Ui	Ampola	576	8,33	4.798,08	Blau
820	Penicilina benzatina 6.00.000 Ui	Ampola	576	12,81	7.378,56	Teuto
821	Penicilina benzatina 1.200.000 Ui	Ampola	1280	17,08	21.862,40	Teuto
822	Penivilina potássia 5.000,000 UI	Ampola	896	18,91	16.943,36	Blau
823	Piracetan 1 gr, inj. Amp. 5 ml.	Ampola	512	4,55	2.329,60	Sanofi-Aventis
824	Prometasina 50 mg/2ml, inj. Amp. 2 ml.	Ampola	1472	2,59	3.812,48	Sanval
825	Ringer simples 500 ml	Frasco	1280	4,91	6.284,80	Farmace
826	Ringer c/ lactato 500 ml	Frasco	1280	5,23	6.694,40	Farmace
827	Sol. de glicerina 12% c/ 500 ml	Frasco	448	7,47	3.346,56	Farmace
828	Sol. de Manitol 20% 250ml sistema fechado	Frasco	44	8,54	375,76	Farmace
829	Solução de gelatina 3,5%, 500 ml.	Frasco	128	28,81	3.687,68	Halexistar
830	Soro fisiológico 0,9% 100 ml cx	Frasco	1536	3,21	4.930,56	Farmace
831	Soro fisiológico 0,9%, 250 ml, sistema fechado.	Frasco	2560	3,63	9.292,80	Farmace
832	Soro fisiológico 0,9%, 500 mL, sistema fechado.	Frasco	8960	4,81	43.097,60	Farmace
833	Soro glicofisiológico c/ 500 ml sistema fechado	Frasco	1920	5,13	9.849,60	Farmace
834	Soro glicosado 5% 250 ml, sistema fechado.	Frasco	2944	3,85	11.334,40	Farmace
835	Soro glicosado 5% 500 ml, sistema fechado.	Frasco	3200	5,13	16.416,00	Farmace
836	Soro ringer c/ lactato 500 ml, sistema fechado.	Frasco	1536	5,23	8.033,28	Farmace
837	Soro ringer simplias 500 ml, sistema fechado.	Frasco	1408	4,91	6.913,28	Farmace
838	Sulfadiazina de prata 1% pomada 500 g	Potes	102	46,38	4.730,76	Prati Donaduzzi
839	Sulfato de magnésio 50%, amp. 10 ml.	Ampola	1280	1,61	2.060,80	Isofarma
840	Sulfamectazol + trimetropina	Ampola	1280	5,02	6.425,60	Hypermarcas
841	Supositório de glicerina adulto	Unid.	204	2,14	436,56	Casa Granado
842	Supositório de glicerina lactente	Unid.	204	1,96	399,84	Casa Granado
843	Tenoxican 20 mg injetavel	Ampola	1280	8,11	10.380,80	União Quimica
844	Tenoxican 40 mg injetavel	Ampola	1472	10,67	15.706,24	União Quimica
845	Tiamina 100 mg/ml 1 ml	Ampola	1920	9,57	18.374,40	Citopharma
846	Vitamina C 1g / 5ml	Ampola	2304	1,07	2.465,28	Farmace
847	Vitamina K 10 mg/ml, inj. Amp. 1 ml.	Ampola	1408	2,10	2.956,80	União Quimica
848	Vitelinato de prata colírio 10%,5ml	Vidro	16	19,00	304,00	Allergan
849	Voluven 6% - amido hidroxietílico + cloreto de sódio 6%, para infusão intravenosa acondicionada em recipiente de pvc ou polietileno, sistema fechado com 500 ml	Frasco	384	245,75	94.368,00	Fresenius

LOTE 08 - MEDICAMENTOS DE USO CONTROLADO / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
850	Amplictil 100mg	CMP	2944	0,34	1.000,96	União Quimica
851	Amplictil 25mg	CMP	1536	0,41	629,76	Cristalia
852	Amytril 25mg	CMP	2432	0,14	340,48	Teuto
853	Biperideno 2mg	CMP	704	0,41	288,64	União Quimica
854	Benzilato de atracurio 10mg/ml	AMPOLA	832	20,21	16.814,72	Cristalia
855	Bromazepan 3mg	CMP	1920	0,19	364,80	Teuto
856	Bromazepan 6mg	CMP	1920	0,21	403,20	Teuto
857	Brometo de pancuronio 2mg/2ml	Ampola	512	14,28	7.311,36	Cristalia
858	Brometo de rocuronio relaxante muscular 10mg/ml	Ampola	512	32,01	16.389,12	Cristalia



859	Clorpromazina 25 mg	Comp	1408	0,43	605,44	Cristalia
860	Carbamazepina 200mg	CMP	25600	0,21	5.376,00	União Quimica
861	Carbamazepina 400mg	CMP	512	1,82	931,84	Teuto
862	Carbamazepina Xarope	VD	48	10,67	512,16	União Quimica
863	Carbolitium 300mg	CMP	172	0,32	55,04	Hipolabor
864	Cloridrato de cetimina 50 mg – 10 ml	Frasco	192	118,12	22.679,04	Cristalia
865	Cloridrato de naloxona 0,4 mg/ml 1 ml	Ampola	256	8,22	2.104,32	Hipolabor
866	Cloridrato de ropivacaina 10mg/20ml	Ampola	153	44,54	6.814,62	Cristalia
867	Depakene 250mg Comprimido	CMP	256	1,62	414,72	Abbott
868	Depakene Xarope	VD	140,8	5,66	796,93	Prati Donaduzzi
869	Diazepan 10mg Comprimido	CMP	19200	0,08	1.536,00	Santisa
870	Diazepan 10mg Injetável	AMP	512	1,11	568,32	Santisa
871	Diazepan 5mg Comprimido	CMP	3200	0,08	256,00	Santisa
872	Difenidramina 50mg/ml	Ampola	384	29,24	11.228,16	Cristalia
873	Dolantina 2 ml – 50 mg/ml (cloridrato de petidina)	Ampola	576	3,21	1.848,96	União Quimica
874	Domperina 1 mg/ml susp 100 ml	Frasco	166,4	37,05	6.165,12	Medley
875	Etomidato 2 mg/10ml	Ampola	320	25,61	8.195,20	Cristalia
876	Fenergan 25mg	CMP	5760	0,17	979,20	Teuto
877	Fenitofina 100mg	Comp.	640	0,43	275,20	Teuto
878	Fenitofina 5% - amp.5ml (hidantal)	Ampola	640	3,29	2.105,60	Hipolabor
879	Fentanest 0,05 mg – 10 ml	Ampola	512	6,55	3.353,60	Hipolabor
880	Fentanila 0,05 mg – 5 ml	Ampola	320	4,42	1.414,40	Hipolabor
881	Flumazenil 0,5 mg/ml 5 ml	Ampola	153,6	34,15	5.245,44	União Quimica
882	Gardenal 100mg Comprimido	CMP	10240	0,21	2.150,40	União Quimica
883	Gardenal Gotas	VD	768	5,55	4.262,40	União Quimica
884	Haldol 1mg	CMP	640	0,25	160,00	Cristalia
885	Haldol 5mg	CMP	2944	0,25	736,00	União Quimica
886	Haldol Gotas	VD	320	4,19	1.340,80	União Quimica
887	Haloperidol 5mg/ml	Comp	512	2,10	1.075,20	União Quimica
888	Haloperidol 5mg/ml – 1 ml	Comp	512	2,10	1.075,20	União Quimica
889	Hidantal 100mg	CMP	6400	0,43	2.752,00	Teuto
890	Hidantal Injetável	AMP	51,2	3,29	168,45	Hipolabor
891	Hidralazina (neprosol) 20mg/ml – 01 ml	Ampola	320	8,93	2.857,60	Cristalia
892	Isoflurano 240ml	Frasco	22,4	206,58	4.627,39	Biochimico
893	Midazolam (dormire)5mg/5ml	Ampola	1920	2,35	4.512,00	Hipolabor
894	Misoprostol vv 200mcg cx c/ 50 cps	Comp.	1920	109,65	210.528,00	Hebron
895	Morfina 0,2mg/ml-1ml	Ampola	1024	9,07	9.287,68	Cristalia
896	Morfina 1mg/amp -2ml	Ampola	1024	10,03	10.270,72	Cristalia
897	Propofol 10mg – 20ml	Ampola	192	12,60	2.419,20	Biochimico
898	Rivotril (clonazepam) 0,5 mg	Comp	1664	0,25	416,00	União Quimica
899	Sevoflurano 250ml	Frasco	256	624,20	159.795,20	Biochimico
900	Tiopental 1g	Frasco	256	57,23	14.650,88	Cristalia
901	Tramal 100 mg	Comp	512	3,55	1.817,60	Cristalia
902	Tramal (cloridrato de tramadol) 50mg/ml – 2ml	Ampola	3840	2,12	8.140,80	Hipolabor
903	Oxcabazepina 300mg	CMP	128	1,29	165,12	União Quimica
904	oxcarbamazepina 300mg	CMP	256	1,29	330,24	União Quimica
905	paroxetina 20mg	CMP	256	0,54	138,24	Zydus Nikkho
906	Resperidon 1mg	CMP	576	0,52	299,52	União Quimica
907	Resperidon 2mg	CMP	256	0,54	138,24	União Quimica
908	Rivotril 0,2mg	CMP	192	0,17	32,64	Geolab

LOTE 09 – COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
909	Aciclovir 250mg amp	Ampola	256	62,32	15.953,92	Teuto
910	Amoxicilina + clavulanato de potássio, suspensão oral 250mg/ml + 62,5mg/ml 100ml	Ampola	204	136,65	27.876,60	Sandoz
911	Ampicilina 1000mg + sulbactam 500mg ampola	Ampola	2304	19,21	44.259,84	Libra
912	Benzilpenicilina g. Potassica cristalizada de 5.000.000ui po para solucao injetavel	Ampola	896	18,91	16.943,36	Blau
913	Biperideno , lactato de 5mg/ml, solucao injetavel, ampola de 1 ml	Ampola	640	3,74	2.393,60	Cristalia
914	Cefazolina sodica injetavel 1g	Ampola	2048	3,85	7.884,80	Biochimico
915	Cefepima 1g, injetavel, ampola	Ampola	204	8,01	1.634,04	Biochimico
916	Clorpromazina 25mg ampola	Ampola	1728	1,84	3.179,52	União Quimica
917	Dexacitonerum ampola	Ampola	576	20,99	12.090,24	Merck
918	Diclofenato de sódio 75mg ampola 3ml	Ampola	25600	0,86	22.016,00	Farmace



919	Dimenidinato 50 mg ampola	Ampola	1536	2,57	3.947,52	União Quimica
920	Enoxaparina 20mg/0,2ml c/10+ser	Amp	384	23,48	9.016,32	Cristalia
921	Enoxaparina 40mg/0,4ml c/10+ser	Amp	384	32,01	12.291,84	Cristalia
922	Enoxaparina 60mg/0,6ml c/10+ser	Amp	384	38,42	14.753,28	Cristalia
923	Enoxaparina 80mg/0,8ml c/10+ser	Amp	38	42,68	1.621,84	Cristalia
924	Fenobarbital sodico 200 mg, ampola com 2 ml	Ampola	384	2,91	1.117,44	Cristalia
925	Imipenem 500 mg + cilastatina sodica 500mg, po para sol. Injetavel, solucao	Ampola	1280	30,09	38.515,20	Biochimico
926	Insulina 70n/30r 100ui 10ml	Ampola	128	100,82	12.904,96	Eli Lilly
927	Insulina humulin n penfill c/2 refil 3ml	Cxa	64	108,75	6.960,00	Eli Lilly
928	Insulina levemir flex pen 1 caneta 3ml	Cxa	102	166,37	16.969,74	Novo Nordisk
929	Insulina nph 100ui/ml 10ml	Ampola	128	46,44	5.944,32	Aspen
930	Insulina regular 100 10ml	Ampola	128	46,44	5.944,32	Aspen
931	Ketamin (cetamin) 50mg/ml ampola 10ml	Ampola	192	118,12	22.679,04	Cristalia
932	Lidocaína 2 sem vaso ampola 20ml	Ampola	2304	3,76	8.663,04	Hipolabor
933	Lidocaina, cloridrato a 2% solucao injetavel com vasoconstrictor, com 20 ml.	Frasco	320	6,41	2.051,20	Hypofarma
934	Meropeném i.v 1g injetavel	Ampola	448	34,15	15.299,20	Biochimico
935	Metaraminol 10mg, ampola com 1 ml	Ampola	22	9,61	211,42	Cristalia
936	Nitroprussiato de sodio 25mg/ml inj. C/1x2ml(nitrop)	Ampola	128	12,81	1.639,68	Hypofarma
937	Noradrenalina	Ampola	2560	9,39	24.038,40	Hipolabor
938	Nubain ampola	Ampola	1664	31,44	52.316,16	Cristalia
939	Profenid injetavel 2ml	Ampola	3200	5,55	17.760,00	União Quimica
940	Ranitidina 50 mg/ml, ampola com 2 ml	Ampola	2944	0,86	2.531,84	Farmace
941	Sacarato de hidroxido ferrico iii; acido folico 20 mg/ml sol inj ev vd inc x 5 ml	Ampola	512	18,91	9.681,92	União Quimica
942	Succinato sodio de metilprednisolona 500 mg, ampola	Ampola	64	36,28	2.321,92	União Quimica
943	Succinil colin amp 100 mg	Ampola	2560	19,64	50.278,40	União Quimica
944	Sufactante 1,5ML	Ampola	1	2.775,42	2.775,42	Chiesi
945	Vancomicina 500mg ampola	Ampola	2368	26,68	63.178,24	Abl
946	Vitamina c 500mg ampola 5ml	Ampola	3200	1,07	3.424,00	Farmace

LOTE 10 - MEDICAMENTOS DE USO HOSPITALAR / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
947	Acebrofilina xpe ad. 10mg/ml 120ml(g)	Fco	896	12,81	11.477,76	Hypermarcas
948	Acido lotáss 0,2mg/ml (afolic) gotas 30 ml	Fco	204	10,67	2.176,68	Natulab
949	Acido folinico 15mg c/500cpr	Cpr	3200	1,89	6.048,00	Hipolabor
950	Acido valproico 250mg c/25cpr(epilenil) c1	Cpr	3200	1,18	3.776,00	Biolab
951	Acido valproico 250mg xpe 100ml (g)c1	Fco	204	5,66	1.154,64	Prati Donaduzzi
952	Acido valproico 500mg c/50cpr(epilenil) c1	Cpr	3200	1,99	6.368,00	Biolab
953	Alendronato sod/minusorb 70mg c/04cpr	Cpr	3200	8,54	27.328,00	E.ms
954	Alopurinol 100mg c/600 (g)	Cpr	3200	0,08	256,00	Prati Donaduzzi
955	Amiodarona 200mg c/500cpr	Cpr	1920	0,75	1.440,00	Geolab
956	Amitriptilina 25mg c/200cpr c1 (g)	Cpr	1920	0,14	268,80	Teuto
957	Anlodipino 5mg c/30cpr	Cpr	2560	0,06	153,60	Geolab
958	Anlodipino 10mg c/500cpr	Cpr	2560	0,14	358,40	Geolab
959	Apresolina 25mg c/20cpr(clor.de hidralazina)	Cpr	2560	0,61	1.561,60	Novartis
960	Atenolol 25mg c/600 (g)	Cpr	3200	0,08	256,00	Prati Donaduzzi
961	Atensina 100 mg 30 cpr	Cpr	12800	0,43	5.504,00	Boehringer
962	Atensina 200 mg 30 cpr	Cpr	12800	0,65	8.320,00	Boehringer
963	Baclofeno (baclon)10mg c/20cpr	Cpr	3840	0,28	1.075,20	Teuto
964	Bisacodil (lacton) 5 mg c/100 cpr	Cpr	1920	0,23	441,60	União Quimica
965	Bromoprida 10mg c/ 40x20 cpr(g)	Cpr	2560	0,28	716,80	Prati Donaduzzi
966	Captopril 50mg c/500cpr	Cpr	16640	0,08	1.331,20	Prati Donaduzzi
967	Carbamazepina xpe. 100ml c1 (g)	Fco	192	10,67	2.048,64	União Quimica
968	Carbonato de lotáss 500 mg c/500cpr	Cpr	3840	0,12	460,80	Sobral
969	Carvedilol 25mg c/60cpr	Cpr	640	0,66	422,40	E.ms
970	Carvedilol 3,125mg c/30cpr	Cpr	640	0,34	217,60	E.ms
971	Carvedilol 6,25mg c/15cpr	Cpr	640	0,41	262,40	E.ms
972	Ciclo 21 (lev+etini) gestrelan c/3x21cpr	Cpr	2560	0,14	358,40	Biolab
973	Cimetidina 200mg c/600cpr	Cpr	2560	0,21	537,60	Prati Donaduzzi
974	Citalopran 20mg c/30cpr c1	Cpr	1280	0,45	576,00	Zydus Nikkho
975	Claritromicina 500 mg c/ 490 cpr	Cpr	1280	17,89	22.899,20	Medley
976	Clonazepan 2mg c/20cpr b1	Cpr	1280	0,17	217,60	Geolab
977	Clonazepan gts 2,5 mg 20ml b1	Fco	204	4,38	893,52	Prati Donaduzzi



978	Cloreto de 1otás 0,9% (nasalfree) 30 ml	Fco	76	1,50	114,00	Natulab
979	Cloridrato de tiaminar 300mg c/ 500 cpr	Cpr	1280	0,34	435,20	Natulab
980	Clorpromazina 100mg c/100cpr c1	Cpr	1280	0,34	435,20	União Quimica
981	Codeína 30mg c/30cpr	Cpr	1280	2,23	2.854,40	Cristalia
982	Digoxina elixir 60ml(g)	Fco	204	11,55	2.356,20	Prati Donaduzzi
983	Divalproato de 1otás 500mg c/20cpr c1	Cpr	1280	1,57	2.009,60	Zydus Nikkho
984	Divalproato de 1otás(depakote)500mg c/30cpr c1	Cpr	1280	1,57	2.009,60	Zydus Nikkho
985	Dobutamina 250mg 20ml	Fco	204	18,78	3.831,12	Hipolabor
986	Dramin b6 gts nausealm (piridoxina) 25+5mg/ml sol .oral 20 ml	Fco	204	5,77	1.177,08	União Quimica
987	Fenobarbital 100mg c/200cpr b1	Cpr	3200	0,21	672,00	União Quimica
988	Fenobarbital 100mg c/200cpr b1	Cpr	640	0,21	134,40	União Quimica
989	Finasterida 5mg c/10 cpr (g)	Cpr	640	1,35	864,00	E.ms
990	Hidroclorotiazida 50mg c/500cpr	Cpr	25600	0,08	2.048,00	Pharlab
991	Hioscina composta c/250cpr	Cpr	384	0,88	337,92	Pharlab
992	Imipramina 25mg c/200 c1	Cpr	3200	0,63	2.016,00	Cristalia
993	Inibina 10mg c/30cpr	Cpr	384	6,92	2.657,28	Apsen
994	Isossorbida (isordil) subl 5mg c/30cpr	Cpr	3200	0,56	1.792,00	E.ms
995	Isossorbida 10mg c/30cpr	Cpr	320	0,54	172,80	E.ms
996	Levofloxacino 500mg c/07 cpr	Cpr	448	2,25	1.008,00	Zydus Nikkho
997	Levomep.(meprozín) 25mg c/200 cpr c1	Cpr	4480	0,79	3.539,20	Cristalia
998	Levomepromazina (levozine) gts. 4% 20ml c1	Fco	256	15,28	3.911,68	Cristalia
999	Losartan+hidroclorotiazida 100/25 cx/30	Cpr	4480	6,13	27.462,40	Biolab
1000	Losartan+hidroclorotiazida 50/12,5 cx/28	Cpr	4480	3,72	16.665,60	Biolab
1001	Losartan+hidroclorotiazida 50/12,5 cx/30	Cpr	448	3,72	1.666,56	Biolab
1002	Midazolam 15mg c/30cpr (dormium)	Cpr	448	1,80	806,40	Cristalia
1003	Morfina 10mg c/50cpr	Cpr	448	1,14	510,72	Cristalia
1004	Nootropil 800mg c/30	Cpr	256	1,86	476,16	Sanofi-Aventis
1005	Oxcarbamazepina 600mg c/60cpr(c1)	Cpr	256	2,57	657,92	União Quimica
1006	Pantoprazol 40mg c/28 cpr	Cpr	4480	0,65	2.912,00	Pharlab
1007	Permang. De 1otássio 100 mg c/500cpr	Cpr	4480	0,54	2.419,20	Adv
1008	Piroxican 20mg c/300cpr(g)	Cpr	192	0,23	44,16	Geolab
1009	Prostokos 25mg c/100cpr c1	Cpr	128	24,93	3.191,04	Hebron
1010	Prostokos 200mg c/50cpr c1	Cpr	128	109,65	14.035,20	Hebron
1011	Risperidona 1mg gts 30ml c1	Frs	256	26,68	6.830,08	Prati Donaduzzi
1012	Sulf+trimetropina susp. 50ml inf	Fco	256	2,28	583,68	Sobral
1013	Sulfato ferroso xarope 100ml	Vd	256	2,35	601,60	Natulab
1014	Tenoxican 20mg c/10cpr	Cpr	4480	1,29	5.779,20	União Quimica
1015	Tioridazina 50mg c/20cpr(g) c1	Cpr	512	0,75	384,00	União Quimica
1016	Varfarina sod. 5 mg c/ 50 cpr	Cpr	4096	0,25	1.024,00	União Quimica
1017	Vitamina c 500mg c/300 cps	Cpr	4096	0,32	1.310,72	Natulab

LOTE 11 - MATERIAL / COTA PRINCIPAL

ITEM	ESPECIFICAÇÃO DOS ITENS	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VLR. TOTAL	MARCA
1018	Ácido peracético 2% galão 5 litros	Galao	16	191,87	3.069,92	Dinamica
1019	Água oxigenada 10% frasco c/ 1000 ml	Litro	204	4,86	991,44	Vicpharma
1020	Agulha p/ fisura arteria-venosa 16gx1 1,65x25mm	Und	17	5,48	93,16	Fortecare
1021	Agulha para fístura artério venoso 1,65mmx25mm	Und	13	5,48	71,24	Fortecare
1022	Agulha para mielograma 16ga x 7,5cm: a	Uni	22	343,36	7.553,92	Md-Tech
1023	Agulha ultra fine c/10	Cxa	51	46,86	2.389,86	Bd
1024	Álcool 99,5 frasco	Litro	76	6,70	509,20	Itaja
1025	Alfabeto de chumbo	Kit.	1	218,64	218,64	Konex
1026	Amniótomo (romper bolsa): r	Unid.	17	2,24	38,08	Cpl
1027	Aparelho de tricotomia (barbeador)	Unid.	448	0,90	403,20	Bic
1028	Cânula de traqueostomia sem balão nº 3,0	Unid.	20	33,56	671,20	Cpl
1029	Cânula de traqueostomia sem balão nº 3,5	Unid.	20	33,56	671,20	Cpl
1030	Cânula de traqueostomia sem balão nº 4,0	Unid.	20	33,56	671,20	Cpl
1031	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 4,5	Unid.	20	60,24	1.204,80	Iawa
1032	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 5,0	Unid.	20	60,24	1.204,80	Iawa
1033	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 6,0	Unid.	20	33,56	671,20	Cpl
1034	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 6,5	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1035	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 7,0	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1036	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 7,5	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1037	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 8,0	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1038	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 8,5	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1039	Cânula para traqueostomia c/ balão nº 9,0	Unid.	20	33,56	671,20	Solidor
1040	Cateter intracathsubclave 1,7mm x 30,5 cm - amarelo	Unid.	76	39,27	2.984,52	Biomedical



1041	Cateter intracathsubclave 19 cm – verde	Unid.	44	55,45	2.439,80	Biomedical
1042	Cateter intracathsubclave 22 cm – azul	Unid.	25	55,45	1.386,25	Biomedical
1043	Cateter para subclávia duplo lúmen para hemodiálise 7f x 20 cm	Unid.	25	127,84	3.196,00	Biomedical
1044	Cateter para subclávia duplo lúmen para hemodiálise 11,5f x 15cm	Unid.	51	192,99	9.842,49	Biomedical
1045	Cateter para subclávia duplo lúmen para hemodiálise 11,5f x 20cm	Unid.	51	192,99	9.842,49	Biomedical
1046	Cateter uretral duplo rabo de porco(j) com ponta fechada/aberta e fio guia(ptfe) 6fx26cm em poliuretano.	Unid.	4	313,46	1.253,84	Biomedical
1047	Cateter uretral duplo rabo de porco(j) com ponta fechada/aberta e fio guia(ptfe) 7fx26cm em poliuretano.	Unid.	4	313,46	1.253,84	Biomedical
1048	Clamp para cordão umbilical	Unid.	128	0,79	101,12	Wiltex
1049	Colar cervical de espuma g	Unid.	128	20,08	2.570,24	Mso
1050	Colar cervical de espuma m	Unid.	30	20,08	602,40	Mso
1051	Colar cervical de espuma p	Unid.	25	20,08	502,00	Mso
1052	Coletor de urina inf. Feminino c/ 10	Pct.	140	10,71	1.499,40	Markmed
1053	Coletor de urina inf. Masculino descartável c/10	Pct.	140	10,71	1.499,40	Markmed
1054	Compressa de gazes esteril pct c/10	Pct	512	0,79	404,48	Real Minas
1055	Cpap nasal n°00	Kit	7	461,53	3.230,71	Newmed
1056	Cpap nasal n°01	Kit	7	461,53	3.230,71	Newmed
1057	Cpap nasal n°02	Kit	7	461,53	3.230,71	Newmed
1058	Cpap nasal n°03	Kit	7	461,53	3.230,71	Newmed
1059	Depósito para porta lâmina citológica 3 vias (borel)	Unid.	512	0,83	424,96	J Prolab
1060	Dispositivo p/ incontinência urinária n° 5	Unid.	76	2,10	159,60	Uro-Control
1061	Eletrodo p/ monitor cardíaco n° 41 x 36 mm	Unid.	7040	0,54	3.801,60	Maxicor
1062	Equipo para infusão parenteral fotossensível em bomba	Unid.	512	13,12	6.717,44	Hunica
1063	Esparadrão impermeável 10 cm x 4,5 m	Rolo	1536	8,93	13.716,48	Missner
1064	Esparadrão micropore 10cm x 10 m	Rolo	384	14,51	5.571,84	Ciex
1065	Faixa de smach de borracha natural, enrolada individualmente, com 2mx10cm	Uni.	32	23,55	753,60	Taylor
1066	Faixa de smach de borracha natural, enrolada individualmente, com 2mx15cm	Uni.	32	34,63	1.108,16	Taylor
1067	Faixa de smach de borracha natural, enrolada individualmente, com 2mx20cm	Uni.	32	45,41	1.453,12	Taylor
1068	Filme p/ raios-x, tamanho 18 x 24 cm	Cxs.	44	162,87	7.166,28	Ibf
1069	Filme p/ raios-x, tamanho 24 x 30 cm	Cxs.	44	272,19	11.976,36	Ibf
1070	Filme p/ raios-x, tamanho 30 x 40 cm	Cxs.	26	452,90	11.775,40	Ibf
1071	Filme p/ raios-x, tamanho 35 x 35 cm	Cxs.	26	470,75	12.239,50	Ibf
1072	Filme para mamografia 18x24	Cxs.	26	314,58	8.179,08	Ibf
1073	Filme para ultrassom- do tipo rolo de papel termo sensível, medindo 110 mm x 20 metros	Rolo	38	130,63	4.963,94	Durico
1074	Filtro umidificador com barreira anti bacteriana 173	Unid.	140	46,24	6.473,60	Gibeck
1075	Fio catgut cromado 3.0 c/ agulha	Caixa	26	118,25	3.074,50	Somerville
1076	Fita adesiva hospitalar – rolos	Rolo	448	4,24	1.899,52	Ciex
1077	Fita one touch ultra cx c/50	Cxa	38	267,72	10.173,36	Johnson & Johnson
1078	Fixador citológico	Und	115	10,04	1.154,60	Vagispec
1079	Fixador manual p/ raio xgl	Gl	7	258,80	1.811,60	Ibf
1080	Fluxômetro p/ ar medicinal	Unid.	4	100,40	401,60	Unitec
1081	Fluxômetro p/ oxigênio	Unid.	140	82,55	11.557,00	Unitec
1082	Formol líquido 40% - litro	Unid.	140	15,62	2.186,80	Ricie
1083	Frasco coletor cap. P/ 5 l	Unid.	6	421,66	2.529,96	Nevoni
1084	Frasco p/ alimentação enteral 300ml	Fr	1280	1,34	1.715,20	Biobase
1085	Glutaraldeído 2%	Galão	25	93,71	2.342,75	Cinord
1086	Hastes flexíveis	Cx.	44	2,58	113,52	Top Cotton
1087	Hemodialisador capilar de baixo fluxo (diálise)	Unid.	32	371,24	11.879,68	Nipro
1088	Isolador de pressão (diálise)	Unid.	320	1,34	428,80	Medsonda
1089	Kit nebulização adulto c/ conexão	Unid.	230	8,26	1.899,80	Daru
1090	Kit nebulização infantil c/ conexão	Unid.	230	8,26	1.899,80	Daru
1091	Lâmina de bisturi n°11 cx c/100	Cxa	15	39,56	593,40	Maxicor
1092	Máscara de proteção contra bacilo - n95	Unid.	576	5,81	3.346,56	Descarpac
1093	Mascara tripla com elastico com clip nasal, caixa c/50 unidades	Caixa	1536	10,27	15.774,72	Descarpac
1094	Números de chumbo 8mm	Kit	1	122,71	122,71	Konex
1095	Papanicolau tam. G	Kit	128	4,22	540,16	Vagispec
1096	Papanicolau tam. M	Kit	2176	3,62	7.877,12	Vagispec
1097	Papanicolau tam. P	Kit	2176	3,35	7.289,60	Vagispec
1098	Papel grau cirúrgico 08cm x 100 m	Rolo	25	61,22	1.530,50	Harbo Medical
1099	Papel grau cirúrgico 10 cm x 100 m	Rolo	44	76,37	3.360,28	Harbo Medical
1100	Papel grau cirúrgico 15 cm x 100 m	Rolo	44	114,47	5.036,68	Harbo Medical
1101	Papel grau cirúrgico 20 cm x 100 m	Rolo	44	180,10	7.924,40	Harbo Medical



1102	Papel grau cirúrgico 30 cm x 100 m	Rolo	44	229,02	10.076,88	Harbo Medical
1103	Papel grau cirurgico 5x100	Rolo	32	38,16	1.221,12	Harbo Medical
1104	Papel lençol desc. Em rolo p/ maca	Rlo	7	10,49	73,43	Vip
1105	Papel milimetrado p/ ecg a4 90x90x30 sanfonado, com 1.000 folhas.	Pct.	26	513,13	13.341,38	Dixtal
1106	Polifix 2 vias (multivias) – unid.	Unid.	6400	1,48	9.472,00	Medsonda
1107	Pulseira de identificação adulto feminino	Unid.	1280	1,01	1.292,80	Wiltex
1108	Pulseira de identificação p/ rn (azul)	Unid.	640	1,01	646,40	Wiltex
1109	Pulseira de identificação p/ rn (rosa)	Unid.	640	1,01	646,40	Wiltex
1110	Regulador p/ oxigênio	Unid.	7	347,15	2.430,05	Unitec
1111	Revelador automático p/ raios-x (ibf) galão	Galão	6	642,53	3.855,18	Ibf
1112	Revelador manual, galão	Galão	7	258,80	1.811,60	Ibf
1113	Seringa ultra fine pct c/10	Pct.	384	46,86	17.994,24	Bd
1114	Serra elétrica para retirada de gesso com motor 1/4hp 1.800 oscilações por minuto tensão 220vpotencia de 180 w . Amperagem 1,65 a - 0,86 a cabo elétrico	Unid.	1	2.355,94	2.355,94	Oscilan
1115	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 18	Unid.	25	46,86	1.171,50	Lac-Medical
1116	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 24	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1117	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 30	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1118	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 32	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1119	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 34	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1120	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 36	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1121	Sistema de drenagem mediastinal (dreno de tórax) n° 38	Unid.	51	46,86	2.389,86	Lac-Medical
1122	Solução ácida - galão c/ 5 litros (hemodiálise)	Galão	32	24,55	785,60	Farmace
1123	Solução alcoólica de clorohexidina a 0,5 % - 1000ml	Litro	38	22,31	847,78	Rioquimica
1124	Solução aquosa de gliconato de clorohexidina a 0.2%,	Litro	28	15,62	437,36	Rioquimica
1125	Solução básica - galão c/ 5 litros (hemodiálise)	Galão	28	24,55	687,40	Farmace
1126	Solução degermante de clorohexidina a 2% - 1000 ml	Litro	26	17,85	464,10	Vicpharma
1127	Sonda p/ nutrição enteral n° 12 com fio guia e injetor lateral	Unid.	26	31,13	809,38	Taylor
1128	Sonda retal n° 04	Unid.	256	0,95	243,20	Medsonda
1129	Sonda retal n° 06	Unid.	256	1,01	258,56	Medsonda
1130	Sonda retal n° 08	Unid.	832	1,03	856,96	Medsonda
1131	Sonda retal n° 10	Unid.	832	1,12	931,84	Medsonda
1132	Sonda retal n° 12	Unid.	832	1,14	948,48	Medsonda
1133	Sonda retal n° 14	Unid.	832	1,17	973,44	Medsonda
1134	Sonda retal n° 16	Unid.	320	1,30	416,00	Medsonda
1135	Sonda retal n° 18	Unid.	320	1,43	457,60	Medsonda
1136	Sonda retal n° 20	Unid.	128	1,57	200,96	Medsonda
1137	Sonda retal n° 24	Unid.	128	1,79	229,12	Medsonda
1138	Talco neutro p/ luvas - pct.	Pct.	13	17,85	232,05	Rioquimica
1139	Teste de esterilização biológica a vapor	Cxa	13	639,63	8.315,19	Cristofoli
1140	Teste químico bowilr-dickclass 02,pacote com 50 folhas	Cxa	13	501,98	6.525,74	Steritec
1141	Tubo de látex n. 200 pct c/ 15 m	Pct.	13	26,78	348,14	Lemgruber
1142	Tubo de látex n° 204 pct c/ 15 m	Pct.	22	83,67	1.840,74	Lemgruber
1143	Umidificador p/ oxigênio	Unid.	8	21,54	172,32	Unitec
1144	Vacuômetro medicinal	Unid.	2	297,62	595,24	Unitec
1145	Válvula com fluxômetro para cilindro	Kit	2	403,82	807,64	Unitec
1146	Vaselina líquida - 1000ml – líquido límpido oleoso, incolor, inodoro, para uso farmacêutico.	Frs.	19	29,01	551,19	Vicpharma

São Domingos do Maranhão - MA, em 08 de fevereiro de 2017- **ZÁIRA FREITAS FERREIRA FROTA** - Secretário Municipal de Finanças - ORGÃO GERENCIADOR.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. Espécie: Ata de Registro de Preços n°. 007/2016, Processo Administrativo n°. 01.007/2016. Modalidade: Pregão Presença n°. 007/2016. Objeto: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para os diversos setores da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

EMPRESA: J. ALVES COELHO-ME (JK NET INFO)
CNPJ n°. 11.492.482/0001-60

LOTE 01 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS SETORES PERTENCENTES A FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DE TUNTUM/MA.						
ORD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND.	QT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	COMPUTADOR PROCESSADOR CORE I3 COM 4GB DE MEMORIA E HD 500 GB	MONTADO	UND	15	R\$ 2.199,00	R\$ 32.985,00
2	IMPRESSORA A LASER (PRETO)	HP 1102	UND	4	R\$ 1.390,00	R\$ 5.560,00



3	MONITOR LED 15"	AOC	UND	15	R\$ 460,00	R\$ 6.900,00
4	MULTIFUNCIONAL JATO DE TINTA	EPSON L365	UND	2	R\$ 1.390,00	R\$ 2.780,00
5	MULTIFUNCIONAL LASER MONOCROMATICA	HP M125A	UND	4	R\$ 1.790,00	R\$ 7.160,00
6	NOBREAK 1200VA BIVOLT	SMS	UND	12	R\$ 950,00	R\$ 11.400,00
7	NOBREAK 1500VA BIVOLT	SMS	UND	12	R\$ 1.390,00	R\$ 16.680,00
8	NOTEBOOK CORE i3 4GB 500GB LED 14"	DEL	UND	2	R\$ 3.990,00	R\$ 7.980,00
					TOTAL	R\$ 91.445,00

**LOTE 02 - AQUISIÇÃO DE PERIFÉRICOS E SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA PARA DIVERSOS SETORES
PERTENCENTES A FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DE TUNTUM/MA.**

ORD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND.	QT	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Adaptador de tomada tripolar	DANEVA	UND	12	R\$ 9,80	R\$ 117,60
2	Adaptador USB 150MBPS W-U2300NL C3	CONTAC	UND	12	R\$ 78,40	R\$ 940,80
3	Antena Cpe Wireless N Wom 5000 5ghz 12dbi 150mbps	INTELBRAS	UND	2	R\$ 323,40	R\$ 646,80
4	Antivirus 24 meses 1pc	KASPERSKY	UND	24	R\$ 88,20	R\$ 2.116,80
5	Bateria Chumbo Acido 12V-7AH UniPower	UNIPOWER	UND	6	R\$ 83,30	R\$ 499,80
6	Cabo de Rede Lan Cat 6 Gigalan U/UTP 24AWG x 4P(Caixa c/ 305m)	FURUKAWA	CX	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
7	Cabo USB Ax B 2.0 - 1,80m	KOLKE	UND	24	R\$ 11,76	R\$ 282,24
8	Cabo VGA 5 metros	CONTAC	UND	4	R\$ 49,00	R\$ 196,00
9	Fonte 20 + 24 pinos 500w	UNIPOWER	UND	12	R\$ 73,50	R\$ 882,00
10	Fonte Real 20 + 24 pinos 500w	UNIPOWER	UND	12	R\$ 195,02	R\$ 2.340,24
11	Fonte universal para notebook	UNIPOWER	UND	2	R\$ 117,60	R\$ 235,20
12	HD Externo 500 GB	SEAGATE	UND	6	R\$ 371,42	R\$ 2.228,52
13	HD Interno 500 GB - SATA	SAMSUNG	UND	12	R\$ 362,60	R\$ 4.351,20
14	HD Notebook 500GB Sata	SAMSUNG	UND	2	R\$ 313,60	R\$ 627,20
15	Leitor de cartão interno	CONTAC	UND	2	R\$ 29,40	R\$ 58,80
16	Memória 04GB 1333	MARKVISION	UND	6	R\$ 231,28	R\$ 1.387,68
17	Memória 08GB 1333	MARKVISION	UND	6	R\$ 441,00	R\$ 2.646,00
18	Mouse USB Optico	INTEGRIS	UND	24	R\$ 24,50	R\$ 588,00
19	Pen drive 04GB	SANDISK	UND	24	R\$ 29,40	R\$ 705,60
20	Pen drive 08GB	SANDISK	UND	12	R\$ 34,30	R\$ 411,60
21	Placa de Rede 150MBPS: Interface:Desktop: Slot PCI 2.0	INTELBRAS	UND	24	R\$ 39,20	R\$ 940,80
22	Placa de Rede Wireless 300MBPS: Interface:Desktop: Slot PCI 2.0	INTELBRAS	UND	6	R\$ 93,10	R\$ 558,60
23	Placa Mãe 1155 DDR3 H61M-P31	GIGABYTE	UND	12	R\$ 273,42	R\$ 3.281,04
24	Plug RJ-45 Gigalan Cat.6 (Conector macho)	FURUKAWA	UND	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
25	Processador Core i3-3240	INTEL	UND	10	R\$ 783,02	R\$ 7.830,20
26	Roteador Wireless 150mbps com switch de 4 portas e firewall integrados	INTELBRAS	UND	6	R\$ 117,60	R\$ 705,60
27	Roteador Wireless 300mbps com switch de 4 portas e firewall integrados	INTELBRAS	UND	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
28	Switch 16 Portas 10/100 Mbits/s RJ-45	INTELBRAS	UND	6	R\$ 176,40	R\$ 1.058,40
29	Switch 8 Portas 10/100 Mbits/s RJ-45	INTELBRAS	UND	12	R\$ 73,50	R\$ 882,00
30	Teclado USB ABNT2	LEADERSHIP	UND	24	R\$ 34,30	R\$ 823,20
31	Tomada RJ45 Cat.6 c/ espelho.	TRAMONTINA	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
32	Toner para impressora HP Laser Jet M 1132 MFP e Laser Jet P 1020 (85A)	HP	UND	48	R\$ 176,40	R\$ 8.467,20
					TOTAL	R\$ 49.619,12

**LOTE 03 - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E PERIFERICOS PARA SERVIDOR DE INTERNET DA FUNDAÇÃO DE
SAÚDE E ASSISTÊNCIA DE TUNTUM/MA**

ORD.	DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS	MARCA	UND.	QT.	V. UNIT.	V. TOTAL
1	Abraçadeira de nylon 2,5x100mm preta pct c/ 100 und.	WESTEM	PCT	2	R\$ 6,50	R\$ 13,00
2	Bandeja 1U Fixa Padrão 19 Polegadas 500mm Fixação 4 pontos Cor Preta	FURUKAWA	UND	2	R\$ 137,00	R\$ 274,00
3	Cabo de Rede Lan Cat 6Gigalan U/UTP 24AWG x 4P (Caixa c/ 305m)	FURUKAWA	CX	3	R\$ 580,00	R\$ 1.740,00
4	Guia de Cabos em Aço 1U 19 Polegadas 800MM Alta Densidade com Tampa para Rack - Preto	FURUKAWA	UND	1	R\$ 29,00	R\$ 29,00
5	Kit Porca-Gaiola M5 com Parafuso Philips e Arruela-Trivalente (Pct c/50 und).	FURUKAWA	PCT	1	R\$ 65,00	R\$ 65,00
6	Patch Cord U/UTP GIGALAN CAT.6 (Cabo de Rede)-1,5 m-Azul	FURUKAWA	UND	15	R\$ 15,00	R\$ 225,00
7	Patch Cord U/UTP GIGALAN CAT.6 (Cabo de Rede) - 1,5 m - Vermelho	FURUKAWA	UND	5	R\$ 21,00	R\$ 105,00
8	Patch Cord U/UTP GIGALAN CAT.6 (Cabo de Rede)-2,5 m-Azul	FURUKAWA	UND	20	R\$ 19,90	R\$ 398,00
9	Patch Panel 24Posições RJ45/IDC-Categoria 6,Organizador de cabo em Rack.	FURUKAWA	UND	1	R\$ 227,00	R\$ 227,00
10	Patch Panel 24Posições RJ45/IDC-Categoria 6,Organizador de cabo em Rack.	FURUKAWA	UND	1	R\$ 227,00	R\$ 227,00
11	Plug RJ-45 Gigalan Cat.6 (Conector macho)	FURUKAWA	UND	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00



12	RACK DE PISO 24USX570MM - PADRÃO 19"	TRIUNFO	UND	1	R\$ 2.499,00	R\$ 2.499,00
13	Régua Calha PDU 10 Tomadas Padrão NBR 14136 de 10A. Modelo 19 Polegadas.	FURUKAWA	UND	1	R\$ 130,00	R\$ 130,00
14	Roteador Wireless 300mbps com switch de 4 portas e firewall integrados	INTELBRAS	UND	6	R\$ 245,00	R\$ 1.470,00
15	Switch Gerenciavel 24 Portas 10/100 Mbits/s RJ-45	INTELBRAS	UND	2	R\$ 1.599,00	R\$ 3.198,00
16	Tomada RJ45 Cat.6 c/ espelho.	TRAMONTINA	UND	20	R\$ 20,00	R\$ 400,00
					TOTAL	R\$ 11.200,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002; Decreto Municipal nº. 003 e 004/2014; Lei nº. 8.666/1993 com suas alterações e demais legislações correlatas. DATA ASSINATURA: 25/01/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Signatários: Pela Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA o Sr. Raimundo Pereira de Moura, Presidente e pela empresa J. Alves Coelho-ME o Sr. Janio Alves Coelho, Representante Legal. Tuntum - MA, 25/01/2017.

FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS. Espécie: Ata de Registro de Preços nº. 006/2016, Processo Administrativo nº. 01.006/2016. Modalidade: Pregão Presencial nº. 006/2016. Objeto: Contratação de empresa para realização de serviços de reciclagens de cartuchos de impressoras a laser para os diversos setores da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, de acordo com as especificações técnicas constantes no Termo de Referência:

EMPRESA: J. ALVES COELHO-ME (JK NET INFO) - CNPJ Nº 11.492.482/0001-60

RECICLAGEM DE CARTUCHOS DE IMPRESSORAS A LASER (TONNER) PARA DIVERSOS SETORES DA FUNDAÇÃO DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA DE TUNTUM/MA.

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UND.	MARCA	QT.	V. UNIT.	TOTAL
1	Reciclagem de cartucho de impressora laser (tonner) - HP 12A, 35A e 85A	und	JKNET INFO	1000	R\$ 80,00	R\$ 80.000,00
					TOTAL	R\$ 80.000,00

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520/2002; Decreto Municipal nº. 003 e 004/2014; Lei nº. 8.666/1993 com suas alterações e demais legislações correlatas. DATA ASSINATURA: 25/01/2017. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Signatários: Pela Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA o Sr. Raimundo Pereira de Moura, Presidente e pela empresa J. Alves Coelho-ME o Sr. Janio Alves Coelho, Representante Legal. Tuntum - MA, 25/01/2017.

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 349/2016 - CCL. PROCESSO Nº 165557/2016 - CCL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016 - POE/MA. Pelo presente instrumento, a **COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL**, instituição criada e constituída nos termos da Lei Estadual nº 10.213 de 09 de março de 2015 e Decreto Estadual nº 30.669 de 10 de março de 2015, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 00.705.290/0001 - 79, com sede na Rua 44, Quadra 18, Nº 35, Loteamento Calhau, CEP: 65071-732, em São Luís/MA, neste ato representada pelo seu Presidente o Sr. ODAIR JOSÉ NEVES SANTOS, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR**, para atender as demandas da **Secretaria de Estado da Saúde-SES, Endereço: Av Professor Carlos Cunha-Jaracaty, S/N-São Luís, MA. CEP: 65076-820**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016 - POE/MA**, para REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 04 de outubro, 13 de outubro de 2016 indica como vencedora a empresa: **GLOBALTECH BRASIL LTDA - ME**, e a respectiva homologação às fls.1026 a 1031 do Processo nº 165557/2016-CCL. **RESOLVE:** Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) **GLOBALTECH BRASIL LTDA - ME**, inscrita no CNPJ: Nº 05. 069.154/0001-53, localizada na Rua Barão de Itapary, Nº 234, Lago dos Amores, Bairro: Centro, São Luís - MA, CEP: 65.020-070, representada pelo Sr. **Gladstone Henrique Teixeira**, portador do RG: Nº 59046696-8 SSP/MA e o CPF: Nº 405.415.503-06, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 31.553/2016, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO.** **Parágrafo Primeiro-**A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PRE-**

ÇOS para **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS TIPO SPLIT E PORTÁTIL** para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016-POE/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 165557/2016-CCL. **Parágrafo Segundo-**Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA-DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA-DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** **Parágrafo Primeiro-**O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL**, através da Gerência de Registro de Preços-GRP, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 28 do Decreto Estadual nº 31.553/2016. **Parágrafo Segundo-**A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA-DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.** Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA.** **Parágrafo Primeiro-**A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante. **Parágrafo Segundo-**O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital.** **CLÁUSULA SEXTA - DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA.** A(s) empresa(s) detentora(s)/

consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA - DA REVISÃO DE PREÇOS.** Os preços registrados permanecerão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. **Parágrafo Segundo**-Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA - DA ADESAO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro** - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo**-Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. **Parágrafo Terceiro**-As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. **CLÁUSULA NONA-DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS.** Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; **Parágrafo Primeiro**-Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; **Parágrafo Segundo**-A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; **Parágrafo Terceiro** - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Quarto**-O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos

arts.18, II, 19 do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, § 3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Parágrafo Primeiro**-A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo**-Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s) formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro**-No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto** - A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE - DA PUBLICAÇÃO.** O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS. Parágrafo Primeiro**-Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo**-Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016 - POE/MA e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro** - Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto** - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE - DO FORO.** Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. São Luís-MA, 18 de novembro de 2016. **Odair José Neves Santos**-Presidente da CCL. **Gladstone Henrique Teixeira**-GLOBALTECH BRASIL LTDA - ME.

ANEXO ÚNICO:

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 349/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 091/2016 - POE/MA. PROCESSO N.º 165557/2016 - CCL. **VIGENCIA:** 12 MESES. Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 349/2016, celebrada perante a Comissão Central Permanente de Licitação-CCI, tendo como partes a **SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE-SES**, Endereço: Av Professor Carlos Cunha-Jaracaty, S/N | São Luís, MA. CEP: 65076-820 e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial 091/2016-POE/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para **EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADOS TIPO SPLIT E PORTÁTIL.**

QUADRO: 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA

EMPRESA: GLOBALTECH BRASIL LTDA – ME	
CNPJ: N° 05.069.154/0001-53	Telefone / Fax: (98) 3221-5321
Endereço: Rua Barão de Itapary, N° 234, Lago dos Amores, Bairro: Centro, São Luís – MA, CEP: 65.020-070.	E-mail: atendimento@globaltech.net.br

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	VALOR UNIT(R\$)	VALOR TOTAL (R\$)
2.1	Aparelho de Ar condicionado Split horizontal de parede, com controle remoto sem fio, com aletas de direcionamento do ar, mínimo de 02 (duas) velocidades de ventilação, compressor rotativo com baixo nível de ruído e vibração, capacidade de 12.000 BTU's , alimentação 220V/60Hz. Selo A de eficiência energética. Pannel eletrônico, controle de temperatura,	143	1.169,00	167.167,00



	rotativo com baixo nível de ruído e vibração, capacidade de 12.000 BTU's , alimentação 220V/60Hz. Selo A de eficiência energética. Painel eletrônico, controle de temperatura, conteúdo da embalagem: 01 unidade interna; 01 unidade externa; 01 controle remoto; 01 suporte para o controle remoto; 02 pilhas; 01 suporte de instalação (unidade interna); Cota Reservada para ME e EPP, na Lei Estadual 10.403/2015 Marca: AGRATTO			
3.1	Aparelho de Ar condicionado Split horizontal de parede, com controle remoto sem fio, com aletas de direcionamento do ar, mínimo de 02 (duas) velocidades de ventilação, compressor rotativo com baixo nível de ruído e vibração, capacidade de 18.000 BTU's , alimentação 220V/60Hz. Selo A de eficiência energética. Painel eletrônico, controle de temperatura, conteúdo da embalagem: 01 unidade interna; 01 unidade externa; 01 controle remoto; 01 suporte para o controle remoto; 02 pilhas; 01 suporte de instalação (unidade interna); Cota Reservada para ME e EPP, na Lei Estadual 10.403/2015 Marca: AGRATTO	75	1.675,00	125.625,00
TOTAL			R\$ 292.792,00	

São Luís - MA, 18 de novembro de 2016. Odaír José Neves Santos - Presidente da CCL. Gladstone Henrique Teixeira - GLOBALTECH BRASIL LTDA - ME.

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2016 - CCL. PROCESSO Nº 253414/2015 - CCL. PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016 - POE/MA. Pelo presente instrumento, a **COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CCL**, instituição criada e constituída nos termos da Lei Estadual nº 10.213 de 09 de março de 2015 e Decreto Estadual nº 30.669 de 10 de março de 2015, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº 00.705.290/0001 - 79, com sede na Rua 44, Nº 35, Quadra 18, Loteamento Calhau, em São Luís - MA, neste ato representada pelo seu Presidente em exercício o Sr. **DEIMISON NEVES DOS SANTOS**, doravante denominada **ORGÃO GERENCIADOR**, para atender as demandas da **Secretaria de Estado da Segurança Pública-SSP, Endereço: Avenida dos Franceses, s/n, Vila Palmeira, São Luís - MA, CEP: 65.036-283**, considerando o **PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016-POE/MA**, para **REGISTRO DE PREÇOS**, cujo resultado registrado na Ata da Sessão Pública realizada em 21 e 28 de Novembro de 2016 indica como vencedora a empresa: **L SANTANA DE OLIVEIRA-ME**, e a respectiva homologação às fls. 837 a 840 do Processo nº 253414/2015-CCL. **RESOLVE:** Registrar os preços dos produtos propostos pela(s) empresa(s) **L SANTANA DE OLIVEIRA-ME**, inscrita no CNPJ: Nº 07.796.283/0001-79, localizada na Rua da Manga, Nº 76, Bairro: Centro, São Luís-MA, CEP: 65015-260, representada pela Sra. **Luzia Santana de Oliveira**, portador do RG: Nº 034603332008-0 e o CPF: Nº 140.107.928-84, nas quantidades estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e no Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de Março de 2016. **CLÁUSULA PRIMEIRA-DO OBJETO. Parágrafo Primeiro**-A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA** (cartucho e toners de impressora) para atender as demandas dos Órgãos Participantes, especificados no **Anexo I** do Edital do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016 - POE/MA**, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes vencedoras, conforme consta nos autos do processo nº 253414/2015- CCL. **Parágrafo Segundo** - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no **ANEXO ÚNICO** deste documento, podendo o **ÓRGÃO PARTICIPANTE** promover as aquisições de acordo com suas necessidades. **CLÁUSULA SEGUNDA-DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua publicação. **CLÁUSULA TERCEIRA-DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS. Parágrafo Primeiro**-O gerenciamento deste instrumento caberá à **COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL**, através da Gerência de Registro de Preços-GRP, nos seus aspectos operacionais, consoante o que o artigo 28 do Decreto Estadual nº 31.553/2016. **Pa-**

rágrafo Segundo-A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para aquisições do respectivo objeto, por qualquer órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. **CLÁUSULA QUARTA-DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.** Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresas beneficiárias e representante(s) legal(is) das empresa(s), encontram-se elencados no **ANEXO ÚNICO** da Ata de Registro de Preços. **CLÁUSULA QUINTA - DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA. Parágrafo Primeiro** - A Contratada fica obrigada a fornecer os produtos nos endereços contidos na Ordem de Serviço emitida pelo Órgão Contratante. **Parágrafo Segundo**-O prazo para o início de fornecimento dos produtos será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a partir do recebimento da "Ordem de Fornecimento" ou "Nota de Empenho", de acordo com o Termo de Referência - **Anexo I do Edital. CLÁUSULA SEXTA-DAS CONDIÇÕES DE ENTREGA.** A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimento, observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. **CLÁUSULA SÉTIMA-DA REVISÃO DE PREÇOS.** Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da equação econômico-financeira inicial deste instrumento. **Parágrafo Primeiro** - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. **Parágrafo Segundo**-Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o **ÓRGÃO GERENCIADOR** solicitará ao(s) Fornecedor(es), mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. **CLÁUSULA OITAVA-DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. **Parágrafo Primeiro**-Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão. **Parágrafo Segundo** - Caberá ao fornecedor beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. **Parágrafo Terceiro** - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quádruplo do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de



preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que aderirem. **CLÁUSULA NONA-DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS.** Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor; **Parágrafo Primeiro-** Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação; **Parágrafo Segundo-** A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor; **Parágrafo Terceiro-** Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outro fornecedor, desde que as ofertas sejam em valores iguais ao do licitante vencedor; **Parágrafo Quarto-** O registro a que se refere o parágrafo terceiro, tem por objetivo o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos arts. 18, II, 19, do Decreto Estadual 31.553/2016, devendo ser registrados obedecendo a ordem prevista no art. 11, §3º, do referido Decreto Estadual; **CLÁUSULA DÉCIMA - DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.** **Parágrafo Primeiro-** A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, quando: a) O Fornecedor não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; b) Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. d) Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. e) Por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo(s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. **Parágrafo Segundo-** Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Fornecedor(es) será(ão) comunicado(s)

formalmente, através de documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. **Parágrafo Terceiro -** No caso de recusa do Fornecedor em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário Oficial do Estado do Maranhão, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. **Parágrafo Quarto -** A solicitação do Fornecedor para cancelamento dos preços registrados poderá não ser aceita pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, facultando-se à este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. **CLÁUSULA ONZE-DA PUBLICAÇÃO.** O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar a presente Ata no Diário Oficial do Estado, após sua assinatura, nos termos da Legislação vigente. **CLÁUSULA DOZE-DAS DISPOSIÇÕES FINAIS.** **Parágrafo Primeiro-** Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. **Parágrafo Segundo-** Integram esta Ata, o **Edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016 - POE/MA** e seus anexos e as propostas das empresas registradas nesta Ata. **Parágrafo Terceiro -** Poderá haver modificações nos locais da entrega dos materiais caso em que a CONTRATANTE notificará a CONTRATADA. **Parágrafo Quarto-** Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, na Lei Complementar 123/2006, na Lei Federal nº 10.520, de 17 de Julho de 2002 e o Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016. **CLÁUSULA TREZE-DO FORO.** Fica eleito o foro da comarca desta cidade de São Luís, capital do Estado do Maranhão, com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. E por estarem, assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente, na presença de duas testemunhas. **São Luís-MA, 27 de Dezembro de 2016. Deimison Neves dos Santos-**Presidente da CCL em exercício. **Luzia Santana de Oliveira -** L SANTANA DE OLIVEIRA - ME.

ANEXO ÚNICO:

REF.: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 422/2016. PREGÃO PRESENCIAL Nº 104/2016 - POE/MA. PROCESSO N.º 253414/2015 - CCL. VIGENCIA: 12 MESES. Este documento integra a Ata de Registro de Preços nº 422/2016, celebrada perante a Comissão Central Permanente de Licitação - CCL, tendo como partes a Secretaria de Estado da Segurança Pública - SSP, Endereço: Avenida dos Franceses, s/n, Vila Palmeira, São Luís - MA, CEP: 65.036-283 e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial 104/2016 - POE/MA. **OBJETO:** Registro de Preço para **AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (cartucho e toners de impressora).**

QUADRO 1 - DADOS DA EMPRESA BENEFICIÁRIA:

EMPRESA: L SANTANA DE OLIVEIRA - ME	
CNPJ: N° 07.796.283/0001-79	Telefone/Fax:(98) 3254-0610/8305-0068
Endereço: Rua da Manga, N° 76,Bairro:Centro, São Luís-MA, CEP: 65015-260.	E-mail: luzia_635@hotmail.com

QUADRO 2 – MATERIAL REGISTRADO

Item	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	UNITÁRIO	TOTAL
14	Cartucho para impressora, a jato de tinta, Deskjet HP 840, Color, com mínimo 15 ml, para impressão mínima de 410 páginas, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	50	R\$ 35,00	R\$ 1.750,00
23	Cartucho para impressora HP OFFICEJET PRO K 8600, preto, jato de tinta, referência 88, com mínimo de 20.5 ml, para impressão mínima de 850 páginas, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	72	R\$ 35,00	R\$ 2.520,00
24	Cartucho para impressora HP OFFICEJET PRO K 8600, ciano, jato de tinta, referência 88, com mínimo de 9 ml, para impressão mínima de 860 páginas, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	48	R\$ 35,00	R\$ 1.680,00
25	Cartucho para impressora HP OFFICEJET PRO K 8600, magenta, jato de tinta, referência 88, com mínimo de 9 ml, para impressão mínima de 1.070 páginas, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	48	R\$ 35,00	R\$ 1.680,00
26	Cartucho para impressora HP OFFICEJET PRO K 8600, amarelo, jato de tinta, referência 88, com mínimo de 9 ml, para impressão mínima de 830 páginas, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	48	R\$ 35,00	R\$ 1.680,00



34	Toner para impressora Lexmark E-210, para impressão mínima de 2.500 cópias, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	30	R\$ 90,00	R\$ 2.700,00
41	Toner para impressora Samsung ML, 1665, para impressão mínima de 1.500 cópias, Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	50	R\$ 55,00	R\$ 2.750,00
52	Toner para impressora HP Laserjet Pro CP 1025 (CF346A) referência CE310A, Preto, para impressão mínima de 1.300 cópias. Original. MARCA: Masterprint Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	20	R\$ 40,00	R\$ 800,00
56	Cartucho para impressora Lexmark, preto, jato de tinta, referência 16, com mínima de 12,50 ml, para impressão de mínimo 410 páginas, Original. MARCA: MASTERPRINT Exclusivo para ME e EPP na Lei Estadual 10.403/2015	Unid.	30	R\$ 35,00	R\$ 1.050,00
TOTAL				R\$ 16.610,00	

São Luís - MA, 27 de Dezembro de 2016. Deimison Neves dos Santos - Presidente da CCL em exercício. **Luzia Santana de Oliveira** - L SANTANA DE OLIVEIRA - ME.

AVISOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

AVISO DE TOMADA DE PREÇO N.020/2016 - CSL/SINFRA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 188488/2016 - SINFRA AVISO DE CLASSIFICAÇÃO. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO - CSL da SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA - SINFRA, torna público o julgamento da Proposta de Preços da licitação em referência, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA A EXECUÇÃO DA COMPLEMENTAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DO 13º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR de interesse desta Secretaria, ficando assim a classificação:

CLASSIFICAÇÃO	LICITANTE	PREÇO GLOBAL
1º	LTM Construções Ltda.	R\$ 1.190.398,41
2º	D L Engenharia Ltda.	R\$ 1.261.401,24

Comunica ainda, que o processo encontra-se com vistas no prazo de 05 (cinco) dias úteis a contar da publicação desta, para, querendo, apresentar Recurso Administrativo, de acordo com o Art. 109, inciso I alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93. São Luís, 07 de fevereiro de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente CSL/SINFRA.

AVISO DE RETIFICAÇÃO Nº 001/2017. CONCORRÊNCIA Nº. 027/2016 - CSL/SINFRA. A Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA comunica aos interessados que a CONCORRÊNCIA Nº. 027/2016 - CSL/SINFRA, objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA REGULAR COM 02 (DUAS) E 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NOS MUNICÍPIOS DE ARAME, CAXIAS, GONÇALVES DIAS, LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, LIMA CAMPOS E SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA, publicada no D.O.U., SEÇÃO 3, Nº. 17 de 24/01/2017, páginas 141/142. Onde se lê o valor referente ao Lote VI: "R\$ 752.226,68 (setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos)". Leia-se: "R\$ 376.113,34 (trezentos e setenta e seis mil, cento e treze reais e trinta e quatro centavos)". São Luís, 07 de fevereiro de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS - Presidente da CSL/SINFRA**

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRÊNCIA Nº 007/2017-CSL/SINFRA. A COMISSÃO SETORIAL DE LICITAÇÃO-CSL/SINFRA realizará às 15:00 horas do dia 16 de março de 2017, no seu Auditório, no Centro Administrativo do Estado do Maranhão, no Edifício Clodomir Millet - 1º Andar, na Avenida Jerônimo de Albuquerque, s/nº, Calhau, nesta Capital, licitação na modalidade Concorrência, do tipo Menor Preço, objetivando CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO DA ESCOLA PROFISSIONAL ONDE FUNCIONARÁ O INSTITUTO

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA, NO MUNICÍPIO DE COLINAS-MA, de interesse da Secretaria de Estado de Infraestrutura-SINFRA, na forma da Lei Nº 8.666 de 21 de Junho de 1993. Este Edital está à disposição dos interessados no site <http://www.sinfra.ma.gov.br/pregoes-online/> e seus anexos no endereço supracitado de segunda a sexta-feira, no horário das 14h às 18h, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente mediante a apresentação de mídia eletrônica (pen drive, cd, dvd ou outro). Esclarecimentos adicionais pelo telefone (98) 3218-8015 ou pelo email licitacao@sinfra.ma.gov.br. São Luís (MA), 06 de fevereiro de 2017. **ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS** - Presidente/CSL/SINFRA.

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

TERMO DE REVOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 187.591/2016-SES. Pregão Eletrônico nº 070/2016 - CSL/SES. O Secretário de Estado da Saúde no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei nº 8.666/93, e Considerando a remessa dos autos à Secretaria Adjunta de Assuntos Jurídico da SES, através do Parecer Jurídico nº 130/2017/SAAJ/SES que, opinou pela REVOGAÇÃO DO pregão Eletrônico nº 070/2016/SES, desde que observado o contraditório e ampla defesa em favor da empresa Norte Locadora e Serviços Eirelli - EPP, sob pena de ilegalidade; Considerando a justificativa da Superintendência de Epidemiologia e Controle de Doenças, tendo em vista que a empresa Marajó Locação e Serviços Ltda., contratada pela Secretaria, através do Contrato nº 037/2015/SES manifestou interesse na prorrogação do contrato por igual período; Considerando que a Administração pode revogar seus atos, por motivo de conveniência ou oportunidade, respeitados os direitos adquiridos, consoante determina a Súmula nº 473 do Supremo Tribunal Federal. **RESOLVE: REVOGAR** o Pregão Eletrônico nº 070/2016-CSL/SES, nos termos do art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, conforme alegações, pertinentes e suficientes para justificar este ato. Fica aberto o prazo de **05 (cinco) dias** úteis para interposição de recurso administrativo, conforme preceitua o artigo 109, I, alínea "a" da Lei Federal nº 8.666/93. São Luís (MA), 06 de fevereiro de 2017. **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA**-Secretário de Estado da Saúde

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Processo Administrativo nº 279.238/2016 - SES. HOMOLOGO os atos praticados pela Comissão Central Permanente de Licitação - CCL por meio da Adjudicação nº **050/217-CCL**, bem como a legalidade e a conveniência dos procedimentos relativos à "1ª aquisição de aparelhos condicionadores de ar", referente à Ata de Registro de Preços nº 337/2016-CCL, referente ao Pregão Presencial nº 077/2016-POE/MA, e **AUTORIZO** a despesa e a celebração do contrato, em favor do licitante abaixo relacionado, com o fito de que sejam produzidos todos os efeitos legais nos termos do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, e, subsidiariamente, o Decreto Federal nº 7.792/2013 e as Leis Federais nº 10.520/2002 e 8.666/93:



ITEM	EMPRESA VENCEDORA	VALOR (R\$)
5.1	VALLE COMERCIAL LTDA – ME CNPJ nº 02.257.228/0001-97	R\$ 126.670,00 (cento e cinete e seis mil seiscentos e setenta mil reais)

São Luís (MA), 08 de fevereiro de 2017. **CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA LULA** - Secretário de Estado da Saúde.

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017. A Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP, através de sua Comissão Setorial de Licitação - CSL, torna público aos interessados que **SUSPENDERÁ** a realização da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2017 - SEAP, cujo objeto é aquisição de materiais de algemas de pulso e tornozelo, nas quantidades e especificações estabelecidas do Termo de Referência, incluindo assistência técnica durante o período de garantia, que seria realizada no dia 08 de fevereiro de 2017, haja vista impugnação interposta e necessidade de adequação do edital. Outras informações pelo site www.seap.ma.gov.br; e-mail: csl@seap.ma.gov.br. São Luís, 06 de fevereiro de 2017. **CESARIO BRANDÃO JUNIOR** - Pregoeiro Oficial - SEAP.

SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E ENERGIA

AVISO DE LICITAÇÃO. CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017 - CSL/SEINC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0164803/2015 - SEINC/MA. A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SEINC, inscrita no CNPJ Nº 05.032.043/0001-72, por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 042/2016-SEINC de 03/03/2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 08/03/2016, torna público que realizará às **14h30min** do dia **24 de fevereiro de 2017**, na sua sede, situada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão na Avenida Carlos Cunha, s/nº, Edifício Nagib Haickel, 1º andar, Calhau, São Luís/MA, **Concurso de Projetos** para Seleção de entidade de direito privado, sem fins lucrativos, qualificada como Organização da Sociedade Civil de Interesse Público - OSCIP, nos termos da **Lei Federal nº 9.790, de 23 de março de 1999, regulamentada pelo Decreto nº 3.100, de 30 de junho de 1999, Lei Estadual nº. 297 de 22 de agosto de 2007 e Lei Estadual nº. 7.066 de 03 de fevereiro de 1998, regulamentadas pelo Decreto Estadual 31.398 de 09 de dezembro de 2015, observadas as disposições da Lei 8.666/1993 de 21 de junho de 1993,** e do Melhor Projeto, visando a celebração de TERMO DE PARCERIA para a formação de vínculo de cooperação, visando a inclusão produtiva que venha a contribuir para a estruturação do mapeamento socioeconômico das potencialidades regionais relacionadas ao processo de adensamento da cadeia produtiva têxtil, das confecções no Estado e na implementação do Projeto de Facções de Confecções, entendido como estratégia de ampliação do modelo atual de parques industriais, focada particularmente no acesso de parcela da população a alternativas de geração de ocupação e renda através de iniciativas econômicas inclusivas que possibilitem o fortalecimento da atividade industrial no Estado. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados através do site www.seinc.ma.gov.br ou na sede desta Secretaria, de segunda à sexta-feira, no horário de 13h30min às 19h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4 ou, ainda, mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente, através do Documento de Arrecadação de Receita Estadual - DARE, emitido "via internet", no site www.sefaz.ma.gov.br, código da receita 214. No ato de recebimento do Edital, o licitante deverá trazer um dispositivo de armazenamento de dados onde serão gravados o Edital e seus Anexos. São Luís, 06 de fevereiro de 2017. **FÁBIO HENRIQUE GARCIA PEREIRA** - Presidente da Comissão Setorial de Licitação/Secretaria de Estado de Indústria e Comércio - SEINC/MA.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 - CSL/SEINC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0194808/2016 - SEINC/MA (EXCLUSIVO PARA ME, EPP E MEI) A SECRETARIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO - SEINC, inscrita no CNPJ Nº 05.032.043/0001-72, por intermédio do Pregoeiro, designado pela Portaria nº 042/2016-SEINC de 03/03/2016, publicada no Diário Oficial do Estado do Maranhão do dia 08/03/2016, torna público que realizará às **14h30min** do dia **21 de fevereiro de 2017**, na sua sede, situada no Centro Administrativo do Estado do Maranhão na Avenida Carlos Cunha, s/nº, Edifício Nagib Haickel, 1º andar, Calhau, São Luís/MA, licitação na modalidade **Pregão**, na forma **Presencial**, do tipo **menor preço**, para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de lavagem de veículos por demanda para os veículos oficiais, considerados "veículos leves", para atender a Secretaria de Estado de Indústria e Comércio do Maranhão - SEINC/MA, na forma da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro 2006, alterada pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014 e demais legislação aplicável. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados através do site www.seinc.ma.gov.br ou na sede desta Secretaria, de segunda à sexta-feira, no horário de 13h30min às 19h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de uma resma de papel A4 ou, ainda, mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais) feito, exclusivamente, através do Documento de Arrecadação de Receita Estadual - DARE, emitido "via internet", no site www.sefaz.ma.gov.br, código da receita 214. No ato de recebimento do Edital, o licitante deverá trazer um dispositivo de armazenamento de dados onde serão gravados o Edital e seus Anexos. São Luís, 07 de fevereiro de 2017. **FÁBIO HENRIQUE GARCIA PEREIRA**. Pregoeiro-Secretaria de Estado de Indústria e Comércio - SEINC/MA.

COMISSÃO CENTRAL PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CCL

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO Nº 011/2017 - CCL/MA. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0274098/2016 - CCL/MA. O PREGOEIRO OFICIAL DO ESTADO DO MARANHÃO realizará às **09:00h** do dia **22 de fevereiro de 2017**, no **Auditório Roberto Macieira**, localizado na Rua 44, Quadra 18, nº 35, bairro Calhau, CEP 65.071-732, nesta Capital, licitação na modalidade **Pregão Presencial**, do tipo **Menor Preço por Item**, objetivando o **Registro de Preços para Aquisição de Material de Copa e Cozinha**, em conformidade com especificações e quantidades constantes do Termo de Referência (Anexo I-A), parte integrante do Edital, de interesse de Órgãos do Estado elencados no Termo de Referência, na forma da **Lei Federal nº 10.520/2002, do Decreto Federal nº 3.555/2000, do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complementar nº 123/2006** e sua alteração, da **Lei Estadual nº 10.403, de 29 de dezembro de 2015**, aplicando subsidiariamente a **Lei Federal nº 8.666/1993** e demais normas regulamentares pertinentes à espécie. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados, no site oficial, www.ccl.ma.gov.br ou na sede da CCL, ao custo de uma resma de papel A4. Informações adicionais no mesmo endereço. São Luís, 08 de fevereiro de 2017. **ODAIR JOSÉ NEVES SANTOS** - Pregoeiro Oficial do Estado do Maranhão.

INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ/MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2017 - INMEQ/MA. Processo Administrativo nº 269301/2016. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviços de Manutenção Predial, com Fornecimento de Equipamentos, Peças, Materiais e Mão de Obra. **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 01/2017 - INMEQ/MA.** No uso de minhas atribuições de Presidente em exercício do INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ/MA, designado pela Portaria nº 10/2017-INMEQ/MA, de 26/01/2017, publicada na página 26 do Diário Oficial do Estado do Maranhão de 01/02/2017, e considerando que o procedimento licitatório



foi regularmente desenvolvido, estando presente o interesse na contratação. **HOMOLOGO na forma da Lei**, a adjudicação nº 01/2017 - INMEQ/MA, referente à adesão da Ata de Registro de Preços nº 01/2016 - Embrapa Cocais - UG 135082, conforme informado pela Pregoeira do INMEQ/MA, designada pela Portaria nº 08/2017- INMEQ/MA, publicado no DOE/MA na página 23 do Diário Oficial do Estado do Maranhão de 24/01/2017, decidindo pela contratação da empresa POLC EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA- EPP, inscrita no CNPJ sob o nº 14.667.684/0001-94, no valor de R\$67.441,96 (sessenta e sete mil, quatrocentos e quarenta e um reais e noventa e seis centavos). **São Luís, 07 de fevereiro de 2017. GILSON BENEDITO FERREIRA LAGO** - Presidente do INMEQ/MA em exercício.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 02/2017 - INMEQ/MA. Processo Administrativo nº: 249817/2016. OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de Serviços de Telefonia Móvel Pessoal (SMP) e Comunicação de Dados Via Rede Móvel Digital. **TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 02/2017- INMEQ/MA.** No uso de minhas atribuições de Presidente em exercício do INSTITUTO DE METROLOGIA E QUALIDADE INDUSTRIAL DO MARANHÃO - INMEQ/MA, designado pela Portaria nº 10/2017-INMEQ/MA, de 26/01/2017, publicada na página 26 do Diário Oficial do Estado do Maranhão de 01/02/2017, e considerando que o procedimento licitatório foi regularmente desenvolvido, estando presente o interesse na contratação, **HOMOLOGO na forma da Lei**, a adjudicação nº 540/

2016-CCL, referente à adesão da Ata de Registro de Preços nº 312/2016 - CCL, conforme informado pela Pregoeira do INMEQ/MA, designada pela Portaria nº 08/2017- INMEQ/MA, publicado no DOE/MA na página 23 do Diário Oficial do Estado do Maranhão de 24/01/2017, decidindo pela contratação da empresa CLARO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, no valor de R\$48.880,56 (quarenta e oito mil reais, oitocentos e oitenta reais e cinquenta e seis centavos). **São Luís, 07 de fevereiro de 2017. GILSON BENEDITO FERREIRA LAGO** - Presidente do INMEQ/MA em exercício.

3º BATALHÃO DE POLÍCIA MILITAR DO MARANHÃO

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL - 3º BPM. O 3º Batalhão de Polícia Militar do Maranhão, através da Comissão Setorial de Licitação, comunica que, **21 de fevereiro de 2017, às 10h00min**, realizará **Pregão Presencial nº 002/2017-CSL-3º BPM** (Proc. Adm. nº 002/2017-14º BPM). Contratação de empresa especializada no Fornecimento de Material de Consumo (Expediente e Limpeza) para a tropa do 3º Batalhão de Polícia Militar da PMMA./Imperatriz-MA. Maiores informações na Comissão Setorial de Licitação do 3º BPM, situada no Quartel do 3º BPM, Rua Leôncio Pires Dourado, s/nº, Bacuri. Imperatriz-MA, no horário das 8h às 12h. Imperatriz-MA, 6 de fevereiro de 2017. **CLAUDINEY LUIS SANTOS DO NASCIMENTO** - MAJ. QOPM - PREGOEIRO DO 3º BPM.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES-EMSERH

TERMO DE RETIFICAÇÃO. Referência: Termo de Retificação ao Contrato n.º 73/2016 DC/EMSERH; **Contratante:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares-EMSERH; **Contratada:** GRAN MEDH-DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA; **Processo Administrativo n.º 39.703/2016.** A **EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH**, Empresa Pública com personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei Estadual nº 9.732, de 19 de dezembro de 2012, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema, Qd. nº 22, Casa nº 02-Bairro Calhau, inscrita no CNPJ sob o nº. 18519709/0001-63, neste ato representada por sua Presidente, a Sra. **IANIK RAFAELA LIMA LEAL**, brasileira, médica, portadora da Cédula de Identidade n.º 421370955 (SSP/MA) e inscrita no CPF sob nº 959.067.463-15, resolve retificar o Contrato n.º 74/2016-DC/EMSERH, mediante as seguintes cláusulas: **CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO.** 1.1. O presente termo de retificação tem por objeto a correção de erro que não vicia e nem torna inválido o Contrato nº 73/2016-DC/EMSERH correspondente à para fornecimento, em caráter emergencial, de materiais de consumo odontológicos para atender as Unidades de Saúde administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares-EMSERH. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA CORREÇÃO**

2.1. Onde se lê:

ITEM	PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21	Conjunto higiene, uso infantil, composição escova dental infantil, dentifrício c/fluor(90gr), tipo embalagem em bolsa plástica com fecho de botão ou zíper	Kit	2800	4,02	11.340,00
22	Conjunto higiene, uso adulto, composição escova dental adulto, dentifrício c/fluor(90gr), tipo embalagem em bolsa plástica com fecho de botão ou zíper	Kit	1400	4,04	5.670,00

leia-se:

ITEM	PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
21	Conjunto higiene, uso infantil, composição escova dental infantil, dentifrício c/fluor(90gr), tipo embalagem em bolsa plástica com fecho de botão ou zíper	Kit	2800	4,05	11.340,00
22	Conjunto higiene, uso adulto, composição escova dental adulto, dentifrício c/fluor(90gr), tipo embalagem em bolsa plástica com fecho de botão ou zíper	Kit	1400	4,05	5.670,00

CLÁUSULA TERCEIRA: 3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente retificadas por este Termo. São Luís - MA, 07 de fevereiro de 2017. **Sra. IANIK RAFAELA LIMA LEAL** - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RETIFICAÇÃO. Referência: Termo de Retificação ao Contrato n.º 74/2016 DC/EMSERH; **Contratante:** Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH; **Contratada:** DF COMERCIAL ODONTOLÓGICA LTDA - EPP; **Processo Administrativo n.º 39.703/2016.** A **EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EMSERH**, Empresa Pública com personalidade jurídica de direito privado, criada pela Lei Estadual nº 9.732, de 19 de dezembro de 2012, estabelecida nesta Capital do Estado do Maranhão, na Av. Borborema, Qd. nº 22, Casa nº 02 - Bairro Calhau, inscrita no CNPJ sob o nº. 18519709/0001-63, neste ato representada por sua Presidente, a Sra. **IANIK RAFAELA LIMA LEAL**, brasileira, médica, portadora da Cédula de Identidade n.º 421370955 (SSP/MA) e inscrita no CPF sob nº 959.067.463-15, resolve retificar o Contrato n.º 74/2016-DC/EMSERH, mediante as seguintes cláusulas: **CLÁUSULA PRIMEIRA-OBJETO:** 1.1. O presente termo de retificação tem por objeto a correção de erro que não vicia e nem torna inválido o Contrato nº 74/2016-DC/EMSERH correspondente à para fornecimento, em caráter emergencial, de materiais de consumo odontológicos para atender as Unidades de Saúde administradas pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH. **CLÁUSULA SEGUNDA - DA CORREÇÃO:**



2.1. Onde se lê:

ITEM	PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
34	Detergente enzimático, frasco 1 litro	Frasco	14	R \$ 48,80	R\$ 697,20
87	Matriz odontológica, material alumínio e aço inoxidável, tipo pré-contornada com sistema de fixação integrado, aplicação dentes posteriores (molares), tipo uso descartável	Caixa	7	R\$ 74,80	R\$ 521,50

leia-se:

ITEM	PRODUTO	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
34	Detergente enzimático, frasco 1 litro	Frasco	14	R \$ 49,80	R\$ 697,20
87	Matriz odontológica, material alumínio e aço inoxidável, tipo pré-contornada com sistema de fixação integrado, aplicação dentes posteriores (molares), tipo uso descartável	Caixa	7	R\$ 74,50	R\$ 521,50

CLÁUSULA TERCEIRA: 3.1. Ficam mantidas as demais cláusulas e condições constantes do contrato original, não expressamente retificadas por este Termo. São Luís - MA, 07 de fevereiro de 2017. Sra. **IANIK RAFAELA LIMA LEAL** - Presidente da EMSERH.

TERMO DE RATIFICAÇÃO Nº 004/2017. DISPENSA - Processo nº.: 267.963/2016 - EMSERH. A Presidente da Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSERH, IANIK RAFAELA LIMA LEAL CPF: 959.067.463-15 no uso de suas atribuições legais, resolve ratificar a DISPENSA de licitação, fundamentada com base no Inciso II do art. 29 da Lei nº. 13.303/ 2016, cujo objeto trata da Contratação de Empresa Especializada para Fornecer Água mineral Potável para atender a UTI do Hospital do Câncer Dr. Tarquínio Lopes Filho. Empresa Contratada **N R SAMPAIO SOUSA** CNPJ nº 21.390.623/0001-98; Valor Contratado de R\$ 21.960,00 (vinte e um mil novecentos e sessenta reais)-Representante Legal: ANANDO ARAÚJO FERREIRA CPF: 039.857.423-59; **Dotação Orçamentária 21202; Unidade - EMSERH; Despesa-4.3.02.03.31-Água Mineral** . Prazo de vigência: 12 (meses) a contar da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado até o limite de 5 (cinco) anos. Publique-se. São Luís-MA, 07 de fevereiro de 2017. **IANIK RAFAELA LIMA LEAL** - Presidente da EMSERH.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO MARANHÃO-CAEMA

AVISO DE ADIAMENTO. TOMADA DE PREÇOS nº 01/2017 - PRL/CAEMA. PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6863/2016. O Presidente da PRL da Companhia de Saneamento Ambiental do Maranhão - CAEMA informa que a licitação supra, Tomada de Preços, do **Tipo Menor Preço**, que tem por objeto a contratação de empresa especializada para **execução dos serviços de reforma necessários à instalação de Loja de Atendimento da CAEMA no São Luís Shopping Center**, cuja sessão marcada para às **15 horas, do dia 09 de fevereiro de 2017**, fica adiada até **ulterior deliberação, em razão de alteração da planilha orçamentária (Anexo II), anteriormente divulgada**. São Luís/MA, 07 de julho de 2016. **DANILO CESAR GUIMARÃES RIOS** - Presidente da PRL - CAEMA.

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAIBANO - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017. A Câmara Municipal de Paraibano - MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o nº 01/2017. OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de material de consumo (expediente, gêneros alimentícios, descartáveis e material de higiene e limpeza) para a Câmara Municipal, em conformidade com o Anexo I do Edital. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 10 horas, na sede da Câmara Municipal, situada na Praça Bernardino Brito, S/N, Centro, Paraibano - MA. **TIPO:** menor preço unitário. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** No endereço supra das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado e adquirido gratuitamente. Paraibano - MA. 31 de Janeiro de 2017. **ELISÂNGELA TEIXEIRA FERNANDES** - Presidente da Câmara.

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017. A Câmara Municipal de Paraibano- MA, torna público que realizará Licitação na modalidade Pregão Presencial, sob o nº 02/2017. **OBJETO:** Prestação de serviços de diagramação, confecção e fornecimento de impressos gráficos para manutenção das atividades vinculadas a Câmara Municipal, em conformidade com o Anexo I do Edital. **ABERTURA:** 20 de fevereiro de 2017, às 11 horas, na sede da Câmara Municipal, situada na Praça Bernardino Brito, S/N, Centro, Paraibano - MA. **TIPO:** menor preço unitário. **DIPLOMA LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/02; Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores. **OBTENÇÃO DO EDITAL:** No endereço supra das 8h às 12h, de segunda a sexta-feira, podendo ser consultado e adquirido gratuitamente. Paraibano - MA. 31 de Janeiro de 2017. **ELISÂNGELA TEIXEIRA FERNANDES** - Presidente da Câmara.

CÂMARA MUNICIPAL DE TURIAÇU-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PP N.º 01/2017CMT. A Câmara Municipal de Turiaçu, através do Presidente, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 10:00 horas do dia 21 de fevereiro de 2017, na sua sede à Rua Paulo Ramos, 143 Centro, Turiaçu- MA, licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, objetivando a Contratação de empresa especializada em serviços de implantação e suporte de sistema de software de contabilidade aplicada ao setor público para utilização no departamento de contabilidade da Câmara Municipal de Turiaçu, tudo de conformidade com a Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente a Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos poderão ser consultados/adquiridos gratuitamente no endereço acima, Turiaçu - MA, 03 de fevereiro de 2017. **ELISON JOSÉ CUNHA BATISTA** - Presidente.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS. TP N.º 01/2017CMT. A Câmara Municipal de Turiaçu, através do Presidente, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 08:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2017, na sua sede à Rua Paulo Ramos, 143 Centro, Turiaçu- MA, licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa/pessoa física especializada para a prestação de serviços técnicos profissionais de consultoria na área contábil, durante o exercício financeiro de 2017, tudo de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos poderão ser consultados/adquiridos gratuitamente no endereço acima, Turiaçu - MA, 03 de fevereiro de 2017

AVISO DE LICITAÇÃO.TP Nº 02/2017CMT. A Câmara Municipal de Turiaçu, através do Presidente, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às 10:00 horas do dia 24 de fevereiro de 2017, na sua sede à Rua Paulo Ramos, 143 Centro, Turiaçu- MA, licitação na modalidade Tomada de Preços, do tipo menor preço global, objetivando a contratação de empresa/pessoa física



ca especializada para a prestação de serviços de **CONSULTORIA** na área jurídica, durante o exercício financeiro de 2017, tudo de conformidade com a Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores e ainda pelas exigências do Edital e seus Anexos. O Edital e seus anexos poderão ser consultados/adquiridos gratuitamente no endereço acima, Turiaçu - MA, 03 de fevereiro de 2017

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 001/2017. A Câmara Municipal de Caxias - MA torna público aos interessados a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 001/2017, Tipo Menor Preço. Objeto: Contratação empresa para o fornecimento de materiais de expediente. Edital Disponível:** O Edital e seus anexos estarão disponíveis na Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir de 07 de fevereiro de 2017 no horário de 08:00 às 14:00 horas, podendo ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 duas resmas de papel 500 folhas, tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, referente ao custo de reprodução. **Abertura das Propostas:** 22 de fevereiro de 2017, às 9h30min. **Endereço:** Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação. Caxias, 06 de fevereiro de 2017. **JOSÉ RAIMUNDO CONCEIÇÃO ARAÚJO** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 002/2017. A Câmara Municipal de Caxias - MA torna público aos interessados a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 002/2017, Tipo Menor Preço. Objeto: Contratação empresa para o fornecimento de materiais de limpeza. Edital Disponível:** O Edital e seus anexos estarão disponíveis na Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir de 07 de fevereiro de 2017 no horário de 08:00 às 14:00 horas, podendo ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 duas resmas de papel 500 folhas, tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, referente ao custo de reprodução. **Abertura das Propostas:** 22 de fevereiro de 2017, às 10h30min. **Endereço:** Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação. Caxias, 06 de fevereiro de 2017. **JOSÉ RAIMUNDO CONCEIÇÃO ARAÚJO** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 003/2017. A Câmara Municipal de Caxias - MA torna público aos interessados a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 003/2017, Tipo Menor Preço. Objeto: Contratação empresa para o fornecimento de materiais de consumo (gêneros alimentícios). Edital Disponível:** O Edital e seus anexos estarão disponíveis na Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir de 07 de fevereiro de 2017 no horário de 08:00 às 14:00 horas, podendo ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 duas resmas de papel 500 folhas, tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, referente ao custo de reprodução. **Abertura das Propostas:** 22 de fevereiro de 2017, às 11h30min. **Endereço:** Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação. Caxias, 06 de fevereiro de 2017. **JOSÉ RAIMUNDO CONCEIÇÃO ARAÚJO** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL 004/2017. A Câmara Municipal de Caxias - MA torna público aos interessados a realização de licitação na modalidade **Pregão Presencial nº 004/2017, Tipo Menor Preço. Objeto: Contratação empresa para o fornecimento de materiais gráfico. Edital Disponível:** O Edital e seus anexos estarão disponíveis na Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação, a partir de 07 de fevereiro de 2017 no horário de 08:00 às 14:00 horas, podendo ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02

duas resmas de papel 500 folhas, tamanho A4, 210 x 297mm, 75 g/m², ultra branco, referente ao custo de reprodução. **Abertura das Propostas:** 22 de fevereiro de 2017, às 14h30min. **Endereço:** Praça Dias Carneiro, nº 07 - Centro - CEP: 65.602-000, junto à Comissão Permanente de Licitação. Caxias, 06 de fevereiro de 2017. **JOSÉ RAIMUNDO CONCEIÇÃO ARAÚJO** - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE GRAJAÚ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 04/2017. A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público aos interessados que fará Licitação com as seguintes especificações a seguir: **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Presencial, **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço Global, **BASE LEGAL:** Lei 10.520/02 e suas de mais alterações, **OBJETO DA LICITAÇÃO:** Prestação de serviços para manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos de informática, periféricos e sistema de vigilância, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal, **ABERTURA:** 23 de fevereiro de 2017, às 8h, **ENDEREÇO:** Rua Antônio Francisco Reis nº 08, Bairro Centro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (99) 3532-6755, das 8h às 12h. Grajaú (MA), 09 de fevereiro de 2017. **ONYKLEY FATIANO DOMINGOS SOARES** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017. A Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público aos interessados que fará Licitação com as seguintes especificações a seguir: **MODALIDADE DE LICITAÇÃO:** Pregão Presencial, **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço Global, **BASE LEGAL:** Lei 10.520/02 e suas de mais alterações, **OBJETO DA LICITAÇÃO:** Prestação de serviços para confecção de materiais gráficos, destinados a manutenção das atividades da Câmara Municipal, **ABERTURA:** 23 de fevereiro de 2017, às 10:00 horas, **ENDEREÇO:** Rua Antônio Francisco Reis nº 08, Bairro Centro. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação - CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Maiores informações poderão ser adquiridas pelo telefone (99) 3532-6755, das 8h às 12h. Grajaú (MA), 09 de fevereiro de 2017. **ONYKLEY FATIANO DOMINGOS SOARES** - Pregoeiro.

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARÚ - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 001/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 001/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 01.03.2017 às 09:00 horas, fará licitação para aquisição de materiais de expedientes para câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDELSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 002/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 002/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 01.03.2017 às 11:00 horas, fará licitação para aquisição de materiais de limpeza para câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou



adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 003/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 003/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 01.03.2017 às 14:00 horas, fará licitação para aquisição de gêneros alimentícios para câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 004/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 01.03.2017 às 16:00 horas, fará licitação para aquisição de combustíveis para câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 005/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 02.03.2017 às 09:00 horas, fará licitação para Contratação de empresa para prestação de serviço de Internet para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 006/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 006/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 02.03.2017 às 11:00, fará licitação para Contratação de empresa para aquisição de Material de copa e cozinha para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 007/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 02.03.2017 às 14:00, fará licitação para Contratação de empresa para prestação de serviços na confecção de material gráfico para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 008/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 008/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 02.03.2017 às 16h, fará licitação para Contratação de empresa para aquisição de equipamentos e materiais de informática para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 9h às 12h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 10 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 009/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 009/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 03.03.2017 às 09:00, fará licitação para Contratação de empresa para aquisição de material permanente e equipamentos para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 9h às 12h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 010/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 010/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 03/03/2017 às 11:00 horas, fará licitação para Contratação de empresa para execução de serviço de reforma da Câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém - São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. E outras informações das 09:00 às 12:00 h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 011/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 011/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de São João do Carú - Ma, na forma da Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no



dia 3/3/2017 às 14h, fará licitação para Contratação de empresa para locação de veículos diversos para a câmara municipal, na modalidade Tomada de Preço do tipo menor preço por itens. Os interessados deverão procurar à sede da Câmara Municipal, na Av. Jota Belém, s/n, Bairro Jota Belém-São João do Carú, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais); feito exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal-DAM. E outras informações das 9h às 12h. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. São João do Carú-MA, 09 de fevereiro de 2017. **IDEILSON PEREIRA LIMA** - Presidente da Câmara Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. Republicação do Pregão Presencial Nº 001/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 9hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Contratação de Assessoria por meio de pessoa Jurídica para atuar nas seguintes Áreas: Contabilidade, Administração, Controle Interno, Licitação, Tesouraria e Organização Interna da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 002/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 10:00hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Contratação de Empresa Especializada do Fornecimento de Centrais de Ar para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 003/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 11:30hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Aquisição de Combustíveis tipo Gasolina, para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camara.portofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 004/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 13:30hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Contratação de Empresa especializada para fornecimento de Materiais Permanentes, Equipamentos e Suprimentos de Informática, para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 005/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 14:30hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Aquisição de Gêneros Alimentícios e Materiais de Limpeza, para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 006/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 15:30hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para futura Locação de Carros de Passeio para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 007/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 16:30hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para futura Aquisição de Materiais de Expediente, para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 002/2017. A Câmara Municipal Porto Franco/MA, torna público que, às 10:00hs do dia 21 de Fevereiro de 2017 realizar licitação, para Contratação de Empresa Especializada do Fornecimento de Centrais de Ar para atender as necessidades da Câmara Municipal. O Edital e maiores informações se encontram à disposição na sede da Câmara Municipal durante o horário de expediente ou Pelo email: camaraportofranco@gmail.com. **GEDEON GONÇALVES DOS SANTOS** - Presidente. 07/02/2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017. O Secretário Municipal de Administração de Porto Franco - MA, no uso das atribuições que lhe são conferidas, tendo em vista a realização do Processo: 017.002.002.2017, modalidade PREGÃO PRESENCIAL nº 002/2017, HOMOLOGA a decisão do Pregoeiro: JOEL DA SILVA SOUSA, autorizando a Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de passagens aéreas, terrestres, rodoviárias e ferroviárias, nacionais e internacionais para atender as necessidades do Município de Porto Franco-MA., pelo valor de R\$: 384.000,00 (trezentos e oitenta e quatro mil reais)., conforme TERMO DE ADJUDICAÇÃO de 31/1/2017. WC VIAGENS E TURISMO LTDA-ME-pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: (13.480.254/0001-04). Porto Franco - MA, 06 de Fevereiro de 2017. **DYONATHA MARQUES DA SILVA**, Decreto Nº 043.2017 DE 02.01.2017, Secretário de Administração.

AVISO DE LICITAÇÃO. Pregão Presencial Nº 013/2017. O Pregoeiro Oficial do Município de Vila Nova dos Martírios-MA., torna público que, realizará licitação na seguinte forma: OBJETO: Contratação de empresa comercial para confecção de serviços gráficos para atender as necessidades do Município de Porto Franco-MA. MODALIDADE: Pregão Presencial; TIPO: Menor Preço Por Lote-Base Legal: Lei nº 10.520, de 17 de Julho de 2002; DATA DE ABERTURA: 24 de Fevereiro de 2017, às 10h; LOCAL: Sala de reunião da CPL, na sede da Prefeitura Municipal. AQUISIÇÃO DO EDITAL: Os interessados poderão consultar gratuitamente ou adquirir o Edital e seus anexos em horário das 8h às 12h, mediante o pagamento do DAM aos cofres públicos, no valor de R\$ 20,00 (vinte reais) caso receba em mídia não precisa pagar, na sua sede, situada Praça da Bandeira, Nº 10 - Centro-Porto Franco-MA., até o terceiro dia anterior à data do recebimento das propostas e documentos, conforme Preceitua o art. 22 § 2º Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 06 de Fevereiro de 2017. **EMERSON BARBOSA DA SILVA** - Secretário da Equipe de Apoio do Município.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 - CPL. A PREGOEIRA, da Câmara Municipal de Tuntum-MA, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de fevereiro de 2016, as 08:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Eurico Ribeiro, s/n - Centro, Tuntum/MA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, cujo o objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços de Consultoria Contábil para a Câmara Municipal de Tuntum, nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informa ainda que O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no horário de 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a



entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação da Câmara, referente ao custo de reprodução. Tuntum/MA, 03 de fevereiro de 2017.
POLIANA MENEZES DE SOUSA - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 - CPL. A PREGOEIRA, da Câmara Municipal de Tuntum/MA, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de fevereiro de 2017, às 10:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Eurico Ribeiro, s/n - Centro, Tuntum/MA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, cujo o objeto é a Contratação de empresa especializada no fornecimento de combustível do tipo: gasolina, para a Câmara Municipal de Tuntum, nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informa ainda que O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no horário de 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resmas de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação da Câmara, referente ao custo de reprodução. Tuntum/MA, 03 de fevereiro de 2017.
POLIANA MENEZES DE SOUSA - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 - CPL. A PREGOEIRA, da Câmara Municipal de Tuntum/MA, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 21 de fevereiro de 2017, às 15:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Eurico Ribeiro, s/n - Centro, Tuntum/MA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, cujo o objeto é a Locação de veículo para a Câmara Municipal de Tuntum, nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informa ainda que O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no horário de 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação da Câmara, referente ao custo de reprodução. Tuntum/MA, 03 de fevereiro de 2017.
POLIANA MENEZES DE SOUSA - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 - CPL. A PREGOEIRA, da Câmara Municipal de Tuntum/MA, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de fevereiro de 2017, às 08:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Eurico Ribeiro, s/n - Centro, Tuntum/MA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, cujo o objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material gráfico para a Câmara Municipal de Tuntum, nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informa ainda que O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante a entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação da Câmara, referente ao custo de reprodução. Tuntum/MA, 03 de fevereiro de 2017.
POLIANA MENEZES DE SOUSA - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 - CPL. A PREGOEIRA, da Câmara Municipal de Tuntum/MA, torna público para conhecimento dos interessados que no dia 22 de fevereiro de 2017, às 11:00hs, na sala da Comissão de Licitação, localizada na Praça Eurico Ribeiro, s/n - Centro, Tuntum/MA, fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço global, cujo o objeto é a Contratação de empresa para fornecimento de material permanente para a Câmara Municipal de Tuntum, nos termos da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Informa ainda que O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra de 2a a 6a feira no horário de 08h00min às 12h00min, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos me-

dianta a entrega de 02 (duas) resma de papel (500 folhas), tamanho A4, 210 x 297 mm, 75 g/m², ultra branco, junto ao setor de Licitação da Câmara, referente ao custo de reprodução. Tuntum/MA, 03 de fevereiro de 2017.
POLIANA MENEZES DE SOUSA - Pregoeira.

SAAE -SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE BALSAS - MA

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO E PROPOSTA. A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas - MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que a empresa Açucena Comércio foi considerada habilitada na licitação, modalidade Tomada de Preços 001/2017, conforme os critérios estabelecidos no Edital, cujo objeto é a Aquisição de combustíveis (Gasolina Comum, Óleo Diesel Comum, óleo diesel S-10) e derivados (Agente Redutor Líquido de NOx Automotivo - ARLA e óleo lubrificante) para o abastecimento dos veículos do SAAE e abastecimento do gerador de energia com motor a diesel da Estação de Tratamento de Esgoto - ETE, durante o exercício de 2017. Na mesma sessão foi aberto o envelope contendo a proposta, onde a empresa licitante apresentou preços acima dos cotados pela administração, sendo desclassificada conforme item 7.1 do edital de licitação, de acordo com a sessão pública do dia 06 de fevereiro de 2017, às 09:00h, lavrada em ata. Balsas/MA, 06 de fevereiro de 2017. Maria do Socorro Germano Ferreira - Presidente CPL/SAAE/BALSAS/MA; Antonio Brilhante da Silva - 1.º Vogal; Clarina Brito Debus Moraes - Secretária.

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação do Serviço Autônomo de Água e Esgoto - SAAE de Balsas-MA, torna público, para os fins e efeitos do disposto no Art. 109, inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93 e suas alterações, que as empresas Sabará Químicos e Ingredientes S/A, S. P. Dias, Irrimar Ambiental Serviços Ltda-ME e a Ética Comércio de Produtos Químicos Ltda - EPP estavam habilitadas com base nos critérios do edital. A empresa Hidrodomi do Brasil Indústria de Domissanitantes Ltda-EPP estava em desacordo com o item 4.3.5 alínea "d", não apresentando a declaração, assinada pelo titular ou representante legal da empresa de superveniência de fato impeditivo de sua participação em qualquer processo licitatório no setor público, sendo considerada desabilitada com base nos critérios do Edital de licitação. Assim, de acordo com o Item 6.1.3, e Item 9.2.1 alínea "a" foi aberto o prazo para interposição de recurso, ficando as propostas para serem abertas em data e horário a ser marcado, informando aos licitantes interessados dentro de um prazo de 48 (quarenta e oito horas) de antecedência, conforme sessão pública do dia 06 de fevereiro de 2017, às 09:00h, lavrada em ata. Maria do Socorro G. Ferreira Presidente Antonio Brilhante da Silva 1º Vogal; Clarina Brito Debus - Secretária. Balsas - MA, 06 de fevereiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00h (oito horas) do dia 22 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 001/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de oxigênio medicinal, de interesse da Secretaria de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão à disposição dos interessados



no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00h (dez horas) do dia 22 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 002/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de coleta, síntese e difusão de matérias pertinentes as licitações públicas em jornal de grande circulação no Estado do Maranhão, de interesse da Secretaria de Planejamento e Articulação Governamental. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00h (catorze horas) do dia 22 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 003/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de combustível (gasolina comum, gasolina aditivada, etanol, diesel comum, diesel S10), de interesse desta administração pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00h (dezesseis horas) do dia 22

de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento dieta enteral, de interesse da Secretaria de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00h (oito horas) do dia 23 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de locação de veículos (micro-ônibus e ônibus) destinados exclusivamente ao transporte escolar dos alunos da rede de educação básica de ensino deste município, de interesse da Secretaria de Educação. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00h (dez horas) do dia 23 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 006/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços funerários (incluindo o fornecimento de urnas funerárias, vestimentas), de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paco do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.



AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00h (catorze horas) do dia 23 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 007/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento água mineral visando atender as necessidades de todos os departamentos administrativos e operacionais, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00h (dezesseis horas) do dia 23 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 008/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de enxoval para recém-nascido, de interesse da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00h (oito horas) do dia 24 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 009/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de botijão e fornecimento de recarga de gás, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário

das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00h (dez horas) do dia 24 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de pneus, câmaras de ar e protetores, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00h (catorze horas) do dia 24 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 011/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para execução dos serviços de malharia (confecção de camisetas, uniformes, bonés, lençóis, bolsas entres outros), de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00h (dezesseis horas) do dia 24 de fevereiro de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 012/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de su-



primentos de impressão, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00h (oito horas) do dia 02 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 013/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de fraldas descartáveis (infantil e geriátricas), de interesse da Secretaria Municipal de Saúde. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 10:00h (dez horas) do dia 02 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 014/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para confecção de carimbos, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteri-

ores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 14:00h (catorze horas) do dia 02 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 015/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de computadores, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 16:00h (dezesseis horas) do dia 02 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 016/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de materiais esportivos, de interesse da Secretaria Municipal de Cultura, Esporte e Lazer. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017 - REGISTRO DE PREÇOS. O município de Paço do Lumiar (MA), através da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 3090/2017, Decreto Municipal nº 3091/2017, Lei nº 123/2006 e alterações posteriores, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 08:00h (oito horas) do dia 03 de março de 2017, licitação na modalidade Pregão Presencial nº 017/2017, para registro de preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para aquisição de fragmentadora de papel, de interesse desta Administração Pública. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar, situada na Praça da Matriz, s/nº, Centro, Cep 65.130-000, Paço do Lumiar (MA) e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, em dias úteis, no horário das 08:00h (oito horas) às 14:00h (catorze horas) e no sítio oficial deste poder executivo - www.pacodolumiar.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra ou pelo e-mail: licitacao@pacodolumiar.ma.gov.br ou pelo Telefone: (98) 2016-7782. Paço do Lumiar (MA), 07 de fevereiro de 2017. **MÁRCIO GHEYSAN DA SILVA SOUZA** - Pregoeiro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE APICUM-AÇU/MA

SÚMULA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2017-REF: Processo nº 018/2017. INEXIGIBILIDADE. ÓRGÃO: Prefeitura Municipal de Apicum-Açu (MA). ASSUNTO: Contratação direta por Inexigibilidade. OBJETO: Aquisição de livros didáticos destinados aos alunos da rede básica de ensino da Educação Infantil junto à Secretaria Municipal de Educação. PRAZO DE VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias, a contar do recebimento da Nota de Empenho. PRAZO DE ENTREGA: Em até 20 (vinte) dias corridos, a conta do recebimento da Nota de Empenho. VALOR GLOBAL: R\$ 105.000,00 (cento e cinco mil reais). AMPARO LEGAL: Artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93 - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.365.0394.2.065.3.3.90.30. 00. 000. EMPRESA: FLORECER DISTRIBUIDORA DE LIVROS EDUCACIONAIS LTDA-EPP-RATIFICAÇÃO: MARIA GORE-THI DOS SANTOS CAMELO-Secretária Municipal de Educação. Apicum-Açu (MA), 31 de janeiro de 2017. **GOTARDO TIBÉRE COSTA** - Procurador Adjunto.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO RAMOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017. A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos - Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 004/2017. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa para Organização e Realização do Carnaval de 2017. ABERTURA: Dia 21/02/2017 às 08:00. LOCAL: Travessa Maranhão Sobrinho, nº 05 - Centro - Paulo Ramos - Ma - Cep: 65.716-000. DIPLOMA LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão consultar ou adquirir o Edital e seus anexos, de segunda a Sexta Feira das 08:00 às 12:00 horas, junto a CPL no endereço acima mencionado, mediante pagamento de taxa através de DAM no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Paulo Ramos - MA, 06 de Fevereiro de 2017 - **ELINELSON JESUS SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017. A Prefeitura Municipal de Paulo Ramos-Maranhão, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 005/2017. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de Empresa para Prestação de Serviços de Impressão Gráfica. ABERTURA: Dia 21/02/2017 às 10h. LOCAL: Travessa Maranhão Sobrinho, nº 05-Centro-Paulo Ramos-Ma - Cep: 65.716-000. DIPLOMA LEGAL: Lei 10.520/2002 e Subsidiariamente a Lei nº 8.666/93 e suas alterações. OBSERVAÇÕES: Os interessados poderão consultar ou adquirir o Edital e seus anexos, de segunda a Sexta Feira das 8h às 12h, junto a CPL no endereço acima mencionado, mediante pagamento de taxa através de DAM no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais). Paulo Ramos-MA, 6 de fevereiro de 2017 - **ELINELSON JESUS SILVA** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017-CCL.PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0111/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de nº 016/2017-CPL- Registro de Preços, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS DE PNEUS, CÂMARAS E PROTETORES AUTOMOTIVOS. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação será em Sessão Pública a ser realizada às 09h:00min do dia 21 de fevereiro de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Santa Inês, Av. Luiz Muniz, 1005, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min

às 12h00min a partir do dia 09 de fevereiro de 2017, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente. **ANTONIO JACKSON LOPES DA SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017-CCL PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0112/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA INÊS, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial de nº 017/2017-CPL- Registro de Preços, cujo objeto trata da CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AQUISIÇÕES FUTURAS E PARCELADAS BATERIAS, ACESSÓRIOS E ESCAPAMENTOS AUTOMOTIVOS. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação será em Sessão Pública a ser realizada às 09h:00min do dia 22 de fevereiro de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada na Prefeitura Municipal de Santa Inês, Av. Luiz Muniz, 1005, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 09 de fevereiro de 2017, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente em mídia removível (pendrive ou cd) ou adquirido de forma física (em papel) mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Central de Licitação, no horário de expediente. **ANTONIO JACKSON LOPES DA SILVA** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO. O Presidente da Comissão de licitação do Município de BOM JARDIM, através da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA., em cumprimento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM JARDIM-MA., faz publicar o extrato resumido do processo de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO** a seguir: **OBJETO:** CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ACESSO POR ASSINATURA AOS SISTEMA BANCO DE PREÇOS-FERRAMENTA DE PESQUISAS E COMPARAÇÃO DE PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA. **FAVORECIDO:** NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA **VALOR:** R\$ 5.490,76 (cinco mil, quatrocentos e noventa reais e setenta e seis centavos). **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** art. 25, inciso I da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. **DECLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE:** emitida pelo Presidente da Comissão de Licitação e ratificada pelo(a) Sr.(a) FRANCISCO ALVES DE ARAÚJO, na qualidade de ordenador(a) de despesas. BOM JARDIM - MA, 31 de Janeiro de 2017, **ROSSINI DAVEMPORT TAVARES JUNIOR**, Presidente da Comissão de Licitação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE HUMBERTO DE CAMPOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2017. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos / MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por item, objetivando: Formação de registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios para atender as necessidades de alimentação dos alunos das escolas municipais. ABERTURA: 20 de Fevereiro de 2017, às 10:00h, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na praça Dr. Leônicio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e



seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Humberto de Campos / MA, 30 de Janeiro de 2017. **ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. A Prefeitura Municipal de Humberto de Campos / MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por lote, objetivando: contratação de empresa de locação de veículos para atender as necessidades das diversas Secretarias do Município. ABERTURA: 21 de Fevereiro de 2017, às 08:00h, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na praça Dr. Leôncio Rodrigues, nº136-Centro, Humberto de Campos - MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Humberto de Campos/MA, 07 de Fevereiro de 2017. **ISRAEL ANDRADE CANTANHEDE** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GOVERNADOR NUNES FREIRE-MA

AVISO DE LICITAÇÃO PÚBLICA. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017. O Município de Governador Nunes Freire (MA), através da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, por meio da Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público aos interessados que, com base na Lei nº 10.520/02, Lei Complementar nº. 123/2006, Decreto Municipal nº 002/17, e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará realizar às 09h00hs (nove horas) do dia 22 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade Pregão nº 005/2017, do tipo menor preço por item, tendo como objeto Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de promoção e organização de eventos para organização e gestão do Carnaval - Lava Pratos 2017 do Município de Governador Nunes Freire/MA, de acordo com Edital e Anexos. A presente licitação será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Governador Nunes Freire, situada na Rua do Varejão nº. 125, centro, Governador Nunes Freire - MA, e será presidida pelo pregoeiro desta prefeitura municipal. O Edital e seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08h00hs (oito horas) às 12h00hs (doze horas) e no site oficial deste poder executivo - www.governadornunesfreire.ma.gov.br, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no endereço supra, ou pelo e-mail: cpl@governadornunesfreire.ma.gov.br. Governador Nunes Freire - MA, em 07 de Fevereiro de 2017. **AÉCIO PEREIRA SANTOS** - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2017. A Prefeitura Municipal de Bacurituba/MA torna público que realizará licitação na seguinte forma. Objeto: Contratação de empresa para prestação dos Serviços de Assessoria Contábil juntos aos órgãos da Administração Municipal, durante o Exercício de 2017, conforme definido no Edital e seus Anexos, na forma da Lei nº 8.666/93 e suas alterações. Modalidade: Tomada de Preços. Tipo: Menor Preço global. Data de Abertura: 24 de fevereiro de 2017 às 09:00 horas. Local: Sala de reunião da CPL, localizada na Rua 1º Maio, Nº 01, Centro, Bacurituba - MA. Aquisição do Edital: Os interessados poderão consultá-lo gratuitamente ou adquiri-lo pagando taxa de R\$ 50,00 em horário de expediente das 08:00 às 12:00. Bacurituba MA, 01 de fevereiro de 2017. **HERALDO SILVA SOUSA NETO** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMBIRAS-MA

AVISO DE RETIFICAÇÃO. ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 004/2017- PARA MATERIAL DE LIMPEZA, PREGÃO 005/2017- Município de Timbiras/MA, DOEMA DO DIA 02/02/2017, na ordem das planilhas por Secretarias, ONDE SE LÊ: EDUCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL; LÊ-SE EDUCAÇÃO, SAÚDE, ADMINISTRAÇÃO, ASSISTÊNCIA SOCIAL. **ELIZA DOS SANTOS A. LIMA** - Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAJATUBA-MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público, que realizará licitação, na modalidade Pregão Presencial nº 009/2017. OBJETO: prestação de serviços de locação de estrutura de palco, sonorização, iluminação, gerador, banheiro químico, segurança, ornamentação, incluindo montagem e desmontagem de palco para realização e organização do Carnaval 2017 do município de Anajatuba-MA. DATA DA SESSÃO: 22/02/2017, às 08hs30min. LOCAL: prédio da Prefeitura Municipal. LEGALIDADE: Lei 10.520/02, Lei nº 8.666/93 e alterações pertinentes. Os Editais e seus Anexos estão à disposição dos interessados, no local mencionado acima, de 2ª a 6ª, no horário: 8h30min às 12h na CPL, onde poderá ser adquirido mediante o pagamento no valor de R\$ 20,00. Anajatuba (MA), 02/02/2017. **LILIANE DE JESUS VIANA SÁ** - Pregoeira/CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO DO ROSÁRIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2017. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Pedro do Rosário - Ma, na forma da Lei Federal no 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, comunica que no dia 21.02.2017 às 08:00 horas, fará licitação para contratação de bandas para apresentação de shows artísticos e para locação, montagem e desmontagem de estrutura de sonorização, grupo gerador, ornamentação e banheiros químicos, segurança para a realização do carnaval/2017, na modalidade Pregão Presencial do tipo Menor Preço Por Lote. Os interessados deverão procurar à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Pedro Cunha Mendes, 2361, Centro - Pedro do Rosário - Ma. E o edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Central de Licitação de 2ª a 6ª feira das 09h00min às 12h00min, onde poderá ser consultado e/ou obtido gratuitamente mediante ao recolhimento da importância de R\$ 50,00 (trinta reais) através de DAM (documento de arrecadação municipal). Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. Base Legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Pedro do Rosário - Ma, 09 de fevereiro de 2017. **RAIMUNDO ANTÔNIO SILVA BORGES** - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITI-MA

AVISO DE ANULAÇÃO DE LICITAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Buriti, através de sua Comissão de Licitação, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação informa que o Processo Licitatório nº 03021130/17/SEADM, modalidade Pregão Presencial nº013/2017, tipo maior oferta, foi anulado com base no art.49 da Lei 8.666/93e justificativa fundamentada no processo. Quaisquer dúvidas poderão ser esclarecida junto à Comissão Permanente de Licitação na Prefeitura Municipal de Buriti, na Praça felinto farias Data 06/02/2017. Buriti, **DAIANNE ROCHELLY PEREIRA DA SILVA** - Pregoeira Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017. A Prefeitura Municipal de Buriti, Estado do Maranhão, torna público que no dia 22/02/2017, às 11:00 horas, realizará licitação na modalidade Pregão, na forma Presencial do tipo menor preço por item, tendo por



objeto à Contratação de Empresa Especializada para o Fornecimento de Óleos, Combustíveis e Lubrificantes, Destinados ao Atendimento da Demanda das Secretarias do Município de Buriti/MA. O Edital poderá ser consultado gratuitamente ou retirado, mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de Documento de Arrecadação Municipal - DAM, na Comissão Permanente de Licitação - CPL, localizada na Praça Felinto Farias, S/N, Buriti - MA, CEP: 65.515-000, no horário das 08:00 às 12:00h. Informações na CPL. Buriti/MA, 06/02/2017. **DAIANNE ROCHELLY PEREIRA DA SILVA** - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BURITICUPU-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 04/2017. A Prefeitura Municipal de Buriticupu / MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por lote, objetivando: Formação de Registro de Preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de material de construção, hidráulico e elétrico para atender as necessidades das diversas secretarias do Município. ABERTURA: 22/02/2017, às 08hs:00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, 01 - Centro, Buriticupu-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua São Raimundo, 01 - Centro, Buriticupu - MA. 01 de Fevereiro de 2017. **MAGNO RAFAEL PEREIRA DA SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 05/2017. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por item, objetivando: Formação de Registro de preços para eventual contratação de empresa para fornecimento de enxoval para recém-nascidos, a fim de atender as necessidades da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. ABERTURA: 22/02/2017, às 10hs:00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, 01 - Centro, Buriticupu-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua São Raimundo, 01-Centro, Buriticupu-MA. 01 de Fevereiro de 2017. **MAGNO RAFAEL PEREIRA DA SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 06/2017. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por lote, objetivando: a contratação de empresa para prestação de serviços de recarga de cartuchos e tonners para atender as necessidades das diversas secretarias do Município. ABERTURA: 22/02/2017, às 14hs:00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, 01-Centro, Buriticupu-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos medi-

ante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua São Raimundo, 01 - Centro, Buriticupu - MA. 01 de Fevereiro de 2017. **MAGNO RAFAEL PEREIRA DA SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 07/2017. A Prefeitura Municipal de Buriticupu/MA, através da Comissão Permanente de Licitação torna público para conhecimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02 e subsidiariamente as disposições da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, Licitação na modalidade Pregão na sua forma Presencial, do tipo menor preço por lote, objetivando: contratação de empresa para fornecimento de equipamentos e periféricos de informática com a manutenção destes, a fim de satisfazer as necessidades da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, bem como da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social de Buriticupu-MA. ABERTURA: 22/02/2017, às 16hs:00min, Sala de sessões da Comissão de Licitações localizada na Rua São Raimundo, 01-Centro, Buriticupu-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito exclusivamente através de documento de Arrecadação Municipal (DAM), Rua São Raimundo, 01-Centro, Buriticupu - MA. 01 de Fevereiro de 2017. **MAGNO RAFAEL PEREIRA DA SILVA** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS PATOS-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2017. A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM objetivando a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNECIMENTO DE IMPRESSORAS, COPIADORAS E ESTABILIZADOR, abertura das propostas dia 21/02/2017 às 08h30min, na sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº 135-Centro, nesta Cidade Os interessados poderão obter cópia do presente Edital, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 8h às 12h, mediante o pagamento no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), através de DAM expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, no endereço acima mencionado, **JORGE LUIZ BRITO SILVA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 09/2017. A Prefeitura de São João dos patos - MA, através de sua Pregoeiro e Equipe de Apoio torna público para conhecimento dos interessados que estará realizando Licitação na Modalidade Pregão, na forma presencial, Tipo Menor Preço Por Item, objetivando a Contratação de Empresa Para Serviço de Decoração de Eventos, abertura das propostas dia 21/02/2017 às 10:30 horas, sala de reunião, situada à Av. Getúlio Vargas, nº 135-Centro, nesta Cidade os interessados poderão obter cópia do presente Edital, no endereço acima mencionado, de 2ª a 6ª, no horário: 8h às 12h mediante pagamento no valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), através de DAM expedido pela Secretaria Municipal de Fazenda, no endereço acima mencionado, **JORGE LUIZ BRITO SILVA** - Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017-CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 006/2017, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão para Registro de Preços, sob a forma Presencial, de nº 005/2017- CPL, processo cujo objeto para Aquisição de material de gêneros alimentícios para Município, visando eventuais e futuras aquisições. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 10h00min do dia 21 de fevereiro de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no



prédio do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - Ma, Av. Nagib Haickel, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 09 de fevereiro de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. **PATRICIA DA SILVA CRUZ** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017-CPL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ DO MEIO-MA, por meio de sua COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL autorizada pelo Processo nº 007/2017, torna público que realizará licitação na modalidade Pregão, sob a forma Presencial, de nº 006/2017- CPL, processo cujo objeto para Contratação de empresa para realização de evento cultural do carnaval 2017 de Igarapé do Meio para Município. O recebimento e abertura dos envelopes de Proposta e Documentação serão em Sessão Pública a ser realizada às 17h00min do dia 21 de fevereiro de 2017, na Sala de Licitações da CPL, localizada no prédio do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Igarapé do Meio - Ma, Av. Nagib Haickel, s/n, Centro, neste Município. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação de 2ª a 6ª feira das 08h00min às 12h00min a partir do dia 09 de fevereiro de 2017. Esclarecimentos adicionais deverão ser protocolados na Comissão Permanente de Licitação, no horário de expediente. **PATRICIA DA SILVA CRUZ** - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE RIBAMAR-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-CELICC/PMSJR. AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL. Processo Administrativo nº 056/2017. A Prefeitura de São José de Ribamar - MA, por meio da Pregoeira, torna público aos interessados que realizará às 09:00 horas do dia 23 de fevereiro de 2017 (horário local), na Central de Licitações, Contratos e Convênios - CELICC, situada na Rua Artur Azevedo, Nº 48, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando o registro de preços de água mineral, com base no que consta Processo Nº056/2017-SEMPAF e na legislação pertinente. O Edital e anexo estão à disposição dos interessados na CELICC de 2ª a 6ª feira, das 08h às 13h e das 15h às 18h, telefone (98) 3224.7150, e no site <http://www.saojosederibamar.ma.gov.br/> onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São José de Ribamar, 07 de fevereiro de 2017. Leonice Maria Barros Amorim Guilhon - Pregoeira. **Republicado por Incorreção quanto a Data da Sessão.**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CELICC/PMSJR. AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO. Processo Administrativo nº 057/2017. A Prefeitura de São José de Ribamar - MA, por meio da Pregoeira, torna público aos interessados que realizará às 14:00 horas do dia 23 de fevereiro de 2017 (horário local), na Central de Licitações, Contratos e Convênios-CELICC, situada na Rua Artur Azevedo, Nº 48, Centro, licitação na modalidade Pregão Presencial, tipo Menor Preço, objetivando o registro de preços de gás liquefeito, com base no que consta Processo Nº057/2017-SEMPAF e na legislação pertinente. O Edital e anexo estão à disposição dos interessados na CELICC de 2ª a 6ª feira, das 8h às 13h e das 15h às 18h, telefone (98) 3224.7150, e no site <http://www.saojosederibamar.ma.gov.br/> onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. São José de Ribamar, 07 de fevereiro de 2017. **LEONICE MARIA BARROS AMORIM GUILHON** - Pregoeira.

Republicado por Incorreção.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que,

com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 09:30 hs (nove horas e trinta minutos) do dia 21 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, para Contratação de empresa Promotora de Eventos, para a Realização do Carnaval 2017, no Município de Arame/MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 14:00 hs (quatorze horas) do dia 21 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, para Contratação de empresa especializada em locação de sistemas em desenvolvimento e manutenção de Folha de Pagamento, Gestão Tributária (segmentos de arrecadação), sistema de notas fiscais eletrônicas e Portal da Transparência para atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal de Arame - MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 08:30 hs (oito horas e trinta minutos) do dia 22 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, para Contratação de empresa especializada em locação de sistemas em contabilidade pública (orçamento e PPA), licitação e Patrimônio para atender aos setores administrativos da Prefeitura Municipal de Arame - MA, conforme descrito neste Edital e seus Anexos. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017-SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:30 hs (dez horas e trinta minutos) do dia 22 de Fevereiro de 2017, a



licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Materiais de Expedientes e Didáticos destinados as Secretarias do Município de Arame/MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal-DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017 - SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 08:30hs (oito horas e trinta minutos) do dia 23 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de Gás de Cozinha (GLP) para atender as Secretarias do Município de Arame - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 - SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 16:30hs (dezesesseis horas e trinta minutos) do dia 23 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de pneus, câmara de ar, válvulas e fitas protetoras, de interesse de diversas secretarias do Município de Arame -MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. Arame - MA, 09 de Fevereiro de 2017. **CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na Rua Nova, s/n, Centro, Arame - MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, instituído pela portaria nº 031/2017 de 03 de Janeiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 16:00hs (dezesesseis horas) do dia 24 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de Escritório de Advocacia, pessoa jurídica, com experiência na área do Direito Administrativo, para a prestação dos serviços de Consultoria Técnica e Assessoria Jurídica Junto a Secretaria Municipal de Educação - SEMED do Município de Arame - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00

(trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. Arame - MA, 09 de Fevereiro de 2017. **CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017 - SRP. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 10:30hs (dez horas e trinta minutos) do dia 23 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, objetivando o REGISTRO DE PREÇOS para prestação de serviços de coleta, transporte e destino final dos resíduos sólidos provenientes do Hospital Municipal e das Unidades Básicas de Saúde do Município de Arame-MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal - DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017 . A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME, com sede na Rua Nova, S/N, Centro, Arame - MA, através do Pregoeiro Municipal, instituída pela portaria nº 030/2017 de 02 de Janeiro 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal 7.892/13 e Decreto Municipal nº 006/2017, Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 15:00hs (quinze horas) do dia 23 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade PREGÃO, na forma PRESENCIAL, do tipo Menor Preço, para contratação de empresa para prestação de serviços de acesso à Internet, com fornecimento e suporte técnico de um link de 10 Mb para atender a demanda operacional da Prefeitura Municipal de Arame - MA. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal-DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. Arame-MA, 6 de Fevereiro de 2017. **CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAME - MA, com sede na RuaNova, s/n, Centro, Arame - MA, através do Presidente da Comissão Permanente de Licitação, instituído pela portaria nº 031/2017 de 03 de Janeiro de 2017, torna público que, com base na Lei Federal nº Lei 8.666/93, na Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas atinentes à espécie, realizará às 08:00hs (oito horas) do dia 24 de Fevereiro de 2017, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço Global, objetivando a Contratação de pessoa jurídica para fornecimento de kits escolares para serem distribuídos com os alunos da Educação Infantil da Rede Municipal do Município de Arame - MA. Este Edital e seus anexos estão á disposição dos interessados no endereço supracitado, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), que deverá ser feito através de Documentação de Arrecadação Municipal-DAM e ainda estará disponível no site: <http://arama.ma.gov.br> Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço ou pelo telefone: (99) 35324554. Arame - MA, 06 de Fevereiro de 2017. **CRISTIANO DE SOUSA DO NASCIMENTO** - Presidente da CPL.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-CPL/PMBL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com sede na Rua Manoel Severo, Centro Administrativo, no município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão, na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para futuras Aquisições de Refeições Prontas, destinadas à Administração Pública deste município**, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de Fevereiro de 2017, às 08:00hs (oito horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bom Lugar - MA. 07 de Fevereiro de 2017. **ERNANDES COSTA DE ARAÚJO FILHO** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CPL/PMBL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com sede na Rua Manoel Severo, Centro Administrativo, no município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão, na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para futuras Aquisições de combustíveis, lubrificantes e derivados de petróleo, destinados à Administração Pública deste município**, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de Fevereiro de 2017, às 09:00hs (nove horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bom Lugar - MA. 07 de Fevereiro de 2017. **ERNANDES COSTA DE ARAÚJO FILHO** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017-CPL/PMBL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com sede na Rua Manoel Severo, Centro Administrativo, no município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão, na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por Item, tendo por objeto o **REGISTRO DE PREÇOS para futuras aquisições de materiais de expediente, destinados a atender a demanda deste município**, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de Fevereiro de 2017, às 10:00hs (dez horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bom Lugar - MA. 07 de Fevereiro de 2017. **ERNANDES COSTA DE ARAÚJO FILHO** - Pregoeiro Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2017-CPL/PMBL. A PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR, com sede na Rua Manoel Severo, Centro Administrativo, no município de Bom Lugar, Estado do Maranhão, através do Pregoeiro Municipal, torna público, que fará realizar licitação na modalidade Pregão, na sua forma Presencial, do tipo Menor Preço por Lote, tendo por objeto a **Contratação de Empresa Especializada para contratação de bandas musicais, locação de palco, sonorização, iluminação, gerador, banheiros químicos e seguranças para realização das festividades de Carnaval deste município**, conforme edital e anexos. A sessão do certame licitatório será realizada no dia 22 de Fevereiro de 2017, às 14:00hs (quatorze horas), na sala de reuniões da Prefeitura. O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Sala da CPL, onde poderão ser consultados e obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais no mesmo endereço. Bom Lugar-MA. 07 de Fevereiro de 2017. **ERNANDES COSTA DE ARAÚJO FILHO** - Pregoeiro Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRESIDENTE VARGAS-MA

AVISO DE TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. O Prefeito Municipal de Presidente Vargas, na qualidade de ordenador de despesas, e considerando a manifestação da Comissão de Licitação, e o disposto no Parecer Jurídico da Procuradoria do Município, resolve RATIFICAR e HOMOLOGAR em todos os seus termos a Dispensa de Licitação nº 002/2017 (Processo Administrativo nº 002/2017), nos termos do Art. 24, inciso II da Lei 8.666/93 e posteriores alterações. OBJETO: Contratação da ferramenta de tecnologia em informação "Banco de Preços", destinada ao levantamento e comparação de preços em licitações realizadas por outros órgãos públicos. FAVORECIDO: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 07.797.967/0001-95. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. VALOR: R\$ 7.990,00 (sete mil novecentos e noventa reais). Determino seja realizado o Empenho para a Despesa, com a respectiva emissão da Nota, e tomadas as providências necessárias para a efetivação da contratação acima mencionada. Presidente Vargas/MA, 23/01/2017. **JOSÉ HERIALDO PELÚCIO JÚNIOR** - Prefeito Municipal de Presidente Vargas - MA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHÃO

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 21/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para realização da festividade do carnaval do Município de Olinda Nova do Maranhão. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 08:30h. **ENDEREÇO:** Av. Vitorino Freire, snº, Centro, Olinda Nova do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Olinda Nova do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 100,00 (cem reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: edinoliasaraiva@hotmail.com. OLINDA NOVA DO MARANHÃO-MA, 06 de fevereiro de 2017. **EDINOLIA DE JESUS RIBEIRO SARAIVA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 22/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para limpeza das fossas sépticas do Município de Olinda Nova do Maranhão. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 10:30h. **ENDEREÇO:** Av. Vitorino Freire, snº, Centro, Olinda Nova do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Olinda Nova do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 100,00 (cem reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: edinoliasaraiva@hotmail.com. OLINDA NOVA DO MARANHÃO-MA, 06 de fevereiro de 2017. **EDINOLIA DE JESUS RIBEIRO SARAIVA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 23/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para remanufaturamento de cartuchos e tonner e manutenção de máquinas copiadoras incluindo a reposição de peças da Prefeitura Municipal de Olinda Nova do Maranhão. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 14:00h. **ENDEREÇO:** Av. Vitorino Freire, snº, Centro, Olinda Nova do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura



Municipal de Olinda Nova do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 100,00 (cem reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: edinoliasaraiva@hotmail.com. OLINDA NOVA DO MARANHÃO-MA, 06 de fevereiro de 2017. EDINOLIA DE JESUS RIBEIRO SARAIVA - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 24/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, incluindo a substituição de peças (bombas submersas, painéis elétricos dentre outros) dos poços artesianos do Município de Olinda Nova do Maranhão. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 16:30h. **ENDEREÇO:** Av. Vitorino Freire, snº, Centro, Olinda Nova do Maranhão, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Olinda Nova do Maranhão, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 100,00 (cem reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: edinoliasaraiva@hotmail.com. OLINDA NOVA DO MARANHÃO-MA, 06 de fevereiro de 2017. EDINOLIA DE JESUS RIBEIRO SARAIVA - Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUANÃ-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para fornecimento de material de construção, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 08h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. SILVANILDE SANTOS MARTINS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 009/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para serviços de manutenção de veículos com reposição de peças, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 09h30min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. SILVANILDE SANTOS MARTINS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 010/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para fornecimento de combustível e lubrificante, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 11h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. SILVANILDE SANTOS MARTINS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 011/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para fornecimento de material elétrico, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 13h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. SILVANILDE SANTOS MARTINS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 012/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para fornecimento de material e serviços gráficos, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 14h30min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. SILVANILDE SANTOS MARTINS - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para prestação de serviços de dedetização, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 16h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura



Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. **SILVANILDE SANTOS MARTINS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, mediante seu Pregoeiro, designado pela Portaria nº 001, de 02 de janeiro de 2017, torna público que o PREGÃO PRESENCIAL nº 014/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, fornecimento de material permanente, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 24.02.2017, às 17h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. **SILVANILDE SANTOS MARTINS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 004/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, torna público que a TOMADA DE PREÇO nº 004/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para contratação de empresa de consultoria e assessoria técnica em elaboração de projetos de engenharia, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 03.03.2017, às 14h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. **SILVANILDE SANTOS MARTINS** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇO Nº 005/2017-CPL/ARAGUANA. A Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, torna público que a TOMADA DE PREÇO nº 005/2017/CPL/ARAGUANA, do tipo Menor Preço, para contratação de empresa de engenharia para executar obras e serviços de reforma de posto de saúde, conforme Anexo I do Edital, realizar-se-á no dia 03.03.2017, às 15h00min, na Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de Araguana/Ma, localizada na Avenida Major Silva Filho nº 880, Centro - ARAGUANA/Ma, onde poderão ser consultados gratuitamente ou adquiridos o Edital e seus Anexos, mediante recolhimento do valor de R\$ 50,00 (cinquenta reais), feitos exclusivamente através do pagamento do Documento de Arrecadação Municipal - DAM. O Edital foi redigido na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, subsidiariamente na Lei Federal nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006 e demais normas regulamentares perti-

nentes à espécie; e seus anexos, estão à disposição dos interessados, de 2º a 6º feira, no horário das 08h às 12h, na Comissão Permanente de Licitação/CPL. ARAGUANA/MA, 18 de janeiro de 2017. **SILVANILDE SANTOS MARTINS** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 015/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: à **Contratação de empresa para fornecimento de serviços gráficos, para atender as necessidades de diversas secretarias do município.** TIPO MENOR PREÇO POR LOTE: Sede da Prefeitura. Localizada na Avenida Canaã, nº 102, Centro. DATA DE ABERTURA: **23/02/2017. HORÁRIO: 8h00min.** Recebimento da Documentação de Habilitação e Propostas. O EDITAL E SEUS ANEXOS regidos pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, estão a disposição dos interessados no endereço acima citado onde poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de taxa no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), pagos na Divisão de Tributos da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, até o terceiro dia útil antes da data de abertura. São Pedro dos Crentes - MA, 03 de fevereiro 2017. Márcia Pereira de Araujo - Presidente da CPL. **LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM** - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 016/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, através da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: **Contratação de empresa para Prestação de serviços de assistência e suporte técnico, manutenção preventiva e corretiva em equipamentos de informática e recarga de Tonners para atender as necessidades de diversas secretarias do município.** TIPO MENOR PREÇO POR LOTE: Sede da Prefeitura. Localizada na Avenida Canaã, nº 102, Centro. DATA DE ABERTURA: **23/02/2017. HORÁRIO: 09h30min.** Recebimento da Documentação de Habilitação e Propostas. O EDITAL E SEUS ANEXOS regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, estão a disposição dos interessados no endereço acima citado onde poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de taxa no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), pagos na Divisão de Tributos da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, até o terceiro dia útil antes da data de abertura. São Pedro dos Crentes - MA, 03 de fevereiro 2017. Márcia Pereira de Araujo - Presidente da CPL. **LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM** - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: à **Aquisição de vasilhames e troca de gás liquefeito de petróleo (GLP) em botijão de 13 kg, para atender as necessidades de diversas secretarias do município.** TIPO MENOR PREÇO GLOBAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Avenida Canaã, nº 102, Centro. DATA DE ABERTURA: **23/02/2017. HORÁRIO: 10h30min.** Recebimento da Documentação de Habilitação e Propostas. O EDITAL E SEUS ANEXOS regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, estão a disposição dos interessados no endereço acima citado onde poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de taxa no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), pagos na Divisão de Tributos da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, até o terceiro dia útil antes da data de abertura. São Pedro dos Crentes - MA, 03 de fevereiro 2017. Márcia Pereira de Araujo - Presidente da CPL. **LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM** - Prefeito Municipal.



AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: **Contratação de empresa para fornecimento de cestas básicas, de interesse da Secretaria Municipal de Assistência Social de São Pedro dos Crentes - MA durante o exercício fiscal de 2017.** TIPO MENOR PREÇO GLOBAL: Sede da Prefeitura. Localizada na Avenida Canaã, nº 102, Centro. DATA DE ABERTURA: **23/02/2017.** HORÁRIO: **14h00min.** Recebimento da Documentação de Habilitação e Propostas. O EDITAL E SEUS ANEXOS regido pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, estão à disposição dos interessados no endereço acima citado onde poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de taxa no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), pagos na Divisão de Tributos da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes-MA, até o terceiro dia útil antes da data de abertura. São Pedro dos Crentes-MA, 03 de fevereiro 2017. Márcia Pereira de Araujo-Presidente da CPL. **LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM** - Prefeito Municipal.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DOS CRENTES-MA, através da Comissão Permanente de Licitação - CPL torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL. Objeto: **Contratação de Empresa para Aquisição de peças, pneus e prestação de serviços especializada em manutenção, revisão operacional preventiva e corretiva para a frota de veículos e maquinários do município.** TIPO MENOR PREÇO POR LOTE: Sede da Prefeitura. Localizada na Avenida Canaã, nº 102, Centro. DATA DE ABERTURA: **23/02/2017.** HORÁRIO: **15h00min.** Recebimento da Documentação de Habilitação e Propostas. O EDITAL E SEUS ANEXOS regidos pela Lei nº 8.666/93 e suas alterações, estão à disposição dos interessados no endereço acima citado onde poderá ser consultado gratuitamente ou adquirido mediante recolhimento de taxa no valor de R\$ 50,00 (Cinquenta reais), pagos na Divisão de Tributos da Prefeitura Municipal de São Pedro dos Crentes - MA, até o terceiro dia útil antes da data de abertura. São Pedro dos Crentes - MA, 03 de fevereiro 2017. Márcia Pereira de Araujo - Presidente da CPL. **LAHESIO RODRIGUES DO BONFIM** - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TURILÂNDIA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 15/2017-CPL. **OBJETO:** Contratação de empresa para fornecimento de pneus para os veículos que servem a Prefeitura Municipal de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 08:00h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@outlook.com. Turilândia-MA, 07 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 16/2017-CPL. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada para realização da festividade do carnaval no Município de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 09:00h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuita-

mente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@outlook.com. Turilândia - MA, 07 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 17/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para locação de veículos para o Município de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 10:30h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@outlook.com. Turilândia-MA, 07 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 18/2017-CPL -OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gás GLP para o Município de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 14h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@outlook.com. Turilândia-MA, 07 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 19/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de material de consumo para o Município de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 15h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@outlook.com. Turilândia-MA, 7 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 20/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa especializada para manutenção dos gabinetes odontológicos do Município de Turilândia-MA. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 17h. **ENDEREÇO:** Rua Principal, nº 100, Centro, Turilândia, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Turilândia de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradeturilândia@tlook.com. Turilândia - MA, 07 de fevereiro de 2017. **ANA BEATRIZ GALVÃO DE OLIVEIRA** - Pregoeira.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA - MA**

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra Estado do Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas atinentes à espécie, modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item; OBJETO Registro de Preços para futura e eventual aquisições de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) gás de cozinha visando o atendimento da demanda operacional deste Município de São Raimundo do Doca Bezerra Data da Abertura 17 de Fevereiro de 2017, às 09:00 (nove) horas, Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Rua Antonio Neto nº 249, Centro, São Raimundo do Doca Bezerra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirado através de mídia eletrônica ou ainda obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser através de DAM, maiores informações no local, São Raimundo do Doca Bezerra - MA., em 31 de Janeiro de 2017. **THIAGO CHAVES COSTA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra Estado do Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas atinentes à espécie, modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo menor preço por item; OBJETO Contratação de empresa para prestação de serviços de locação de programa de informática que disponibilize o licenciamento e concessão de direito de uso de um conjunto de sistemas aplicativo - CSA que contemple sistema de Administração orçamentária e financeira, sistema contábil, compras/licitações e controle de bens patrimonial, folha de pagamento, e gestão de dados e informações públicas (publicação/hospedagem de dados na forma da LC 131/2009 e Lei nº 12.527/2011, no Município de São Raimundo do Doca Bezerra - Maranhão, Data da Abertura 17 de Fevereiro de 2017, às 11:00 (onze) horas, Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Rua Antonio Neto nº 249, Centro, São Raimundo do Doca Bezerra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirado através de mídia eletrônica ou ainda obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser através de DAM, maiores informações no local, São Raimundo do Doca Bezerra - MA., em 31 de Janeiro de 2017. **THIAGO CHAVES COSTA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2017. A Prefeitura Municipal de São Raimundo do Doca Bezerra Estado do Maranhão torna público, para conhecimento dos interessados que realizará LICITAÇÃO na forma da Lei Federal nº 10.520/2002, com aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/1993, e demais normas atinentes à espécie, modalidade PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS, do tipo menor preço por item; OBJETO Registro de Preços para futura e eventual aquisições de Combustível do tipo gasolina comum, Óleo Diesel Comum, Óleo Diesel S10, visando atender a demanda deste Município de São Raimundo do Doca Bezerra, Data da Abertura 17 de Fevereiro de 2017, às 15:00 (quinze) horas, Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Rua Antonio Neto nº 249, Centro, São Raimundo do Doca Bezerra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou retirado através de mídia eletrônica ou ainda obtido mediante o recolhimento da importância de R\$ 20,00 (vinte reais), que deverá ser através de DAM, maiores informações no local, São Raimundo do Doca Bezerra - MA., em 31 de Janeiro de 2017. **THIAGO CHAVES COSTA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA, com Sede na Rua Antônio Neto nº 249, Centro, Através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar às 08:30 (oito e trinta) horas do dia **22 de Fevereiro de 2017**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, **OBJETO:** Contratação de empresa para prestação dos serviços de Assessoria e Consultoria Técnicas em Licitações e contratos de interesse desta Municipalidade. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra-MA. Em 31 de Janeiro de 2017, **FRANCISCO DE SOUSA ALVES** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 02/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA, com Sede na Rua Antônio Neto nº 249, Centro, Através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO-CPL, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar às 10:30 (dez e trinta) horas, do dia **22 de Fevereiro de 2017**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço global, **OBJETO:** Contratação de empresa Para Prestação de Serviços de Assessoria e Consultoria Contábil de interesse da Secretaria Municipal de Finanças, deste Município. Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra - MA. Em 31 de Janeiro de 2017, **FRANCISCO DE SOUSA ALVES** - Presidente da CPL.

AVISO DE LICITAÇÃO. TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017. A PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA, com Sede na Rua Antônio Neto nº 249, Centro, Através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL, torna público que, com base na Lei Federal nº 8.666, de 21 de Junho de 1993, e suas alterações, fará realizar às 14:00 (quatorze) horas do dia **22 de Fevereiro de 2017**, a licitação na modalidade TOMADA DE PREÇOS, do tipo menor preço por lote, **OBJETO:** Contratação de uma empresa para locação de palco, iluminação, sonorização, gerador de luz, e 08 bandas para realização das festividades carnavalescas nos dias 25, 26, 27, 28 de Fevereiro de 2017. Neste município Este Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtido através de mídia eletrônica ou ainda mediante o recolhimento da importância de R\$ 30,00 (trinta reais), maiores informações no local. São Raimundo do Doca Bezerra - MA. Em 31 de Janeiro de 2017, **FRANCISCO DE SOUSA ALVES** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Zé Doca - Ma, na forma da Lei Federal no 10.520 de 17 de Julho de 2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal no 8.666/93 e suas alterações, torna público que realizará a reabertura da sessão do Pregão Presencial 005/2017 Processo Administrativo nº 204/2017, no dia 13/02/2017 às 8h; Informando as empresas participantes da fase de credenciamento: Droga Rocha Distribuidora, Dimensão Distribuição Medicamentos Eireli, Distrimed Comércio e Representações Ltda, R. O Carvalho do Nascimento, Águia Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda -ME, conforme registro em Ata do processo administrativo assinadas pelos participantes supracitados. Os interessados deverão comparecer à sede da Prefeitura Municipal, na Av. Militar, s/nº-Vila do BEC-Zé Doca-MA. Com base legal Lei nº 8.666/93 e seus Articulados. Zé Doca-MA, 1º de fevereiro de 2017. **HERBERT COSTA PENHA JUNIOR** - Pregoeiro.



PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA

AVISO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2017. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro, por meio do Pregoeiro, torna público de acordo com a norma do Art. 49 da Lei n.º 8.666/93, para conhecimento de quantos interessar, o **AVISO DE REVOGAÇÃO DA LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL N.º 011/2017**, com aviso publicado em 19 de janeiro de 2017, no Diário Oficial do Estado do Maranhão, p. 27 do tipo "Menor Preço", que tem como objeto aquisição de material gráfico para as secretarias de Educação, Saúde, Assistência Social e Administração, com data prevista para acontecer inicialmente em 31.01.2017, às 09:00 hs (nove horas) na sala da Comissão Permanente de Licitação - CPL da Prefeitura Municipal de Pinheiro, devido à falhas constatadas na planilha do Termo de Referência, e que, em cumprimento a Lei fará nova publicação de novo edital. Pinheiro - MA, 27 de janeiro de 2017. **SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO** - Pregoeiro

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº 010/2017. **OBJETO:** "Aquisição sob demanda de materiais de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades da Sec. de Saúde, Administração, Educação e Assistência social". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 005/2017, para que a Adjudicação n.º 005/2017, em favor das empresas: **L. L. R. SARMENTO COMÉRCIO-EPP**, CNPJ nº 18.930.145/0001-57. Endereço: Av. Um, n.º 111, bairro Bequimão, São Luis - MA. Lotes vencidos: 01, 02, 04 e 05. Valor global dos lotes vencidos: Lote 01 - R\$ 358.261,70 (trezentos e cinquenta e oito mil, duzentos e sessenta e um reais e setenta centavos); Lote 02 - R\$ 913.184,37 (novecentos e treze mil, cento e oitenta e quatro reais e trinta e sete centavos); Lote 04 - R\$ 362.312,05 (trezentos e sessenta e dois mil, trezentos e doze reais e cinco centavos); Lote 05 - R\$ 197.000,00 (cento e noventa e sete mil reais). **F. FERREIRA JÚNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME**, CNPJ nº 19.110.773/0001-59. Rua 32, Quadra 23, Casa 28, Vinhais, São Luis - MA. Lote vencido: 03. Lote 03 - R\$ 42.992,70 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta centavos), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 26 de janeiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº 011/2017. **OBJETO:** "Contratação de empresa especializada para implementação e manutenção do sistema integrado de contabilidade, tributos, folha de pagamento, sistema de patrimônio e portal da transparência, visando atender as necessidades da administração pública do município de Pinheiro, em caráter mensal e continuado". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 006/2017, para que a Adjudicação n.º 006/2017, em favor da empresa: **SISLOC - Sistema de Locação Contábil LTDA**, CNPJ nº 09.295.258/0001-37. Rua Coelho de Resende, nº 929, Sala 03, Centro-Sul, Teresina-PI. Valor global: R\$ 123.048,00 (cento e vinte e três mil e quarenta e oito reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 26 de janeiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº. 012/2017. **OBJETO:** "Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Pinheiro, que disponha de pelo menos 01 (um) posto de abastecimento, que funcione diariamente, 24h, na zona urbana dessa municipalidade". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 007/2017, para que a Adjudicação n.º 007/2017, em favor da empresa: **J. R. RIBEIRO MENDES-ME**, CNPJ nº 04.

126.210/0001-81. Av. Paulo Ramos, 80-B, Centro, CEP: 65.200-000, Pinheiro-MA. Valor global Estimado é de: R\$ 3.825.680,00 (três milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 27 de janeiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº 013/2017. **OBJETO:** "Contratação de serviços de publicação, sob demanda, em jornal de grande circulação que possua tiragem diária mínima de 30.000 (trinta mil) exemplares no Estado do Maranhão, no espaço específico de publicação de editais e anúncios oficiais, de matérias de interesse do Município de Pinheiro, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 008/2017, para que a Adjudicação n.º 008/2017, em favor da empresa: **R. F. DINIZ COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME**, CNPJ nº 12.347.287/0001-00. Rua São Francisco, nº 121, Vila Palmeira, São Luís-MA. Valor global: R\$ 11.100,00 (onze mil e cem reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 27 de janeiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº 015/2017. **OBJETO:** "Contratação de Empresa Especializada em auditoria para realização de auditoria de natureza contábil de conformidade/regularidade, compreendendo todos os atos praticados durante os exercícios financeiros de 2013 a 2016 nesta prefeitura municipal e em todos os Fundos legalmente constituídos". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 009/2017, para que a Adjudicação n.º 009/2017, em favor da empresa: **C G C CONTABILIDADE LTDA-ME**, CNPJ nº 10.889.585/0001-04. Rua Vicente da Lata, nº 17, Coroadinho, Conj. Dom Sebastião, São Luís-MA. Valor global: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 31 de janeiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO. REFERENTE: Processo nº 018/2017. **OBJETO:** "Seleção da Proposta mais vantajosa para a permissão de uso de bem público comum à empresa especializada em produção de eventos para uso a título precário, temporário, oneroso e intransferível de espaço demarcado para a exploração comercial de camarotes no carnaval da cidade de Pinheiro de 2017". Homologo o procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial n.º 010/2017, para que a Adjudicação n.º 010/2017, em favor da empresa: **V. MENDONÇA DA SILVA-ME**, CNPJ nº 05.067.915/0001-384. Av. Barão de Capanema, n.º 201, Sala 113, Centro, Bacabal-MA. Valor global: R\$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais), produza seus efeitos jurídicos. Pinheiro-MA, 02 de fevereiro de 2017. **MAGNO LUÍS MENDES DA SILVA**, Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por delegação de competência - Decreto Municipal nº 009/2017, de 02/01/2017).

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão nº 024/2017, do tipo menor preço global, para contratação de empresa para execução de serviços de recomposição asfáltica (tapa buraco) da cidade dentro do perímetro urbano, no dia 21 de fevereiro de 2017, às 08:00hs (oito horas), na sala



da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3381-0606. Pinheiro-MA, 03 de fevereiro de 2017. **SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO** - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão nº 025/2017, do tipo menor preço, para Contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de Passagens Especiais para Transporte Coletivo (PASSE ESCOLAR), de interesse da Secretaria Municipal de Educação, no dia 21 de fevereiro de 2017, às 10:00hs (dez horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3381-0606. Pinheiro-MA, 03 de fevereiro de 2017. **SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO** - Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. O MUNICÍPIO DE PINHEIRO, através da Prefeitura Municipal de Pinheiro-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação-CPL, torna público, para conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei nº 10.520/02, Decreto Federal nº 3.555/2000 e subsidiariamente as disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, licitação na modalidade Pregão nº 026/2017, do tipo menor preço, para aquisição de kit de alimentação escolar, para atender a demanda dos alunos das escolas de Rede de Educação Básica do município de Pinheiro-MA, de interesse da Secretaria Municipal de Educação, no dia 21 de fevereiro de 2017, às 12:00hs (dez horas), na sala da Comissão Permanente de Licitação, situada à Praça José Sarney, nº 560, Centro, Pinheiro-MA, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura Municipal. O Edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00h (oito horas) às 13:00h (treze horas) onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da importância de R\$ 50,00 (cinquenta reais) feito, exclusivamente, através de Documento de Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo telefone (98) 3381-0606. Pinheiro-MA, 03 de fevereiro de 2017. **SILVANO JOSÉ MORAES RIBEIRO** - Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUTÓIA-MA

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 022/2017. LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AOS SERVIÇOS DE GARAGEM PARA OS ÔNIBUS ESCOLARES DO MUNICÍPIO DE TUTÓIA/MA. Contratado: JOÃO ROCHA DINIZ SILVA. Valor Global: R\$ 20.000,00 (vinte mil reais). Fundamento: art. 24, X da Lei 8.666/93 - Art. 25 E 26 da Lei 8.666/93. Ratificação em 07/02/2017. Romildo Damasceno Soares. Prefeito Municipal. Tutóia/MA, 07 de fevereiro de 2017. **DANIELA ROCHA DE AQUINO** - Presidente da CPL.

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 023/2017. LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-CRAS/BAIRRO SÃO JOSÉ-TUTOIA/MA. Contratado: NATANIEL CONCEIÇÃO DA SILVA. Valor Global: R\$ 9.000,00 (nove mil Reais). Fundamento: art. 24, X da Lei 8.666/93 - Art. 25 E 26 da Lei 8.666/93. Ratificação em 07/02/2017. Romildo Damasceno Soares. Prefeito Municipal. Tutóia/MA, 07 de fevereiro de 2017. **DANIELA ROCHA DE AQUINO** - Presidente da CPL.

AVISO DE DISPENSA LICITAÇÃO Nº 024/2017. LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AOS SERVIÇOS DA TORRE DE SISTEMA TELEVISIVO DO MUNICÍPIO DE TUTÓIA/MA. Contratado: RAIMUNDO RODRIGUES DE ALMEIDA NETO. Valor Global: R\$ 30.000,00 (trinta mil Reais). Fundamento: art. 24, X da Lei 8.666/93 - Art. 25 E 26 da Lei 8.666/93. Ratificação em 07/02/2017. Romildo Damasceno Soares. Prefeito Municipal. Tutóia/MA, 07 de fevereiro de 2017. **DANIELA ROCHA DE AQUINO** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO CORDA-MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de gás oxigênio para uso hospitalar. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 11h do dia 20 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de artigos e materiais de malharia (Uniforme Escolar). BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 15h do dia 20 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 021/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de material de expediente, para atendimento das necessidades da secretaria de Assistência Social. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 10h do dia 21 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.



AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de material de expediente, para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 11h do dia 21 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de material de expediente, para atendimento das necessidades da Secretaria de Educação. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 15h do dia 21 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de material de expediente, para atendimento das necessidades da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 16h do dia 21 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Global. OBJETO: Contratação de serviços de instalação e retirada de bombas, serviços técnicos CBM submersível e serviços de manutenção de poços, compressores e painéis. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 11h do dia 22 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de material de limpeza, para atendimento das necessidades da Secretaria de Saúde. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 16h do dia 22 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA, 06 de fevereiro 2017, **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017. A Prefeitura Municipal de Barra do Corda - MA, através de seu Pregoeiro e Equipe de Apoio, torna público para conhecimento de todos que estará realizando licitação na MODALIDADE: Pregão Presencial. TIPO: Menor Preço Por Item. OBJETO: Aquisição de Gêneros alimentícios para compor o cardápio de merenda escolar. BASE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores e as condições do Edital. Recebimento e abertura dos envelopes Proposta e Habilitação: às 09h do dia 23 de fevereiro de 2017. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 08h às 12h. Os interessados na aquisição dos mesmos deverão recolher o valor de R\$ 20,00 (vinte reais) mediante a retirada do DAM, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda - MA. **SARA FERREIRA COSTA** - Pregoeira.

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2017. Aquisição de Gêneros Alimentícios da Agricultura Familiar. O Município de Barra do Corda/MA, através da Comissão Permanente de Licitação, torna público aos interessados que às 09h00min do dia 20 de fevereiro de 2017, na sede da Prefeitura Municipal, realizará a Chamada Pública nº 001/2017, para aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar e de empreendedor familiar rural ou suas organizações, visando atender as necessidades da alimentação escolar dos alunos matriculados na Rede Municipal de Ensino, através da Secretaria Municipal de Educação, em atendimento a Lei Nº 11.947/2009 e Resolução CD/FNDE Nº 26/2013. Os interessados que atenderem às exigências do edital deverão apresentar os documentos de habilitação e projeto de venda até às 08:30 horas do dia 20 de fevereiro de 2017, no Sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL. O Edital estará à disposição para consulta gratuita no setor de licitação, a partir do dia 10 de fevereiro de 2017, das 8h às 12h, na Rua Isaac Martins, nº 371, Centro, Barra do Corda-MA, 6 de fevereiro de 2017. **SARA FERREIRA COSTA** - Presidente da CPL.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAPADINHA - MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 12/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de medicamentos para o Município de Chapadinha. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 09:00h. **ENDEREÇO:** Av. Presidente Vargas, nº 310, Chapadinha, MA, CEP 65500-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadinha de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradechapadinha@outlook.com. **CHAPADINHA -MA, 03 de fevereiro de 2017. JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA** - Pregoeiro.



AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 13/2017-CPL
- OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para o Município de Chapadina. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 14:00h. **ENDEREÇO:** Av. Presidente Vargas, nº 310, Chapadina, MA, CEP 65500-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadina de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradechapadina@outlook.com. CHAPADINHA -MA, 03 de fevereiro de 2017. **JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 14/2017-CPL. OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de materiais de expediente para o Município de Chapadina. **ABERTURA:** 21 de fevereiro de 2017, às 16:30h. **ENDEREÇO:** Av. Presidente Vargas, nº 310, Chapadina, MA, CEP 65500-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadina de 2ª a 6ª feira, no horário das 8h às 12h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradechapadina@outlook.com. Chapadina-MA, 03 de fevereiro de 2017. **JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15/2017-CPL - OBJETO: Contratação de empresa para realização dos serviços de limpeza pública do Município de Chapadina. **ABERTURA:** 22 de fevereiro de 2017, às 08:30h. **ENDEREÇO:** Av. Presidente Vargas, nº 310, Chapadina, MA, CEP 65500-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadina de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradechapadina@outlook.com. CHAPADINHA -MA, 03 de fevereiro de 2017. **JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA** - Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL Nº. 16/2017-CPL. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços gráficos para o Município de Chapadina. **ABERTURA:** 22 de fevereiro de 2017, às 14:00h. **ENDEREÇO:** Av. Presidente Vargas, nº 310, Chapadina, MA, CEP 65500-000, no Prédio da Prefeitura Municipal, Sala de Reuniões da CPL. **TIPO DE LICITAÇÃO:** Menor Preço. **OBTENÇÃO E CONSULTA DE EDITAL:** O Edital e seus anexos estão à disposição dos interessados na Comissão Permanente de Licitação-CPL, no Prédio da Prefeitura Municipal de Chapadina de 2ª a 6ª feira, no horário das 8:00 às 12:00h. O Edital poderá ser consultado gratuitamente, ou adquirido mediante pagamento de taxa de R\$ 50,00 (cinquenta reais), no endereço supracitado, os esclarecimentos poderão ser realizados através do email: cplprefeituradechapadina@outlook.com. CHAPADINHA -MA, 03 de fevereiro de 2017. **JOÃO ROBERTO DE OLIVEIRA LIMA** - Pregoeiro.

BALANÇOS

LUSITANA EMPREENDIMENTOS S.A. CNPJ (MF) Nº 06.262.067/0001-80

RELATÓRIO DA DIRETORIA: Senhores Acionistas: De acordo com a legislação em vigor, temos a grata satisfação de apresentar para vossa apreciação o Balanço Patrimonial e as demais demonstrações financeiras relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2.016. Esta Diretoria coloca-se à disposição de V. Sas. para quaisquer esclarecimentos que porventura desejarem, a respeito do Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras acima citados. São Luís (MA), 31 de dezembro de 2.016. **ABRAÃO FREITAS VALINHAS JÚNIOR** - Diretor Presidente.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE:

	2.016	2.015
A T I V O	23.019.922,76	22.800.834,67
ATIVO CIRCULANTE	6.925.967,04	6.768.331,37
DISPONIBILIDADES	81.202,27	216.593,87
Caixa	562,77	7.026,05
Bancos c/movimento	80.639,50	209.567,82
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	3.081.050,06	2.764.475,22
Bancos c/aplicações financeiras	3.081.050,06	2.764.475,22
CRÉDITOS	3.141.323,19	3.123.601,35
Contas a Receber - vendas	2.462.638,97	2.519.669,36
Contas a Receber - alugueis	592.619,07	572.525,61
Outros créditos	86.065,15	31.406,38
ESTOQUES	622.391,52	663.660,93
Mercadorias	618.598,89	661.097,09
Almoxarifado	3.792,63	2.563,84
ATIVO NÃO CIRCULANTE	16.089.757,67	16.028.305,25
REALIZÁVEL EM LONGO PRAZO	1.220.311,17	982.035,45
CRÉDITOS E VALORES	1.220.311,17	982.035,45
Depósitos Judiciais	423.668,66	423.668,66
Processos judiciais - clientes	536.339,66	536.339,66
Títulos a Receber	22.015,90	22.015,90
Incentivos a aplicar	11,23	11,23
Créditos com Coligadas/ Controladas	238.275,72	-
Despesas pagas antecipadamente	-	-



INVESTIMENTOS	6.423.862,37	6.352.336,05
PARTICIPAÇÕES PERMANENTES	6.423.862,37	6.352.336,05
Participações societárias	6.421.873,39	6.350.347,07
Contratos telefônicos	1.988,98	1.988,98
IMOBILIZADO	8.372.312,07	8.620.661,69
BENS EM OPERAÇÃO	8.244.086,45	8.572.235,81
Terrenos urbanos	820.582,84	820.582,84
Prédios	16.764.497,24	16.764.497,24
Móveis e utensílios	105.710,62	138.048,92
Máquinas e equipamentos	171.872,12	159.472,12
Veículos	-	-
Computadores e periféricos	47.097,69	55.157,64
(-) Depreciação Acumulada	(9.665.674,06)	(9.365.522,95)
IMOBILIZADO EM ANDAMENTO	128.225,62	48.425,88
Construções em andamento	128.225,62	48.425,88
ATIVO DIFERIDO	73.272,06	73.272,06
Instalações	73.272,06	73.272,06
ATIVO COMPENSADO	4.198,05	4.198,05
Contas de compensação	4.198,05	4.198,05
	2.016	2.015
PASSIVO	23.019.922,76	22.800.834,67
PASSIVO CIRCULANTE	619.689,91	532.891,21
Empréstimos e financiamentos	-	-
Fornecedores	16.264,99	2.743,71
Obrigações Tributárias e Sociais	240.892,39	185.507,07
Outras obrigações	287.790,68	272.791,32
Provisão de férias	74.741,85	71.849,11
Provisão de 13º salário	-	-
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	22.396.034,80	22.263.745,41
EXIGÍVEL EM LONGO PRAZO	572.725,94	670.804,55
RESULTADO DE EXERCÍCIOS FUTUROS	572.725,94	670.804,55
Receita de exercícios futuros	158.091,69	158.091,69
Débitos com empresas coligadas e controladas	414.634,25	512.712,86
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	21.823.308,86	21.592.940,86
CAPITAL SOCIAL	20.000.000,00	20.000.000,00
Capital Social integralizado	20.000.000,00	20.000.000,00
RESERVAS DE LUCROS	211.024,65	111.741,98
Reserva Legal	211.024,65	111.741,98
LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	1.612.284,21	1.481.198,88
Lucros à disposição da Assembléia Geral	-	-
Lucro do Exercício	1.612.284,21	1.481.198,88
AÇÕES EM TESOURARIA	-	-
Ações em Tesouraria	-	-
PASSIVO COMPENSADO	4.198,05	4.198,05
Contas de compensação	4.198,05	4.198,05
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE :	2.016	2.015
RECEITA OPERACIONAL BRUTA	5.283.434,13	4.858.039,39
(-) Impostos incidentes sobre receitas	(193.283,33)	(177.535,39)
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	5.090.150,80	4.680.504,00
(-) CUSTOS DAS VENDAS	(42.498,20)	(57.932,64)
LUCRO BRUTO	5.047.652,60	4.622.571,36
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(2.528.475,73)	(2.298.568,00)
Despesas sobre vendas	(1.526,08)	(1.572,46)
Despesas administrativas	(1.780.288,62)	(1.627.368,50)
Despesas com pessoal e encargos	(1.119.175,78)	(957.655,21)
Despesas tributárias	(100.566,66)	(159.031,00)
(-) Ressarcimento de despesas	473.081,41	447.059,17
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	695.835,77	356.798,53
(-) Despesas financeiras	(9.040,78)	(11.463,62)
(-) Depreciação	(349.028,99)	(352.895,52)
LUCRO OPERACIONAL	2.856.942,87	2.316.442,75
(+) Receitas menos despesas não operacionais	135.334,25	-
(+/-) Resultado da equivalência patrimonial	71.526,32	295.076,90
(-) Contribuições e doações	-	-
RESULTADO ANTES DO I.R E C. SOCIAL	3.063.803,44	2.611.519,65
(-) Provisão p/Imposto de Renda	(606.467,24)	(453.842,78)
(-) Provisão p/Contribuição Social	(226.968,20)	(172.023,40)
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	2.230.368,00	1.985.653,47
	0,1115	0,0993



DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS ACUMULADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE:

	2.016	2.015
SALDO NO INÍCIO DO PERÍODO	1.481.198,88	1.071.175,84
(-) Reserva legal	(99.282,67)	(75.630,43)
(+/-) Ajustes de exercícios anteriores	-	-
(-) Dividendos	(2.000.000,00)	(1.500.000,00)
(-) Cancelamento de ações em tesouraria	-	-
(-) Contribuição p/ aumento de capital	-	-
Saldo do lucro inicial	(618.083,79)	(504.454,59)
Lucro do exercício	2.230.368,00	1.985.653,47
(-) Dividendos intermediários	-	-
SALDO NO FINAL DO PERÍODO	1.612.284,21	1.481.198,88

DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA :

	2.016	2.015
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
(+) Caixa recebido contas a receber	5.386.062,20	5.349.534,59
(+) Caixa recebido outras receitas operacionais	135.334,25	19.540,78
(+) Caixa recebido baixa aplicação	5.266.150,43	3.632.059,60
(-) Pagamento a fornecedores	(65.591,42)	(44.699,57)
(-) Pagamento a empregados	(1.119.175,78)	(957.655,21)
(-) Outras despesas operacionais	(1.891.422,14)	(1.705.271,93)
(-) Pagamento ICMS	-	-
(-) Pagamento de Pis e Cofins	(68.613,11)	(143.880,33)
(-) Pagamento de IRPJ e CSLL	(303.439,94)	(569.073,00)
(-) Pagamento antecipado	(524.030,60)	(388.586,13)
(+) Perdas com devedores duvidosos	-	-
(+) Depreciação	349.028,99	352.895,52
= Caixa líquido das atividades operacionais	7.164.302,88	5.544.864,32
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS		
(+) Caixa recebido pela venda do Ativo Imobilizado	-	-
(+) Caixa rec. de juros sobre empréstimos a terceiros	-	-
(+) Caixa rec. de cx p/ liquid./amort. de empr. a terc.	-	-
(+) Caixa recebido de coligadas	-	-
(-) Pagamento pela aquisição de Ativo Imobilizado	(100.679,37)	(52.535,06)
(-) Pagamento de empréstimos feito a terceiro	(250.000,00)	-
(-) Pagamento dividendos	(1.964.047,00)	(1.477.536,91)
= Caixa líquido das ativ. de investimentos	(2.314.726,37)	(1.530.071,97)
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS		
(+) Caixa recebido de rendimentos aplicações	684.111,49	337.257,75
(+) Caixa recebido proveniente de empréstimos	11.724,28	-
(-) Aplicação financeira	(5.582.725,27)	(5.066.463,80)
(-) Amortização de empréstimos	(98.078,61)	(94.165,54)
= Caixa líquido prov. das ativ. financeiras	(4.984.968,11)	(4.823.371,59)
Aumento líq. de caixa e equival. de caixa	(135.391,60)	(808.579,24)
Caixa e equival. de caixa no início do per.	216.593,87	1.025.173,11
Caixa e equival. de caixa ao fim do período	81.202,27	216.593,87

DESTINAÇÕES PROPOSTAS À AGO/E
COM O LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO

	2.016	2.015
Reserva legal	-	-
Dividendos intermediários	618.083,79	504.454,59
Saldo à disposição da Assembléia Geral	(618.083,79)	(504.454,59)

NOTAS EXPLICATIVAS - DIRETRIZES CONTÁBEIS. 1. A elaboração, forma de apresentação e conteúdo das demonstrações financeiras e Balanço Patrimonial estão de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas e legislação tributária vigentes. 2. Os direitos e obrigações até 360 dias estão demonstrados como circulantes. 3. O ativo permanente e o patrimônio líquido estão corrigidos de acordo com a Unidade Fiscal de Referência - UFIR até dezembro/95 e apresentados pelo custo corrigido, deduzida a depreciação, no caso do imobilizado. 4. A depreciação dos prédios foi feita pelo método linear, sem valor residual, à taxa anual de 4% e a depreciação dos veículos e móveis foi feita pelo mesmo método, a uma taxa anual de 20% e 10% respectivamente e a depreciação de computadores e softwares a uma taxa anual de 20%. São Luís (MA), 31 de dezembro de 2016

ABRAÃO FREITAS VALINHAS JÚNIOR

Diretor Presidente
CPF nº 237.924.343-34

JOSÉ VENTURA MATOS FURTADO

Contador CRC/MA 2.833
CPF nº 063.753.163-91



LUSITANA ADMINISTRAÇÃO E PARTICIPAÇÃO S.A.
CNPJ (MF) Nº 05.267.515/0001-76

RELATÓRIO DA DIRETORIA. Senhores Acionistas: De acordo com a legislação em vigor, temos a grata satisfação de apresentar para vossa apreciação o Balanço Patrimonial e as demais demonstrações financeiras relativos ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2.016. Esta Diretoria coloca-se à disposição de V. Sas. para quaisquer esclarecimentos que porventura desejarem, a respeito do Balanço Patrimonial e demais demonstrações financeiras acima citados. São Luís (MA), 31 de dezembro de 2.016. **ABRAÃO FREITAS VALINHAS JÚNIOR** - Diretor Presidente.

BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO DE:

	2.016	2.015
ATIVO	2.715.817,21	2.487.021,45
ATIVO CIRCULANTE	2.301.182,96	1.974.308,59
DISPONIBILIDADES	208,40	218,87
Caixa	0,30	0,30
Bancos c/movimento	208,10	218,57
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	1.380.068,27	1.052.742,61
Bancos c/Aplicações Financeiras	1.380.068,27	1.052.742,61
CRÉDITOS	0,44	441,26
Valores a recuperar	0,44	441,26
Juros a receber		
ESTOQUES	920.905,85	920.905,85
Imóveis a comercializar - terrenos	188.312,46	188.312,46
Imóveis a comercializar - edificações	732.593,39	732.593,39
ATIVO NÃO CIRCULANTE	414.634,25	512.712,86
REALIZÁVEL EM LONGO PRAZO	414.634,25	512.712,86
CRÉDITOS E VALORES	414.634,25	512.712,86
Títulos a receber	414.634,25	512.712,86
	2.016	2.015
PASSIVO	2.715.817,21	2.487.021,45
PASSIVO CIRCULANTE	0,54	0,48
Obrigações Fiscais	0,54	0,48
PASSIVO NÃO CIRCULANTE	2.715.816,67	2.487.020,97
EXIGÍVEL EM LONGO PRAZO	-	-
Crédito de empresas coligadas		
RESULTADOS DE EXERCÍCIOS FUTUROS	-	-
Receitas diferidas de imóveis vendidos		
PATRIMÔNIO LÍQUIDO	2.715.816,67	2.487.020,97
CAPITAL SOCIAL	2.341.000,00	2.341.000,00
Capital Social Integralizado	2.341.000,00	2.341.000,00
RESERVAS DE LUCROS	312.437,45	312.437,45
Reserva Legal	312.437,45	312.437,45
LUCROS E PREJUÍZOS ACUMULADOS	62.379,22	(166.416,48)
Lucro à disposição da Assembléia Geral	(166.416,48)	(50.455,77)
Lucros/prejuízos do exercício	228.795,70	(115.960,71)
AÇÕES EM TESOURARIA	-	-
Ações em Tesouraria	-	-
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE:		
	2.016	2.015
RECEITA OPERACIONAL BRUTA		
(-) Impostos incidentes s/receitas		
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA	-	-
(-) Custo dos imóveis vendidos		
LUCRO BRUTO	-	-
(-) DESPESAS OPERACIONAIS	(37.131,21)	(117.852,77)
Despesas de Pessoal		
Despesas administrativas	(4.594,00)	(63.932,70)
Despesas tributárias	(32.537,21)	(53.920,07)
OUTRAS RECEITAS OPERACIONAIS	386.233,24	4.166,10
(-) Despesas financeiras	(987,25)	(1.274,19)
(-) Depreciações		



LUCRO OPERACIONAL	348.114,78	(114.960,86)
(-) Receitas não operacionais		
(-) Despesas não operacionais		
(-) Contribuições e doações		
RESULTADO ANTES DO I.R./C.SOCIAL	348.114,78	(114.960,86)
(-) Provisão p/ I. Renda	(84.558,09)	(624,91)
(-) Provisão p/ C. Social	(34.760,99)	(374,94)
LUCRO LÍQUIDO	228.795,70	(115.960,71)
LUCRO LÍQUIDO POR AÇÃO	0,0842	(0,0466)

DEMONSTRAÇÃO DE ORIGENS E APLICAÇÕES DE RECURSOS

	2.016	2.015
ORIGENS	228.795,70	(115.960,71)
Lucro de exercício	228.795,70	(115.960,71)
Depreciações		
Aumento do exigível a longo prazo		
Aumento do capital social		
APLICAÇÕES	228.795,70	(115.960,71)
Investimentos		
Imobilizações		
Dividendos		
Aumento do capital circulante	326.874,31	(21.795,17)
Aumento do diferido		
Aumento do realizável a longo prazo	(98.078,61)	(94.165,54)

DEMONSTRAÇÃO DE LUCROS ACUMULADOS EM 31 DE DEZEMBRO DE :

	2.016	2.015
SALDO NO INÍCIO DO PERÍODO	(166.416,48)	(50.455,77)
(-) Reserva legal		-
(-) Dividendos		-
(+/-) Ajustes de exercícios anteriores		-
Saldo do lucro inicial	(166.416,48)	(50.455,77)
Lucro Líquido do Exercício	228.795,70	(115.960,71)
(-) Dividendos intermediários		
SALDO NO FINAL DO PERÍODO	62.379,22	(166.416,48)
PROPOSTAS DA DIRETORIA À AGE	2.016	2.015
COM O LUCRO LIQ. DO EXERCÍCIO	228.795,70	
Reserva Legal	11.439,79	
Distribuição de dividendos	50.000,00	
Compensação de prejuízos acumulados	166.416,48	
Saldo à disposição da Assembléia Geral	939,43	

NOTAS EXPLICATIVAS - DIRETRIZES CONTÁBEIS. 1. A elaboração, forma de apresentação e conteúdo das demonstrações financeiras e Balanço Patrimonial estão de acordo com a Lei das Sociedades Anônimas e legislação tributária vigentes. 2. Os direitos e obrigações até 360 dias estão demonstrados como circulantes. 3. A depreciação dos prédios foi feita pelo método linear, sem valor residual, à taxa anual de 4%. São Luís (MA), 31 de dezembro de 2.016. **ABRAÃO FREITAS VALINHAS JÚNIOR** - Diretor Presidente CPF nº 237.924.343-34. **JOSÉ VENTURA MATOS FURTADO** - Contador CRC/MA 2.833-CPF nº 063.753.163-91

COMUNICAÇÕES**SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA**

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Outorga de Direito de Uso da Água Superficial, Processo nº 17010017523/2017 E-processo nº 9127/2017, referente ao de Projeto de Melhoramento e Pavimentação da Rodovia MA-034 Entroncamento MA-132/034 (Buriti Bravo) Entr. MA-282/ MA-034(Café Buriti). São Luís, 07 de Fevereiro de 2017. **JORGE FUMIO KUSABA** - Secretária Adjunto de Projeto.

A Secretaria de Estado da Infraestrutura - SINFRA/MA, torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA/MA, a Outorga de Direito de Uso da Água Superficial, Processo: 16070005800/2016 E-processo nº

148874/2016 relativa ao Projeto de Construção da Ponte de Concreto sobre o Rio Balsas na Cidade de Sambaíba/MA, com extensão de 172,15 m e largura de 12,40 m. São Luís, 07 de Fevereiro de 2017. **JORGE FUMIO KUSABA** - Secretária Adjunto de Projeto.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S.A.
ELETROBRÁS ELETRO NORTE
CNPJ Nº 00.357.038/0049-60

Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 30 de janeiro de 2017, a Autorização para uso de água subterrânea sob as coordenadas geográficas 05°16'8.54"S e 44°28'51.64"W, com vazão autorizada de 9.0 m³/h ou 45.0 m³/dia, por um período de bombeamento de 5.0 h/dia válida até 30/01/2020, situado na Bacia hidrográfica do rio Mearimno município de Presidente Dutra, Estado do Maranhão, com a finalidade de Outros usos, conforme dados constantes no Processo Nº 15120007344/2015.



Torna público que RECEBEU da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, em 30 de janeiro de 2017, a Autorização para uso de água subterrânea sob as coordenadas geográficas 06°20'48,34"S e 47°22'36,72"W, com vazão autorizada de 6,0 m³/h ou 48,0 m³/dia, por um período de bombeamento de 8,0 h/dia válida até 30/01/2020, situado na Bacia hidrográfica do rio Tocantins no município de Porto Franco, Estado do Maranhão, com a finalidade de Outros usos, conforme dados constantes no Processo Nº 15110033652/2015

AUTO POSTO SANTA CRUZ LTDA

Torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, Renovação da Licença de Operação - LO para a atividade Transporte de Produtos Perigosos, conforme processo nº. 15136/2017, localizado no município de Carolina - MA I. E. 121188663.

AGROPECUÁRIA LAGOA VELHA EIRELI

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização-LUAR para o empreendimento de Atividade Agressilvipastoril em operação na Fazenda Santa Rosa I, Santa Rosa II e Brejo Grande e Pindaibas, localizado na zona rural no município de Sambaíba/MA. Conforme processo nº 119246/2016.

ANGELO CUSTODIO ROMERO EUGÊNIO

Torna público que recebeu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, a Licença Única Ambiental de Regularização-LUAR para o empreendimento de Atividade Agressilvipastoril em operação na Fazenda Santo Antônio, localizado na zona rural no município de Riachão/MA. Conforme processo nº 160153/2016.

ANTÔNIO CARLOS DA SILVA

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Cariri, município de Colinas, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°50'37,06"S e 44°33'5,20"W, conforme dados constantes no processo nº 19772/2017

FRANCISCO JUNES LOPES DA SILVA

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Leonardo, município de São Domingos do Maranhão, para irrigação, a ser construído sob as coordenadas 05°39'26,29"S e 44°18'24,70"W, conforme dados constantes no processo nº 20637/2017.

GERMANA LOPES DE ANDRADE

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Prazer, município de São Domingos do Maranhão, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°38'21,77"S e 44°21'16,71"W, conforme dados constantes no processo nº 19797/2017.

GILSON OLIVEIRA ALMEIDA

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda São Sebastião, município de São Domingos do Maranhão, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°47'51,71"S e 44°25'56,48"W, conforme dados constantes no processo nº 19711/2017.

JOSÉ ABÍLIO DA SILVA FILHO

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Dois Irmãos, município de Jatobá, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°48'37,55"S e 44°20'26,33"W, conforme dados constantes no processo nº 19783/2017.

JOSENIER DA SILVA ANUNCIÇÃO

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Santa Tereza, município de Graça Aranha, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°26'50,53"S e 44°20'56,52"W, conforme dados constantes no processo nº 19735/2017.

NANNE KLAVER

Torna público que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, a Outorga Superficial da Barragem Rio Coco na Fazenda Cedro, localizado na zona rural no município de Balsas/MA, com a finalidade Irrigação de plantio agrícola, conforme processo nº 17167/2017

NARCISO NUNES NETO

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo no Sítio São José, município de São Domingos do Maranhão, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°44'37,03"S e 44°23'25,45"W conforme dados constantes no processo nº 19749/2017.

RAFAEL NOLETO LIMA

O Sr. Rafael Noleto Lima torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Dispensa de Outorga - DOU para a consumo humano conforme o processo nº 15022/2017 a ser localizado no endereço: Rua João José Castro Ramos, Lote 24, Quadra 8 - Cidade dos Lençóis Barreirinhas/MA

RAIMUNDO FORTALEZA DE SOUSA

O Sr. Raimundo Fortaleza de Sousa torna público que requereu junto à Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais - SEMA, a Licença Ambiental de Regularização - LAR para atividade de Piscicultura em Viveiro Escavado, processo nº 14520/2017 a ser localizado no endereço: Fazenda Jerusalém, BR-316, Bom Jardim/MA.

RODOLFO SEABRA FERREIRA DE CARVALHO

Torna público, que requereu da Secretaria de Estado do Meio Ambiente e Recursos Naturais-SEMA, em 01/02/2017 a Autorização para Perfuração de um Poço Tubular Profundo na Fazenda Frutane, município de São Domingos do Maranhão, para irrigação, a ser perfurado sob as coordenadas 05°42'31,99"S e 44°21'59,61"W, conforme dados constantes no processo nº 20645/2017.

CONTRATOS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

RESENHA DO CONTRATO Nº 012/2017 - UGCC/SINFRA. PROCESSO nº. 154.284/2016 - SEDUC. DAS PARTES: O ESTADO DO MARANHÃO, através da SECRETARIA DE ESTADO DE INFRAESTRUTURA/SINFRA, órgão da administração direta, com



sede na Av. Jerônimo de Albuquerque, s/n, Centro Administrativo do Estado, Ed. Clodomir Millet, 3º andar, inscrita no CNPJ (MF) sob o N° 08.892.295/000160, neste ato representado pelo Subsecretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, Sr. **ADENILSON PONTES RODRIGUES**, designado pela Portaria N° 29 de 1º de março de 2016 do Secretário de Estado da Infraestrutura/SINFRA, publicada no DOE de 7/03/2016, brasileiro, casado, administrador, portador do RG n° 19633662002-1-SSPMA, inscrito no CPF n° 401.776.453-34, residente e domiciliado nesta Capital e a empresa **SANGAR CONSTRUÇÕES LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o N° 06.011.795/0001-10, sediada na Rua Israel, n° 01, Sala 34 - Jardim São Cristovão, em São Luís - MA, neste ato representado pelo Sr.ª **MÁRCIA PAIXÃO VILAS BOAS**, brasileira, solteira, empresária, portadora do CPF N°. 453.164.65334 e RG n°. 73704938-SSP/MA, residente e domiciliada nesta capital. **OBJETO DO CONTRATO:** Construção de Escola Regular com 02 (duas) e 04 (quatro) salas de aula, localizadas no Município de MORROS/MA, Sendo : E.M. N.Senhora das Graças, no Povoado Mata dos Alves c/ 02 Salas de aula; E.M. Sebastião Feques Costa, no Povoado Maparizinho c/ 02 salas de aula e E.M. São Félix no Povoado Boca do Campo c/ 04 salas de aula. **DO PRAZO: VIGÊNCIA:** 180 (cento e oitenta) dias, a contar da data de sua publicação no Diário Oficial do Estado-DOE. **EXECUÇÃO:** 60 (sessenta) dias para as escolas com 02 salas de aula e 120 (cento e vinte) dias para a escola com 04 salas de aula, a partir do recebimento da Ordem de Serviço: **VALOR:** O valor para a execução dos serviços contratados é de **R\$ 1.074.754,03** (um milhão, setenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e quatro reais e três centavos). **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES:** 12361059532540001; **FONTE:** 011400000; **ND:** 449051; **UGR:** 170901; **PLANO INTERNO:** MANPLIREF/1. **HISTÓRICO: CONCORRÊNCIA N° 025/2016-CCL/MA. DATA DA ASSINATURA:** 07 de fevereiro de 2017. **BASE LEGAL:** Lei 8.666/93 e suas alterações. São Luís, 07 de fevereiro de 2017. **ASSINATURAS:** Adenilson Pontes Rodrigues, inscrito no CPF sob o n° 401.776.453-34, pela SINFRA e MÁRCIA PAIXÃO VILAS BOAS, CPF N°. 453.164.65334, pela empresa SANGAR CONSTRUÇÕES LTDA. Arquivamento em 07 de fevereiro de 2017, na Unidade Gestora de Contratos e Convênios/SINFRA-UGCC. **MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE**- Gestor de Contratos e Convênios/SINFRA.

SECRETARIA DE ESTADO DO PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO DE CONTRATAÇÃO N° Pregão Presencial n° 020/2016-CSL/SEPLAN, REFERENTE AO PROCESSO N° 257342/ 2016 - SEPLAN. **CONTRATO** 008/2017 - SEPLAN. **CONTRATANTE:** SEC.DE ESTADO DO PLANEJ.E ORÇAMENTO, CNPJ 05.022.633/0001-14, **REPRESENTANTE DA CONTRATANTE:** Marcello Apolonio Duailibe Barros, 976.615.203-97. **CONTRATADA:** EDITORA GRAFICA ALIANCA LTDA, CNPJ n° 08.171.718/0001-52, **REPRESENTANTE DA CONTRATADA:** Olivian Freitas Rodrigues, CPF: 217.720.963-34. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada em fornecimento de impressão e confecção de materiais gráficos para atender as demandas da Secretaria de Estado do Planejamento e Orçamento/SEPLAN, no exercício de 2017, conforme especificações e quantitativos discriminados no Anexo I do edital, referente ao Lote 02.. **VIGÊNCIA:** 30/01/2017 a 31/12/2017. **VALOR GLOBAL:** 35.150,00(trinta e cinco mil e cento e cinquenta reais), **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES:** 224455-0101000000-33.90.30-220101-MANUTENÇÃO, **PTRES:** 224602-

0101000000-33.90.30-220101-PLANORC, MODALIDADE DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Lei Federal n° 10.520/02, Decreto Federal n° 3.555/00, Lei Federal n° 8.666/93.. **DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO:** 06/02/2017. **RESPONSÁVEL PELA RESENHA:** Higo Silva do Nascimento : Assessor Sênior.

DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO-DETRAN/MA

EXTRATO DO CONTRATO N° 02/2017. PARTES: DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO - DETRAN/MA, inscrito no CNPJ sob o n° 06.293.120/0001-00, neste ato representado por sua **DIRETORA GERAL LARISSA ABDALLA BRITTO**, brasileira, viúva, advogada, portadora da cédula de identidade funcional OAB/MA n.º 4.289 e inscrita no CPF sob o n.º 301.844.602-04 e por seu Diretor Financeiro, **EWALDO CALISTO DE SOUSA**, brasileiro, casado, contador, inscrito no CPF sob o n° 418.177.963-72 e CI n.º 1420404 SSP/MA, conforme atribuições conferidas pelo Decreto n.º 20.242/2004, doravante denominado **CONTRATANTE** e **INSTITUTO EUVALDO LODI NÚCLEO REGIONAL DO MARANHÃO**, CNPJ n° 06.303.549/0001-31, com sede na Av. Gerônimo de Albuquerque, s/ n, 4º andar, Ed. FIEMA, Retorno da Cohama, São Luís (MA), CEP: 65099-110, neste ato representado pelo Senhor **MARCO ANTONIO MOURA DA SILVA. OBJETO:** Contratação de empresa especializada para disponibilizar estagiários com o objetivo de promover a inclusão do jovem no mercado de trabalho complementando as atividades desenvolvidas por este órgão (Sede e CIRETRAN), conforme especificações, quantidades e condições descritas neste contrato. **VIGÊNCIA:** O prazo de vigência do presente contrato, em conformidade com o Inciso II, do Artigo 57 da Lei 8.666/93, será de 12 (doze) meses a partir da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por meio de termo aditivo, por períodos iguais e sucessivos até o limite de 60 (sessenta) meses. **DATA DE ASSINATURA:** 13/01/2017. **FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:** Processo n° 134937/2016. Adjudicação n° 035/2016-CCL Contratação Direta, art. 24, inciso XIII da Lei n° 8.666/1993. **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.206.300,00 (um milhão duzentos e seis mil e trezentos reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** N°:01; **PI:** GESTPROGMAN; **ITEM:** 35000; **NATUREZA DA DESPESA:** 33.50.00; **FONTE:** 118 ; **PA:** 4450. **SIGNATÁRIOS:** **LARISSA ABDALLA BRITTO**, Diretora Geral do DETRAN/MA, **EWALDO CALISTO DE SOUSA**, Diretor Financeiro do DETRAN/MA e **MARCO ANTONIO MOURA DA SILVA**, representante do INSTITUTO EUVALDO LODI NÚCLEO REGIONAL DO MARANHÃO. **LARISSA ABDALLA BRITTO** - Diretora Geral do DETRAN/MA.

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO MARANHÃO-PMMA

EXTRATO DE CONTRATO. Processo Administrativo n° 276.652/2016-PMMA, Contrato n° 05/2017-PMMA, O Estado do Maranhão através da Polícia Militar do Maranhão, CNPJ n° 06.650.139/0001-67, representada pelo Sr. Cel QOPM José Frederico Gomes Pereira, CPF n° 412.012.134-87, celebra com a empresa Veterinária Provet Ltda, CNPJ n° 01.194.600/0001-09, representada pelo (a) Sr(a). Meibe Maria do Nascimento Alves de Freitas, CPF n° 243.999.063-91. **Objeto:** Material de consumo (gênero alimentício animal: ração equina, alfafa peletizada, sal mineral e feno), para a PMMA, **Vigência do contrato:** entrará em vigor na data da publicação de sua resenha na Imprensa Oficial do Estado e findar-se-á em 31 de dezembro de 2017, **Valor:** R\$ 937.227,60 (novecentos e trinta e sete mil, duzentos e vinte e sete reais e sessenta centavos). **Dotação Orçamentária:** UG - 190.110 - PMMA; Programa - 0577 - Mais Segurança; Ação - 4700 - Prevenção do crime;



Região - Grande Ilha; PI - PRVCPMMA01; Fonte - 101; ND - 3390-30; **Modalidade/tipo/regime:** Pregão Presencial, menor preço, empreitada por preço global. **Fundamento Legal:** Lei Federal n.º 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar Federal n.º 123/06, Decreto Estadual n.º 27.269, de 10 de março de 2011, aplicando subsidiariamente a Lei Federal n.º 8.666, de 21/06/93. **Assinado em:** 07 de fevereiro de 2017; Foro: Comarca de São Luís-MA. Maj QOPM - **ADROALDO RABELO VELOSO** - Pregoeiro Oficial da CSL/PMMA.

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO Nº 264380/2016-PRA/UEMA. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: MODALIDADE DE LICITAÇÃO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 344/2016-CCL ORIUNDA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2016-POE/MA; CONTRATO Nº 001/2017-PRA/UEMA; PARTES: Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, inscrita no CNPJ/MF sob nº 06.352.421/0001-68 e a empresa **ARAÚJO & MATOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA - ME - LIBERTY SERVIÇOS** inscrita no CNPJ sob nº 18.255.866/0001-09; **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, asseio e conservação das áreas internas desta IES. **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93, Lei 10.520/2002, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Complementar nº 147/2014 e do Decreto Estadual nº 31.553/2016. **DO VALOR: 2.859.931,20** (dois milhões oitocentos e cinquenta e nove mil novecentos e trinta e um reais e vinte centavos). **VIGÊNCIA:** 03/01/2017 a 03/01/2018. **DA DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:** UNIDADE GESTORA: 240101; UNIDADE ORÇAMENTARIA: 240201; FUNÇÃO: 12; SUBFUNÇÃO: 364; PROGRAMA: 177; ATIVIDADE/PROJETO: 4801; PLANO INTERNO: MANUTCAMPI; ELEMENTO DE DESPESA: 39099; FONTE: 0103000000. **SIGNATÁRIOS:** Pela UEMA **Prof. Dr. Gustavo Pereira da Costa, Magnífico Reitor**, inscrito no CPF sob o nº 685.613.773-72, pelo CONTRATADO Sr. Elda Mariana dos Santos Matos, inscrito no CPF sob o nº 459.452.333-15. **DATA DA ASSINATURA:** 02 de janeiro de 2017. **ARQUIVAMENTO:** Pasta 001/2016, sob o nº 01, em 12.01.2017, da Pró-Reitoria de Administração/UEMA. **PROF.DR. GILSON MARTINS MENDONÇA**, Pró-Reitor de Administração/UEMA.

INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO- IEMA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 04/2017 - IEMA. Originário do **Processo Administrativo nº 202555/2016 - IEMA.** Contratação decorrente da licitação na modalidade **Pregão Presencial n.º 066/2015 - POE/MA**, que entre si celebram, como **CONTRATANTE o INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA** inscrito no CNPJ (MF) nº. **05.849.024/0001-33**, neste ato representado pelo Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, que responde cumulativamente pelo expediente do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, o Sr. **EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA**, brasileiro, casado, servidor público, inscrito no CPF sob o nº. CPF: 952.585.823-53 e Cédula de Identidade nº 82545297-0 SSP/MA, residente e domiciliado em São Luís - MA e a empresa **SEVERINO MARTINS DE LIMA (LOCADORA CRISBELL)**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 69.578.037/0001-06, com sede na Rua São Jerônimo, nº 13, Lote Santa Bárbara, Cruzeiro de Santa Bárbara, São Luís - MA, doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato

representada por seu Proprietário, o Senhor **SEVERINO MARTINS DE LIMA**, brasileiro, casado, Empresário, portador da Carteira de Identidade nº. 043713002011-6, e do CPF nº. 363.866.777-49, residente e domiciliado em São Luís (MA); **OBJETO:** O presente Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículos tipo microônibus e ônibus executivo com motorista, pelo regime de diárias; **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000, do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **PRAZO DE VIGÊNCIA:** 12 (doze) meses, contados a partir da data de sua assinatura, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado-DOE; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 210.000,00 (duzentos e dez mil reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UG: 420.206; PROGRAMA: 0600; PI: IMPLANENSIN; FONTE: 0103; ND: 339039; **DATA DA ASSINATURA:** 13 de janeiro de 2017; FORO: Comarca de São Luís/MA; **ASSINATURAS:** **EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA**, Pró-Reitor de Planejamento e Gestão do IEMA e **SEVERINO MARTINS DE LIMA**, Proprietário da empresa Severino Martins de Lima (Locadora Crisbell). **EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA** - Pró-Reitor de Planejamento e Gestão do IEMA.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 05/2017 - IEMA. Originário do Processo Administrativo nº **202573/2016-IEMA.** Contratação decorrente da licitação na modalidade **Pregão Presencial n.º 079/2016 - POE/MA**, que entre si celebram, como **CONTRATANTE o INSTITUTO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO MARANHÃO - IEMA** inscrito no CNPJ (MF) nº. **05.849.024/0001-33**, neste ato representado pelo Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovação, que responde cumulativamente pelo expediente do Instituto Estadual de Educação, Ciência e Tecnologia do Maranhão, o Sr. **EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA**, brasileiro, casado, servidor público, inscrito no CPF sob o nº. CPF: 952.585.823-53 e Cédula de Identidade nº 82545297-0 SSP/MA, residente e domiciliado em São Luís - MA e a empresa **CRISBELL LOCADORA DE VEÍCULOS, TURISMO E SERVIÇOS LTDA - EPP**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº. 04.251.433/0001-70, com sede na Av. Santos Dumont, nº 47, Tirirical - São Luís - MA, São Luís (MA), doravante denominada **CONTRATADA**, neste ato representada por sua Gerente Administrativa, a Senhora **ISABELLE CRISTINE RODRIGUES FREIRE MARTINS**, brasileira, solteira, Administradora, portador da Carteira de Identidade nº. 2465 CRA/MA, e do CPF nº. 835.437.833-00, residente e domiciliado em São Luís (MA); **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação de veículo tipo pick-up sem motorista, pelo regime de diárias; **AMPARO LEGAL:** Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Federal nº 3.555 de 08 de Agosto de 2000, do Decreto Estadual nº 31.553, de 16 de março de 2016, da Lei Complementar nº 123/2006, e suas alterações pela Lei Complementar nº 147, de 07 de agosto de 2014, aplicando subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666/1993 e demais normas regulamentares pertinentes à espécie; **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O presente Contrato terá o prazo de 12 (doze) meses, entrando em vigor em 15 de março de 2017, condicionada sua eficácia à publicação no Diário Oficial do Estado; **VALOR DO CONTRATO:** R\$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais); **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** UG: 240.206; PROGRAMA: 0411; PI: ADMUNIDADE; FONTE: 0103; ND: 339039; **DATA DA ASSINATURA:** 31 de janeiro de 2017; **FORO:**



Comarca de São Luís/MA; **ASSINATURAS:** EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA, Pró-Reitor de Planejamento e Gestão do IEMA e ISABELLE CRISTINE RODRIGUES FREIRE MARTINS, Gerente Administrativa da empresa Crisbell Locadora de Veículos, Turismo e Serviços LTDA - EPP. **EMANUEL DENNER LIMA DE SENA ROSA** - Pró-Reitor de Planejamento e Gestão do IEMA.

COMPANHIA MARANHENSE DE GÁS - GASMAR

EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 040/2016. TOMADA DE PREÇOS TP 012/2016. CONTRATANTE: Companhia Maranhense de Gás - GASMAR. CNPJ nº 05.121.359/0001-30. **REPRESENTANTE LEGAL:** Telma Costa Thomé, CPF n. 089.044.303-30. **CONTRATADO:** POLC EMPREENDIMENTOS, SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA. - EPP. CNPJ nº 14.667.684/0001-94. **REPRESENTANTE LEGAL:** João Batista Gomes da Silva, CPF n. 817.057.943-00 e Rafaela Diniz Veras, CPF n. 039.155.023-32. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada no ramo de engenharia para prestação de serviços, sob demanda, de manutenção predial corretiva, bem como serviços eventuais, mediante utilização de equipamentos próprios e fornecimento dos insumos (peças, materiais e mão de obra) necessários, conforme planilhas de serviços e insumos diversos estabelecidos pelo Sistema Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil - SINAPI, para a sede administrativa da GASMAR em São Luís - MA. **PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** De 31/01/2017 a 31/01/2018. **VALOR GLOBAL:** R\$ 40.000,00 (quarenta mil reais). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Item 2.4 - Serviços de Terceiros; Subitem 2.4.7 - Serviço Prestado por Pessoa Jurídica. **MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Tomada de Preços. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 23, inciso I, alínea "b" da Lei nº. 8.666/93. **Assinatura:** 31/01/2017. **TELMA COSTA THOMÉ** - Diretora Presidente.

EXTRATO DO CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 056/2016. INEXIGIBILIDADE IN 016/2016. CONTRATANTE: Companhia Maranhense de Gás - GASMAR. CNPJ nº 05.121.359/0001-30. **REPRESENTANTE LEGAL:** Telma Costa Thomé, CPF n. 089.044.303-30. **CONTRATADA:** HIRSA SISTEMAS DE AUTUAÇÃO E CONTROLE LTDA. CNPJ nº 27.632.330/0001-56. **REPRESENTANTE LEGAL:** Matheus Fernandes Sá de Freitas, CPF nº 086.336.917-01. **OBJETO:** Compra de 01 (um) medidor de vazão tipo turbina da marca Vemmtec, modelo G2500 IGTM-CT. **PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO:** De 31/01/2017 a 31/07/2017. **VALOR GLOBAL:** R\$ 122.480,17 (cento e vinte e dois mil, quatrocentos e oitenta reais e dezessete centavos). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** Anexo VII - Custeio, Item: 1.2.3 - Materiais. **MODALIDADE DE CONTRATAÇÃO:** Inexigibilidade de Licitação. **FUNDAMENTO LEGAL:** Art. 30, inciso I da Lei nº. 13.303/2016. **Assinatura:** 31/01/2017. Telma Costa Thomé, Diretora Presidente. Esdras Rocha Negreiros - Gerente Administrativo e Financeiro da GASMAR.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE CONTRATO DO CONVITE Nº 001/2017. CÂMARA DE TUNTUM/MA, REFERENTE PROCESSO Nº: 007/2017 - CÂMARA DE TUNTUM/MA; OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria na área de licitação para a Câmara Municipal de Tuntum; **AMPARO LEGAL:** Lei nº 8.666/93 e suas alterações subsequentes; **CONTRATADA:** Adriana Aguiar Batista Nonato, no valor total de R\$ 52.085,76 (cinquenta e dois mil oitenta e cinco reais e setenta e seis centavos); **UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** 01.001 - Câmara Muni-

cipal; **FUNÇÃO:** 01 - Legislativa; **SUB-FUNÇÃO:** 031 - Ação Legislativa; **PROGRAMA:** 0001- LEGISLAÇÃO INTEGRADA; **SUB-PROGRAMA:** 2.002 - FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE APOIO A CÂMARA; **ELEMENTO:** 3.3.90.36 - Outros Serviços de Terceiros Pessoa Física; **DATA DE ASSINATURA:** 18 de janeiro de 2017; **FORO:** Comarca de Tuntum/MA; **ASSINATURAS:** Nelson Silva de Almeida - Presidente da Câmara Municipal de Tuntum/MA e Adriana Aguiar Batista Nonato - Contratada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA-MA

EXTRATO DO CONTRATO. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA HELENA - MA. e L G M LOBATO - ME,. **Objeto:** Aquisição de material de limpeza para atender a demanda da Secretaria de Administração e Finanças e da Secretaria de Saúde. **Valor:** R\$ 79.350,15 (setenta e nove mil, trezentos e cinquenta reais e quinze centavos). **Data da assinatura:** 17 de janeiro de 2017. **Base Legal:** Lei Federal nº 8.666/93 e Convite nº 003/2017. **Orgão:** 02 Prefeitura; **Unidade:** 08 Secretaria Extraordinária de Governo; **Classificação Funcional:** 04.11.0305.2026.0000 Manut. e Func. da Sec. de Governo; **Elemento de Despesa:** 3.3.90.30.00 Material de Consumo. **Orgão:** 02 Prefeitura; **Unidade:** 04 Secretaria Municipal de Saúde; **Classificação Funcional:** 10.122.0315.2027.0000 Manut. e Func. Da Secretaria de Saúde; **Elemento de Despesa:** 3.3.90.14.00 Material de Consumo. **Assinaturas:** p/ Contratante: Sr. Eduardo Cássio Beckman Gomes, Secretário Municipal de Administração e Finanças e o Contratado Luiz Guilherme Mendes Lobato/proprietário. Santa Helena-(MA), 17 de janeiro de 2017. Publique-se.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACURITUBA-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1560402/2017. TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2016 Processo Administrativo nº 156.04.02.5/2016. PARTES: O MUNICÍPIO DE BACURITUBA, através da Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças e a empresa CARLOS SÉRGIO DE CARVALHO BARROS ADVOGADOS ASSOCIADOS, Situada na Travessa dos Acapus, 8, Jardim Renascença, São Luís/MA. **OBJETO DO CONTRATO:** Contratação de Empresa para Prestação dos Serviços de Assessoria Jurídica para suprir as necessidades da Administração Municipal, durante o Exercício de 2017, conforme definido no Edital e seus Anexos. **DATA DE ASSINATURA:** 10/01/2017. **Dotações Orçamentárias:** 02.03 - SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E PLANEJAMENTO; 04.122.0003.2005.0000 Manut. e Func. da Secretaria, 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA ou 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA, do orçamento da Prefeitura Municipal de Bacurituba do Exercício de 2017. **BASE LEGAL:** Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. **VALOR TOTAL ESTIMADO:** R\$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). **VIGÊNCIA:** até 31 de Dezembro de 2017. **FORO:** Comarca de São Bento - MA. **ASSINATURAS:** JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA e EVELINE SILVA NUNES. **JOSÉ SISTO RIBEIRO SILVA** - Prefeito.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALSAS-MA

EXTRATO DE CONTRATO. RESENHA DO CONTRATO. Nº 005/2017 - SESAU. RESULTANTE DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2017. PARTES: Secretaria Municipal de Saúde e a empresa J AMARILDO B DE SOUZA RESTAURANTE E SERVIÇOS - ME, inscrita no CNPJ nº 11.690.394/0001-73. **OBJETO:** O presente contrato tem por objeto a aquisição refeição acondicionada em embalagem



tipo marmitex nº 09, para atender as necessidades do Hospital Municipal Balsas Urgente (HBU) e Centro de Atenção Psicossocial (CAPS). **DATA DA ASSINATURA:** 27 de janeiro de 2017. **PRAZO DE VIGÊNCIA:** O presente contrato iniciar-se-á na data de sua assinatura e terá vigência de até 90 (noventa) dias. **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.06;2262.3.3.90.30.00; 02.06;2266.3.3.90.30.00. **VALOR:** R\$ 138.390,50 (cento e trinta e oito mil trezentos e noventa reais e cinquenta centavos). **BASE LEGAL:** A execução deste contrato, bem, ainda, os casos nele omissos, regular-se-ão pelas cláusulas contratuais e pelos preceitos de direito público, aplicando-se lhes, supletivamente, os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de direito privado, na forma do artigo 54, da Lei nº 8.666/93 combinando com inciso XII, do artigo 55, do mesmo diploma legal. **ASSINATURAS:** Luis Flávio de Lima Coelho (Contratante) e José Amarildo Bezerra de Souza (Contratada) Balsas - MA, 27 de janeiro de 2017.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO FRANCO-MA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 004.2017. TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL - Nº 002/2017 - Modalidade: Pregão Presencial Nº 002/2017. **Tipo:** MAIOR PERCENTUAL DE DESCONTO OFERTADO. **CONTRATANTE:** Município de Porto Franco - MA. **OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de reserva, emissão, marcação e remarcação de passagens aéreas, terrestres, rodoviárias e ferroviárias, nacionais e internacionais para atender as necessidades do Município de Porto Franco - MA. **Data Adjudicação:** 31 de Janeiro de 2017. **Data Homologação:** 06 de Fevereiro de 2017. **Participante:** WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 13.480.254/0001-04) - **Vencedor:** WC VIAGENS E TURISMO LTDA - ME - pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ: 13.480.254/0001-04). **Valor Total do Contrato:** R\$: **384.000,00 (Trezentos e Quarenta e Quatro Mil Reais)**. **Maior Percentual de Desconto Ofertado (04%).** **Unidade Orçamentária:** 0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. **Dotação Orçamentária:** 04.122.1203.2.018 - **Manutenção da Secretaria de Administração. Elemento de Despesa:** 3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica. **Data Assinatura do Contrato:** 07.02.2017. **DYONATHA MARQUES DA SILVA** Secretário Municipal de Administração.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO-MA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DISP/001/2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO e J.B. CONTRUÇÕES LTDA. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de serviço. **OBJETO:** Contratação emergencial de empresa para locação de veículos para o serviço de limpeza pública.. **VALOR:** R\$ 300.180,00 (trezentos mil e centos e oitenta reais). **VIGÊNCIA:** Início: 13/01/2017; Término: 13/02/2017. **BASE LEGAL:** Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93; **FONTE DE RECURSOS:** PRÓPRIO **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.16.00.15.452.0337.2174.39.3.3.90.39.99. **SIGNATÁRIOS:** Sr. João Luciano Silva Soares, Prefeito Municipal de Pinheiro, pela Contratante e o Sr.º João Batista Gonçalves de Castro Segundo, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Pinheiro. Pinheiro - MA, 13 de janeiro de 2017. **Dr. Tibério Mariano Martins Filho**, OAB/MA nº 10.640. Procurador Geral. **EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DISP/002/2017, PARTES:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO e DIMENSÃO DISTRI-

BUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Fornecimento. **OBJETO:** Aquisição de material médico hospitalar em caráter emergencial para atender a demanda da Saúde do Município de Pinheiro. **VALOR:** R\$ 1.101.678,81 (um milhão, cento e um mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta e um centavos). **VIGÊNCIA:** Início: 13/01/2017; Término: 13/02/2017. **BASE LEGAL:** Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93; **FONTE DE RECURSOS:** SAÚDE (FMS.). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.17.05.10.302.0318.2036.0000; 3.3.90.30.00. **SIGNATÁRIOS:** Sr. João Luciano Silva Soares, Prefeito Municipal de Pinheiro, pela Contratante e o Sr.º Antonio Pereira de Sousa Filho, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Pinheiro. Pinheiro - MA, 13 de janeiro de 2017. **DR. TIBÉRIO MARIANO MARTINS FILHO**, OAB/MA nº 10.640. Procurador Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 01/DISP/003/2017. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE PINHEIRO e DIMENSÃO DISTRI-BUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI. **ESPÉCIE:** Contrato de Prestação de Fornecimento. **OBJETO:** aquisição de medicamentos de uso comum, psicotrópicos e anestésicos em caráter emergencial para atender a demanda da saúde do município de Pinheiro/MA. **VALOR:** R\$ 395.013,42 (trezentos e noventa e cinco mil treze reais e quarenta e dois centavos). **VIGÊNCIA:** Início: 13/01/2017; Término: 13/02/2017. **BASE LEGAL:** Art. 24, inciso IV da Lei 8.666/93; **FONTE DE RECURSOS:** SAÚDE (FMS.). **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.17.05.10.302.0318.2036.0000; 3.3.90.30.99. **SIGNATÁRIOS:** Sr. João Luciano Silva Soares, Prefeito Municipal de Pinheiro, pela Contratante e o Sr.º Antonio Pereira de Sousa Filho, Representante Legal, pela Contratada. **ARQUIVAMENTO:** Arquivado na Prefeitura Municipal de Pinheiro. Pinheiro -MA, 13 de janeiro de 2017. **DR. TIBÉRIO MARIANO MARTINS FILHO**, OAB/MA nº 10.640. Procurador Geral.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 006/2017 - PMP. REF.: Processo nº 010/2017 - **PARTES:** MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a L L R SARMENTO COMÉRCIO-EPP - **OBJETO:** aquisição sob demanda de materiais de limpeza e descartáveis, para atender as necessidades da Sec. de saúde, Administração, Educação e Assistência social - **VALOR GLOBAL:** R\$ 1.830.758,12 (um milhão, oitocentos e trinta mil, setecentos e cinquenta e oito reais e doze centavos) - **DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:** 02.14.00.04.122.0342.2185.0000.3.3.90.30.00;02.13.06.12.361.0311.2067.0000.3.3.90.30.00;02.17.00.10.122.0315.2185.0000.3.3.90.30.00;02.11.00.04.122.0355.2185.0000.3.3.90.30.00 - **PRAZO DE VIGÊNCIA:** Início: 27/01/2017; Término: 31/12/2017 - **BASE LEGAL:** com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei nº 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - **SIGNATÁRIOS:** Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Leandro Luis Rego Sarmento, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 27 de janeiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 007/2017 - PMP. REF.: Processo nº 010/2017 - **PARTES:** MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a F. FERREIRA JUNIOR COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME - **OBJETO:** Aquisição sob demanda de materiais de limpeza, para atender as necessidades da Sec. de Assistência social - **VALOR GLOBAL:** R\$ 42.992,70 (quarenta e dois mil, novecentos e noventa e dois reais e setenta centavos) - **DOTAÇÃO**



ORÇAMENTÁRIA: 02.14.00.04.122.0342.2185.0000.3.3.90.30.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 27/01/2017; Término: 31/12/2017 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Francisco Ferreira Junior, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 27 de janeiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 008/2017 - PMP. REF.: Processo nº 011/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a SISLOC - SISTEMA DE LOCAÇÃO CONTÁBIL LTDA - OBJETO: Contratação de empresa especializada para implementação e manutenção do sistema integrado de contabilidade, tributos, folha de pagamento, sistema de patrimônio e portal da transparência, visando atender as necessidades da administração pública do município de Pinheiro, em caráter mensal e continuado - VALOR GLOBAL: R\$ 123.048,00 (cento e vinte e três mil e quarenta e oito reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.03.04.12.2.030.5.2005.0000.3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 27/01/2017; Término: 27/01/2018 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Jaylton da Silva Martins, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 27 de janeiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 009/2017 - PMP. REF.: Processo nº 012/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a J. R. RIBEIRO MENDES-ME - OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para o fornecimento, sob demanda, de combustíveis (gasolina comum, óleo diesel comum e óleo diesel S-10), para abastecimento da frota de veículos da Prefeitura Municipal de Pinheiro, que disponha de pelo menos 1 (um) posto de abastecimento, que funcione diariamente, 24h, na zona urbana dessa municipalidade, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres - VALOR GLOBAL: R\$ 3.825.680,00 (três milhões, oitocentos e vinte e cinco mil, seiscentos e oitenta reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 30/01/2017; Término: 31/12/2017 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Jacques Richrdsom Ribeiro Mendes, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 30 de janeiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 010/2017 - PMP. REF.: Processo nº 013/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a R. F. DINIZ COMÉRCIO SERVIÇO-ME - OBJETO: Contratação de serviços de publicação, sob demanda, em jornal de grande circulação que possua tiragem diária mínima de 30.000 (trinta mil) exemplares no Estado do Maranhão, no

espaço específico de publicação de editais e anúncios oficiais, de matérias de interesse do Município de Pinheiro, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres - VALOR GLOBAL: R\$ 11.100,00 (onze mil e cem reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.11.00.04.122.0355.2185.0000.3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 30/01/2017; Término: 31/12/2017 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Reinaldo Fonseca Diniz, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 30 de janeiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 011/2017 - PMP. REF.: Processo nº 015/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a CGC CONTABILIDADE LTDA-ME - OBJETO: Contratação de uma Empresa para contratação de Empresa Especializada em auditoria para realização de auditoria de natureza contábil de conformidade/regularidade, compreendendo todos os atos praticados durante os exercícios financeiros de 2013 a 2016 nesta prefeitura municipal e em todos os Fundos legalmente constituídos, em cumprimento à Lei 8666/93, Lei de Licitações, tais como avisos de licitação, editais, extratos de contratos e outros congêneres - VALOR GLOBAL: R\$ 180.000,00 (cento e oitenta mil reais) DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.14.00.04.122.0342.2185.0000.3.3.90.39.00; 02.17.00.10.122.0315.2185.0000.3.3.90.39.00; 02.11.00.04.122.0355.2185.0000.3.3.90.39.00; 02.13.00.12.361.0310.2185.0000.3.3.90.39.00 - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 01/02/2017; Término: 01/06/2017 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000 - SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Claudio Alves Gomes, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 01 de fevereiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 012/2017 - PMP. REF.: Processo nº 018/2017 - PARTES: MUNICÍPIO DE PINHEIRO (MA), através de sua PREFEITURA MUNICIPAL e a V. MENDONÇA DA SILVA-ME - OBJETO: Proposta mais vantajosa para a permissão de uso de bem público comum à empresa especializada em produção de eventos para uso a título precário, temporário, oneroso e intransferível de espaço demarcado para a exploração comercial de camarotes no carnaval da cidade de Pinheiro de 2017. VALOR GLOBAL: R\$ 51.000,00 (cinquenta e um mil reais) - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: O recurso financeiro para o presente contrato incidirá como receita ao erário municipal - PRAZO DE VIGÊNCIA: Início: 03/02/2017; Término: 03/04/2017 - BASE LEGAL: com fundamento na Lei Estadual 9.579/2012, Lei nº 10.520/2002, na Lei n.º 8.666/1993 e no Decreto nº 3.555/2000. SIGNATÁRIOS: Magno Luis Mendes da Silva - Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Tributos e Finanças (Ato por Delegação de Competência - Decreto Municipal nº 009/2017 de 02.01.2017) pela CONTRATANTE e Valderir Mendonça da Silva, pela CONTRATADA. Pinheiro (MA), 03 de fevereiro de 2017. **DR. CARLOS DE SOUZA DANTAS JUNIOR**, OAB/DF nº 37096. Assessor Jurídico.



PREFEITURA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016 - SRP. Contrato nº. 007/2016-PP - CPL/FSAT: CONTRATANTE: Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, CNPJ nº. 07.006.760/0001-55, CONTRATADA: J. Alves Coelho-ME, CNPJ nº. 11.492.482/0001-60. OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática para os diversos setores da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 152.264,12 (Cento e cinquenta e dois mil duzentos e sessenta e quatro reais e doze centavos). PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: Serão por conta dos repasses da Secretaria de Estado de Saúde - SES. Signatários: Pela contratada o Sr. Janio Alves Coelho e pelo contratante o Sra. Raimundo Pereira de Moura, Presidente da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, 25/01/2017.

EXTRATO DE CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2016 - SRP. Contrato nº. 006/2016-PP - CPL/FSAT: CONTRATANTE: Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, CNPJ nº. 07.006.760/0001-55, CONTRATADA: J. Alves Coelho-ME, CNPJ nº. 11.492.482/0001-60. OBJETO: Contratação de empresa para realização de serviços de reciclagens de cartuchos de impressoras a laser para os diversos setores da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA. VALOR DO CONTRATO: R\$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), referente ao item 01 a 05. PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 61 § único da Lei Federal nº. 8.666/93. RECURSOS: Serão por conta dos repasses da Secretaria de Estado de Saúde - SES. Signatários: Pela contratada o Sr. Janio Alves Coelho e pelo contratante o Sr. Raimundo Pereira de Moura, Presidente da Fundação de Saúde e Assistência de Tuntum/MA, 25/01/2017.

DECRETO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA - MA

DECRETO Nº 005/2017 - GP. "Declara situação anormal caracterizada como Situação de Emergência no âmbito da Administração Municipal de Zé Doca, causada pela inércia ou descuido dos atos da administração direta e dá outras providências". A Prefeita Municipal de Zé Doca, no uso de suas atribuições legais e nos termos da Lei Orgânica do Município de Zé Doca/MA, CONSIDERANDO o encerramento do mandato do gestor anterior, tendo este, o dever legal de planejar, elaborar, acompanhar atos de gestão orçamentária, financeira e administrativa, zelando pelo bom andamento das contas, dos serviços e do patrimônio público; CONSIDERANDO que a nova Gestão encontrou pendências de ordem administrativa e financeira, que causou e poderá causar prejuízos a continuidade dos serviços públicos essenciais, impactando diretamente na população mais carente; CONSIDERANDO em pesquisa realizada no Setor de Licitação, constatou-se, a inexistência de lançamento de novos processos licitatórios de serviços, obras e aquisição de produtos, para o exercício financeiro de 2017, prejudicando, deste modo, a continuidade dos serviços públicos, especialmente, os considerados essenciais; CONSIDERANDO que emergência entende-se uma situação crítica, anômala, que se origina independente da vontade da administração e interfere negativamente no seu bom e regular funcionamento, exigindo daí, pronta ação preventiva ou corretiva do ente público, que não encontra na realização do processo de licitação o instrumento hábil à resolução desse desequilíbrio. CONSIDERANDO que os novos gestores necessitam tomar medidas

para amenizar o quadro de vulnerabilidade, visto a inércia da gestão anterior em formatar atos administrativos respaldados nos princípios que regem a administração pública, causando, assim, impacto em todos os setores, sobretudo financeiro e de serviços, sem que incorra em desídia administrativa e visando prevenir responsabilidades, premente a manutenção dos serviços essenciais; CONSIDERANDO que contratações diretas realizadas com base nessas situações atípicas têm por único objetivo suprimir ou mitigar transitoriamente o prejuízo potencial ou efetivo ao interesse público, gerado com a paralisação real ou iminente dos serviços, obras ou aquisições relevantes, enquanto providenciado o devido processo licitatório. DECRETA: Art. 1º - Fica declarada a Situação de Emergência Administrativa por um período de 120 (cento e vinte) dias, visando a adequação das atividades administrativas do Poder Executivo e a continuidade dos Serviços Públicos. Art. 2º - A situação de anormalidade é válida para totalidade da administração, prevista na Lei de Estrutura Administrativa, devendo contemplar todos os órgãos da Administração Municipal. Art. 3º Ficam suspensos os pagamentos de eventuais obras ou em fase de liquidação, até que a Comissão Permanente de Licitação, juntamente com a Secretaria de Obras Públicas emitam relatórios, observando, para tanto, a legalidade dos Processos Licitatórios, bem como, os cronogramas físico e financeiro, respeitando a área de atribuição de cada ente citados, no prazo de 15 (quinze) dias, a serem entregues ao Gabinete do Prefeito, Procuradoria Geral do Município, Controladoria Geral do Município e Secretaria de Finanças. Art. 4º - Fica autorizada a suspensão de pagamentos de toda ordem, considerados não emergenciais, para assegurar os princípios administrativos constitucionalizados, notadamente da legalidade, moralidade, eficiência e da supremacia do interesse público. Art. 5º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, devendo vigor até a data estipulada neste instrumento. Gabinete da Prefeita, em 25 de janeiro de 2017. **MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES** - Prefeita Municipal de Zé Doca/MA.

ERRATAS

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA

ERRATA Nº 001/2017 CONCORRÊNCIA Nº 027/2016 - CSL/SINFRA. A Comissão Setorial de Licitação - CSL/SINFRA comunica aos interessados que a **CONCORRÊNCIA Nº. 027/2016 - CSL/SINFRA**, objetivando a **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONSTRUÇÃO DE ESCOLA REGULAR COM 02 (DUAS) E 04 (QUATRO) SALAS DE AULA NOS MUNICÍPIOS DE ARAME, CAXIAS, GONÇALVES DIAS, LAGOA GRANDE DO MARANHÃO, LIMA CAMPOS E SÃO RAIMUNDO DO DOCA BEZERRA**, publicada no **D.O.E. - MA, nº. 16, Caderno Publicações de Terceiros, de 23/01/2017, página: 13/14.**

ONDE SE LÊ: LOTE 06:

ORDEM	EMPRESA	VALOR
1º	CONSTRUTORA MONARKA LTDA. - EPP	R\$ 752.226,68 (setecentos e cinquenta e dois mil, duzentos e vinte e seis reais e sessenta e oito centavos)

LEIA-SE: LOTE 06:

ORDEM	EMPRESA	VALOR
1º	CONSTRUTORA MONARKA LTDA. - EPP	R\$ 376.113,34 (trezentos e setenta e seis mil, cento e treze reais e trinta e quatro centavos)



Portanto, a retificação apenas servirá para corrigir erro material não essencial, não provocando alteração de conteúdo da proposta. São Luís, 07 de fevereiro de 2017. ROSANE MARIA DE CARVALHO RAMOS - Presidente da CSL/SINFRA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BEQUIMÃO-MA

ERRATA. No aviso de licitação referente à Tomada de Preços nº 001/2017, feita no Diário Oficial do Estado do Maranhão, Publicação de Terceiros, do dia 25 de janeiro de 2017, na Página 14 "ONDE SE LÊ" pregoeiro, LEIA-SE presidente e na página 15, "ONDE SE LÊ" Data da Abertura: 07/02/2017 às 11:00Hs LEIA-SE: Data da Abertura: 09/02/2017 às 11:00Hs

PREFEITURA MUNICIPAL DE OLINDA NOVA DO MARANHÃO

ERRATA DE AVISO DE LICITAÇÃO. Onde se lê: "**TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2017 - CPL - OBJETO:** Contratação de serviços de profissionais da assistência social para o Município de Olinda Nova do Maranhão-MA." Leia-se: "**TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2017 - CPL - OBJETO:** Contratação de serviços de profissionais da assistência social para o Município de Olinda Nova do Maranhão-MA." OLINDA NOVA DO MARANHÃO - MA, 24 de janeiro de 2017. EDINOLIA DE JESUS RIBEIRO SARAIVA - Presidente da CPL.

EMPRESA MARANHENSE DE SERVIÇOS HOSPITALARES EMSEERH

ERRATA. Na publicação do **Extrato do Contrato nº 21, 22 e 23/2016 - DC/EMSEERH**, referente ao Processo Administrativo nº 121.096/2016/EMSEERH, celebrado entre a **Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares - EMSEERH** e as **Empresas EMPRESA M. A. SILVA - EQUIPAMENTOS HOSPITALARES**, inscrita sob CNPJ nº 00.602.864/0001-83, **EMPRESA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS MAXIMUS EIRELI-EPP**, inscrita sob CNPJ nº 08.563.277/0001-34 e **EMPRESA SAMTRONIC INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, inscrita sob CNPJ nº 58.426.628/0001-33, tendo como objeto: "aquisição de Equipos para infusão contínua e controlada de fluidos em bomba de infusão a fim de atender as Unidades de Saúde administradas pela EMSEERH.", publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão em data de 31/01/2017, em seu Caderno de Terceiros. **ONDE SE LÊ: "UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202; UNIDADE: HEMOMAR; DESPESA: 4.3.02.03.53-Kits de insumo para análise de água para consumo humano". LEIA-SE: "UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 21202; UNIDADE: EMSEERH; DESPESA: 4.3.02.03.13-Material de Consumo Médico Hospitalar".** Signatária: Ianik Rafaela Lima Leal - Presidente da EMSEERH, pela Contratante. São Luís (MA), 09 de Fevereiro de 2017. IANIK RAFAELA LIMA LEAL - Presidente da EMSEERH.

LEIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAIBANO-MA

LEI Nº 162, DE 1 DE FEVEREIRO DE 2017. "Institui o veículo oficial de divulgação e o sítio oficial do Município de Paraibano, Estado do Maranhão e dá outras providências." O Prefeito Municipal de Paraibano, José Hélio Pereira de Sousa, no uso de suas

atribuições legais que lhe são conferidas pela legislação em vigor, FAZ SABER que, ouvido o Plenário, a Câmara Municipal aprovou e ele sancionou a seguinte: **LEI Art. 1º** - Ficam criados o Diário Oficial Eletrônico e o Sítio Oficial do Poder Executivo Municipal observando os dispositivos do art. 18 da CF/88, a lei 12.527/2011 e art. 48 da Lei 101/2000, que serão assinados digitalmente por autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, onde o Poder Executivo divulgará respectivamente os atos oficiais sujeitos ao princípio constitucional da publicidade e disponibilizará suas informações e serviços de governo eletrônico. **Art. 2º** - O Diário Oficial Eletrônico e o Sítio Oficial do Poder Executivo Municipal são vinculados ao Gabinete do Prefeito e não tem autonomia administrativa nem financeira. **Art. 3º** - Nos órgãos oficiais de divulgação são publicadas as leis e atos que derivam do princípio constitucional da publicidade. **Art. 4º** - O funcionamento do Diário Oficial Eletrônico será da seguinte forma: I - As edições serão diagramadas e editoradas com recursos de informática, controladas por numeração sequenciada a partir do número 01 (zero um), cada edição terá o mínimo de uma página ou número ilimitado de páginas e a numeração das páginas das edições do Diário Oficial Eletrônico será a partir do número 01 (zero um); II - O calendário das edições é o mesmo do funcionamento oficial da Prefeitura e a critério da Administração Municipal, da urgência e do interesse público, poderão ser feitas edições extras. III - Todas as edições serão publicadas na internet nos respectivos sites (www.paraibano.ma.gov.br/diariooficial) e (www.paraibano-ma.com) assinado digitalmente por autoridade certificadora credenciada no âmbito da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil; IV - Todas as pessoas físicas e jurídicas com acesso à Internet poderão acessar as publicações feitas no Diário Oficial Eletrônico do Poder Executivo Municipal sem nenhum custo. V - As impressões das edições, se necessário, serão feitas por cada órgão, a partir da publicação eletrônica na internet, em impressora comum ou por qualquer outro meio de impressão ou reprodução. **Art. 5º** - O Diário Oficial Eletrônico será publicado a partir da sanção da presente Lei. **Art. 6º** - Além dos atos oficiais e institucionais do Poder Executivo Municipal, havendo disposição legal ou comprovado interesse público, o Gabinete do Prefeito, poderá autorizar a publicação de matéria legal de sociedades empresárias limitadas, sociedades anônimas, bem como, de instituições de direito público e privado. **Art. 7º** - O gerenciamento do sistema do Diário Oficial do Município poderá ser feito diretamente pelo Poder Executivo ou por delegação a terceiros, obedecidos aos dispostos na Lei 8.666/93. **Art. 8º** - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revoga as disposições em contrário e integrará a primeira edição do Diário Oficial Eletrônico do Município de Paraibano/MA do Poder Executivo Municipal. Gabinete do Prefeito Municipal de Paraibano-MA, em 01 de fevereiro de 2017. **JOSÉ HÉLIO PEREIRA DE SOUSA** - Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COELHO NETO-MA

LEI Nº 680/2017. Autoriza a Câmara Municipal de Coelho Neto-MA a utilizar a Comissão Permanente de Licitação, Pregoeiro e Equipe de Apoio do Poder Executivo Municipal e dá outras providências. O PREFEITO MUNICIPAL DE COELHO NETO, ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e, considerando o disposto nos incisos I e II do Artigo 30 e, inciso IX do Artigo 37 da Constituição Federal; Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono a seguinte Lei: **CAPÍTULO I DAS DISPOSI-**



ÇÕES GERAIS. **Art. 1º** - Excepcionalmente, poderá a Câmara Municipal de Coelho Neto-MA utilizar-se da Comissão de Licitação, pregoeiro e equipe de apoio do Poder Executivo Municipal, ante a carência de servidor efetivo em seu quadro próprio, enquanto não realizar concurso público para provimento do quadro permanente de servidores. **Art. 2º** - Esta utilização será realizada através de Termo de Cooperação Técnica (convênio ou outro instrumento congênere), para atendimento no disposto no artigo 5º da Lei nº 8.666/93. **Art. 3º** - O termo de cooperação técnica entre o Poder Legislativo e Executivo Municipal deverá obedecer à decisão proferida na consulta dirigida ao Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, autos do processo nº 2693/2015. **Art. 4º** - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO DE COELHO NETO-MA, AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2017. **AMÉRICO DE SOUSA DOS SANTOS** - Prefeito Municipal.

LEI Nº 681/2017. DISPÕE SOBRE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE TERCEIROS E AS RELAÇÕES DE TRABALHO DELE DECORRENTE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O PREFEITO MUNICIPAL DE COELHO NETO, ESTADO DO MARANHÃO, REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL, no uso de atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: CAPÍTULO I DAS DISPOSIÇÕES GERAIS **Art. 1º - No âmbito da Administração do Município de Coelho Neto-MA, poderão ser objetos de execução indireta as atividades materiais acessórias, instrumentais ou complementares aos assuntos que constituem área de competência legal do órgão ou entidade. § 1º As atividades de que trata o caput deste artigo, passíveis de terceirização a serem contratadas, são dentre outras: Limpeza Pública, vigilância, divulgação de atos e comunicados do Poder Executivo, campanhas publicitárias, Iluminação Pública, serviços de assessoria e consultoria jurídicas, contábeis, administrativas, engenharia, transportes e manutenção de equipamentos. **Art. 2º** - A contratação de serviços, dependendo do vulto e vigência do contrato, deverá ser precedida de consulta aos planos e projetos do orçamento da Prefeitura Municipal. **Art. 3º** - É vedada à inclusão de disposições nos instrumentos contratuais que permitam: I - indexação de preços por índices, II - previsão de reembolso de salário pela contratante. **Art. 4º** - O Poder Executivo deverá reter na fonte, o valor correspondente do ISS e IR, conforme o caso, em nome das empresas ou pessoas físicas contratadas. Parágrafo Único - O valor retido de que trata o caput deverá ser repassado ao tesouro municipal e ainda destacado no documento de pagamento informando ao contratado, para que tome ciência. **Art. 5º** - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos a partir de 1º janeiro de 2017. **Art. 6º** - Revogam-se as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO DE COELHO NETO-MA, AOS TRINTA E UM DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2017. **AMÉRICO DE SOUSA DOS SANTOS** - Prefeito Municipal.**

PREFEITURA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA-MA

LEI Nº 467/2017. DEFINE OS CRÉDITOS DE PEQUENO VALOR PARA OS FINS PREVISTOS NO § 3º DO ARTIGO 100 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL E ARTIGO 78 DO ATO DAS DISPOSIÇÕES CONSTITUCIONAIS TRANSITÓRIAS E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou

e o Poder Executivo Sanciona a seguinte **LEI: Art. 1º** - Para os fins previstos no § 3º do art. 100 da Constituição Federal e no art. 78 do Ato das Disposições Constitucionais Transitórias, será considerado de pequeno valor, no âmbito do Município de Zé Doca, o crédito decorrente de sentença judicial transitada em julgado, cujo montante, devidamente atualizado, não ultrapasse o maior benefício pago pela Previdência Social. **Parágrafo Único** - A presente lei também abrangerá os débitos pendentes relativos a processos em curso e ainda não notificados até a sua entrada em vigor. **Art. 2º** - O crédito de pequeno valor não estará sujeito ao regime de precatórios e deverá ser pago mediante depósito judicial ou meio equivalente, no prazo estipulado na requisição judicial e observada a ordem de apresentação na Prefeitura Municipal, sem prejuízo de eventuais disposições em acordos firmados junto ao Poder Judiciário. **Art. 3º** - As despesas decorrentes da execução desta lei correrão por conta das respectivas dotações orçamentárias. **Art. 4º** - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE ZÉ DOCA, aos 09 dias de Janeiro de 2017. **MARIA JOSENILDA CUNHA RODRIGUES** - Prefeita Municipal.

PORTARIAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA-MA

PORTARIA Nº 032/2017. Dispõe sobre a nomeação da Sra. ARITANIA BARROS CHAGAS, para o cargo de Coordenadora do Fundo Municipal de Meio Ambiente. Gabinete da Prefeitura Municipal de Santa Luzia, Estado do Maranhão, em 02 de janeiro de 2017. **FRANCILENE PAIXÃO DE QUEIROZ** - Prefeita Municipal.

CÂMARA MUNICIPAL DE TUNTUM-MA

PORTARIA Nº 01, DE 02 DE JANEIRO DE 2017. O Presidente da Câmara Municipal de Tuntum-MA, Vereador Nelson Silva de Almeida, no uso de suas atribuições legais, **RESOLVE: Art. 1º** - Fica Admitido como servidor comissionado da Câmara Municipal de Tuntum-MA, **MARCOS ALBERTO DE SÁ ARAQUAM**, portador do CPF: 033.956.044-46, para exercer a função de **TESOUREIRO. Art. 2º** - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. Tuntum-MA, 02 de janeiro de 2017. **NELSON SILVA DE ALMEIDA** - Presidente. CPF: 829.060.685-00

RESOLUÇÃO

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO - CRCMA

RESOLUÇÃO CRCMA Nº 545/2016. Dispõe sobre a abertura de crédito adicional suplementar ao orçamento do exercício financeiro de 2016, do Conselho Regional de Contabilidade do Maranhão. O Plenário do CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, CONSIDERANDO o que preceitua a Lei 4.320/64: CONSIDERANDO a análise da execução orçamentária, em que foi verificada a necessidade de se proceder aos ajustes nas dotações orçamentárias: CONSIDERANDO o Parecer emitido pela Câmara de Controle Interno, favorável ao crédito adicional suplementar, **RESOLVE: Art. 1º** - Aprovar o Crédito Adicional Suplementar para o exercício financeiro de 2016, no valor de R\$ 7.168,00 (sete mil cento e sessenta e oito reais).



SUPLEMENTAÇÃO

6.3.1	Despesas Correntes		
6.3.1.1	Pessoal e Encargos		
6.3.1.2	Benefício assistenciais		
6.3.1.2.01.01.001	Auxílio Educação (Projeto 2013)	2.100,00	
6.3.1.9	Outras Despesas Correntes		
6.3.1.9.01.01.003	Despesas de Exercícios Anteriores (projeto 5001)	5.068,00	
TOTAL			7.168,00

ANULA

6.3.2	Despesas de Capital		
6.3.2.1	Investimentos		
6.3.2.1.03.01	Equipamentos e Materiais Permanentes		
6.3.2.1.03.01.006	Equipamentos de Processamento de dados	R\$ 7.168,00	
Total			R\$ 7.168,00

Art. 2º - Os recursos utilizados para a cobertura do crédito adicional suplementar serão oriundos da anulação total ou parcial de dotações orçamentárias. Art. 3º - Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário. São Luís, 23 de dezembro de 2016. **Contador ANTONIO DAS GRAÇAS ALVES FERREIRA** - Presidente do CRCMA.

AVISOS

CASA CIVIL

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-CSL/CC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0240.523/2016-CC. A Pregoeira Substituta da Casa Civil do Estado do Maranhão torna público aos interessados que, por conveniência administrativa, a sessão pública de abertura do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2017-CSL/CC**, cujo objeto trata da contratação dos serviços de desmontagem de um elevador, sem cabine, da marca Thyssenkrupp com capacidade para 08(oito) pessoas, instalado na Casa Civil do Governo do Estado do Maranhão, nesta cidade de São Luís-Ma, anteriormente marcada para o dia **09.02.2017** fica adida até ulterior deliberação e oportunamente será divulgada nova data da sessão para abertura do certame. São Luís, 08 de fevereiro de 2017. **MELISSA FREITAS RODRIGUES** - Pregoeira substituta/CC.

AVISO DE ADIAMENTO. PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CSL/CC. PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 61551/2017 - CC. A Pregoeira Substituta da Casa Civil do Estado do Maranhão torna público aos interessados que, por conveniência administrativa, a sessão pública de abertura do **PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017-CSL/CC**, cujo objeto trata da contratação dos serviços de hospedagem, em Hotel, com café da manhã, na cidade de São Luís-MA, para a Casa Civil e Unidade Vinculada, nesta cidade de São Luís-Ma, anteriormente marcada para o dia **10.02.2017** fica adida até ulterior deliberação e oportunamente será divulgada nova data da sessão para abertura do certame. São Luís, 08 de fevereiro de 2017. **MELISSA FREITAS RODRIGUES** - Pregoeira substituta/CC.

A Unidade de Gestão do Diário Oficial

Edita, Imprime e Distribui qualidade ao público

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Site: www.diariooficial.ma.gov.brE-mail: doem@casacivil.ma.gov.br

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969

Areinha - Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 - São Luís - Maranhão



São cadernos dedicados aos Poderes Executivo, Judiciário e à publicação de matérias de Terceiros.

ESTADO DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS

CASA CIVIL

Unidade de Gestão do Diário Oficial

Av. Senador Vitorino Freire, nº 1969 - Areinha – Fone: 3222-5624

CEP.: 65.030-015 – São Luís - MA

E-mail: atendimento.diariooficial@gmail.com – Site: www.diariooficial.ma.gov.br

FLÁVIO DINO DE CASTRO E COSTA
Governador

MARCELO TAVARES SILVA
Secretário-Chefe da Casa Civil

TEREZA RAQUEL BRITO BEZERRA FIALHO
Diretora Geral do Diário Oficial

NORMAS DE PUBLICAÇÃO

Ao elaborar o seu texto para publicação no Diário Oficial, observe atentamente as instruções abaixo:

- a) Edição dos textos enviados a Unidade de Gestão do Diário Oficial em CD ou Pen Drive;
- b) Medida da Página - 17cm de Largura e 25 cm de Altura;
- c) Editor de texto padrão: Word for Windows - Versão 6,0 ou Superior;
- d) Tipo da fonte: Times New Roman;
- e) Tamanho da letra: 9;
- f) Entrelinhas automático;
- g) Excluir linhas em branco;
- h) Tabelas/quadros sem linhas de grade ou molduras;
- i) Gravar no CD ou Pen Drive sem compactar, sem vírus de computador;
- j) Havendo erro na publicação, o usuário poderá manifestar reclamação por escrito até 30 dias após a circulação do Diário Oficial;
- k) Se o erro for proveniente de falha de impressão, a matéria será republicada sem ônus para o cliente, em caso de erro proveniente do CD ou Pen Drive, o ônus da retificação ficará a cargo do cliente;
- l) As matérias que não atenderem as exigências acima serão devolvidas;
- m) Utilize tantos CDs ou Pen Drives quanto seu texto exigir;
- n) Entrega de originais, 48 horas antes da data solicitada para Publicação.

Informações pelo telefone (98) 3222-5624

TABELA DE PREÇOS

PUBLICAÇÕES	VALOR DO EXEMPLAR
Valor centímetro x coluna (1cm x 8,5cm)	
Terceiros R\$ 7,00	Exemplar do dia R\$ 0,80
Executivo R\$ 7,00	Após 30 dias de circ. R\$ 1,20
Judiciário R\$ 7,00	Por exerc. decorrido R\$ 1,50

1 – As assinaturas do D.O. poderão ser feitas diretamente na Unidade de Gestão do Diário Oficial ou solicitadas por telefone ou correio, e valem a partir de sua efetivação.

2 – Os suplementos, não estão incluídos nas assinaturas. O envio destes é opcional e está condicionado ao pagamento de 10% sobre o valor da assinatura.